
EL ESTADO DE SINALOA 
ÓRGANO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
(Correspondencia de Segunda Clase Reg. DGC-NUM. 016 0463 Marzo 05 de 1982. Tel. Fax.717-21-70) 

Tomo CVI 3ra. Época Culiacán, Sin., Viernes 25 de Diciembre de 2015. No. 154 

SEGUNDA SECCIÓN 
Parte Tres 

ÍNDICE 
GOBIERNO DEL ESTADO 

Decreto Número 482 del H. Congreso del Estado.- Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado de 
Sinaloa, para el Ejercicio Fiscal del año 2016 y Anexos. 

352 - 515 

RESPONSABLE: Secretarla General de Gobierno. DIRECTOR: M.C. Christopher Cossfo Guerrero 



352 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

.. 
. "'>'·:,.· . , • : o0e1ERNODei..ESTADODE81NALOA 

·· · ~ "'" · • ~· ... · seCRpARtA oe ÁbM1N1s~c10N v F1NANZA's 
ORIGINADOS POR REASIGNAClONES A LAS DEPENDENCIAS FEDERALES 

PROORAMA PRESUPUEST~ PROGRAMA ESCUELA DE TIEMPO COMPLETO (PBR) 

PROYECTO DE.PRESUPUESTO 201e coN CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEÁDA A cONAc 
· ' ' · · (Pesos) · 

ADMINISTRATiyA ..,_ ' PROORAMÁTICA ECONÓMICA 

1 
090220 

.1': 

·1 
M i 

~ 

~ 
I!! n ~ ¡ 

il J i! ~ : ; ~ ~:ll i::l 
o h 1 ~ u e~ ~~ n e :l ~ o 

~ ~~ ~ - . - ~ 
~ .. u ! · ;t · ¡¡. ~h 

ORIGINADOS POR REASIGNACIONES A LAS DEPENDENCIAS FEDERALES 

21111 0902200631 FOMENTO V DESARROLLO A LA EDUCACION 

2 LA OBRA HUMANA 

201 ELEVAR LA CALIDAD EDUCATIVA. GARANTIZANDO LA ATENCION A LA DIVERSIDAD. LA INCLUSION. LA 
PERTINENCIA V LA EQUIDAD, ASÍ COMO LA FORMACIÓN EN VALORES Y HABILIDADES QUE INCENTIVEN EL 
DESARROLI O FÍSICO V MENTAL MEDIANTE LA APERTURA DE ESPACIOS FOUCA TIVOS DE F 

2 DESARROLLO SOCIAL 

251 EDUCACION 

256 OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS V ACTIVIDADES INHERENTES 

18 SERVICIOS DE EDUCACIDN PUBLICA 

01 PROGRAMA ESCUELA DE TIEMPO COMPLETO IPBR) 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROVECTOS DE INVERSION 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 

415997 TRANSFERENCIA PARA INVERSION PUBLICA 

2 GASTO DE CAPITAL 

53060 SECRETARIA DE SALUD 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 
310,363,044.UO 

310.353.11-4-4.00 

310,353,11-4-4.00 

310.353,11-4-4.00 

310.353.11-4-4 00 

310,353,11-4-4 00 

310.353.11-4-4.00 

310.353.844.00 

310,363,844.00 

310,353,11-4-4.00 

310,353.11-4-4 00 

310,353,144 .00 

310.353.11-4-4.00 

310.353,11-4-4.00 

310.353.11-4-4.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 353 

11. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: PROGRAMA PARA LA INCLUSION Y LA EQUIDAD 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Programa Para la Inclusión y la 
Equidad de la Secretaría de Educación Pública y Cultura es de $16, 109, 168.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

s Presupuest 

Nombre del 
Programa Clasificación (Subsidio o Proyecto de 

Programa 
Para la 

del Programa sujeto a 
Autorizado 17,119,969.2 

Presupuest 
16,109,168.0 

Inclusión Modificado o para el 
Presupuestan Presupuestario reglas de 4 ~ y la para el Ejercicio 
o Equidad 

: operación 
Ejercicio Fiscal 2016 

) 
Fiscal 2015 

Dependencia o Entidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario: 

Secretaría de Educación Pública y 
Cultura 

Unidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario: 

Coordinación Estatal del 
Programa para la Inclusión y la 
Equidad Educativa . 

Alineación del 
Fin del 
Programa 
Presupuestari 
o con los: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 - 2016 

2-A: Educación y Formación para la 
Vida. 
Objetivo 1: Elevar la cal idad 
educativa, garantizando la atención 
a la diversidad , la inclusión, la 
pertinencia y la equidad . 

Población Potencial 
Población 
Objetivo 

Definición 

Grupos de niños y 
jóvenes en 
situación 
vulnerable de las 
escuelas de 
educación básica . 

Número 

623,423 

Número 

47,527 

Objetivos del Programa 
Sectorial de Educación 
2011 -2016 

2. Mejoramiento de la 
calidad del logro 
educativo. 

Población 
Atend ida 
en 2015 

Número 

33, 808 

Meta de 
Población 
a Atender 
en 2016 

Número 

47 ,527 

Objetivos estratégicos de la 
Secretaría de Educación Pública y 
Cultura 

Eje Estratégico 1.3 
Impulsar el modelo degestión 
educativaestratégica para la mejora 
de procesos y el logro educativo. 

(Meta de 
Población a 
Atender en 

2016/ 
Población 

Potencial ) x 
100 

% 

7.62 

(Meta de Población a 
Atender en 2016 / 

Población Objetivo) x 
100 

% 

100 



11. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

I •~ · ·:;' "-

\,;1 

NIVEL 

Fin 

Propósito 

~:r~tsit"~i'.~~:i;~~¿:;~·:~ ... ~~j~ :! • \~w<n; 

OBJETIVOS 

Contribuir a mejorar 
la capacidad de las 
escuelas públicas 
de educación 
básica y servicios 
educativos para 
generar condiciones 
de inclusión y 
equidad , mediante 
la promoción de 
acciones que 
garanticen el logro 
de aprendizajes, la 
retención, la 
reinserción y el 
egreso oportuno en 
educación básica 
con énfasis en la 
niñez en riesgo de 
exclusión y contexto 
de vulnerabilidad . 
Atender los grupos 
de niños y jóvenes 
en situación 
vulnerable para 
reducir los riesgos 
de exclusión e 
inequidad en la 
educación básica. 

Nombre 

Porcentaje de 
escuelas y servicios 
educativos que 
mejoran su 
capacidad para 
garantizar el logro de 
aprendizajes, la 
retención, la 
reinserción y el 
egreso oportuno en 
educación básica 
con énfasis en la 
niñez en riesgo de 
exclusión y contexto 
de vulnerabilidad 

Porcentaje de niños 
y jóvenes en 
situación de 
vulnerabilidad que 
reducen el riesgo de 
exclusión e 
inequidad en la 
educación básica. 

~ .-: 

.~ESULT~D_O~ : ~ ~~~~~!. ~ ~ 

INDICADORES 

Fórmula/ Nomenclatura 

it=(D1 ,t=/D2 ,t) x100%D1 , 
t=Escuelas y servicios 
educativos que mejoran 
su capacidad para 
garantizar el logro de 
aprendizajes , la 
retención , la reinserción y 
el egreso oportuno en 
educación básica con 
énfasis en la niñez en 
riesgo de exclusión y 
contexto de 
vulnerabilidad.D2 , t= 
Escuelas y servicios 
educativos que atienden 
a la niñez en riesgo de 
exclusión y contexto de 
vulnerabilidad . 

it=(D1 ,t=/D2,t) x100%D1 , 
t=Niños y jóvenes en 
situación de 
vulnerabilidad que son 
atendidos para reducir el 
riesgo de exdusión e 
inequidac en la 
educación 

Unidad de 
medida/ 

Tipo
Dimensión
Frecuencia 

Porcentaje 
Estratégico 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje 
Estratégico 
Eficacia 
Trimestral 

' ~-. ·" 

MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN 

SINACEM 
www.sepyc.qob. 
mx 
Departamento de 
Estadistica , 
SEPyC. 

SINACEM 
www.sepyc.qob. 
mx 
Departamento de 
Estadistica, 
SEPyC. 

SUPUESTOS 

Se cuenta con 
los recursos 
humanos, 
materiales y 
financieros 
suficientes en 
tiempo y forma. 

Se cuenta en 
tiempo y forma 
con los 
recursos 
financieros . 

·: · 1ELEMENT0~0~-~~~~~~· ·1 
. ;::;·~:J?~qc:;~~9.i.,~~,~.;:~:J~u~:~,-

Meta Anual 

2016 2015 

39% 33% 

72% 60% 

AVANCE 2015 

Reallzado 
a Junio 30 

656 

33, 808 

Avance% 
a Junlo30 

100% 

71 .13% 

w 
Vl 
+:. 

~ 

tTl 
r 
tTl 
(/) 

;? 
o 
o 
o 
tTl 
(/) 

z 
)> 
r 
o 
)> 

< 
(;)' 
"'"I 
::J 
~ 
í./l 

N 
Vl 

o.. 
~ 

o es· 
(;)' 

3 
r::::r 
"'"I 
~ 

o.. 
~ 

N 
o 
Vl 



básica.D2,t=Total de 
niños y jóvenes en 
situación de 
vulnerabilidad con riesgo 
de exclusión e inequidad 
en educación básica. 

Componentes 1.-Atención Porcentaje de niños it=(D1 ,t/D2,t) x100% 
educativa a la niñez indígenas apoyados D1 , t= Población indígena 
indígena apoyada en educación 

básica. 
D2,t= Población indígena 
en educación básica. 

2.-Atención Porcentaje de it=(D1 ,t/D2,t) x100% 
educativa a la población migrante D1 ,t= Población migrante 
niñez migrante atendida atendida en educación 

básica D2,t= 
Población migrante en 
educación básica 

3. Fortalecimiento Porcentaje de it=(D1 ,t/D2,t) x100% 
de las escuelas escuelas unitarias y D1 ,!=Escuelas unitarias y 
unitarias y multigrado multigrado atendidas. 
multigrado. atendidas. D2,t=Escuelas unitarias y 

multigrado existentes en . educación básica . 

' " 4.-Atención a Porcentaje de it=(D1 ,t/D2,t) x100% 
alumnos con alumnos con D1 ,!=Alumnos con 
necesidades necesidades necesidades educativas 

' educativas educativas especiales (con alguna 

. especiales (con especiales (con discapacidad) atendidos. 
discapacidad o con alguna D2,t=Alumnos con 
aptitudes discapacidad) necesidades educativas 
sobresalientes) atendidos especiales (con alguna 

discapacidad) 
detectados. 

Porcentaje de it=(D1 ,t/D2,t x100% 
alumnos con D1 ,!=Alumnos con 

' necesidades necesidades educativas 
educativas especiales (aptitudes 
especiales sobresalientes) 

Porcentaje www.se¡iyc.gob. 
Estratégico mx 
Eficacia Departamento de 
Trimestral Estadistica, 

SEPyC. 

Porcentaje SINACEM 
Estratégico www.se¡iyc.gob. 
Eficacia mx 
Trimestral Departamento de 

Estadistica, 
SEPvC. 

Porcentaje www.se¡iyc.gob. 
Estratégico mx 
Eficacia Departamento de 
Anual Estadistica, 

SEPyC. 
Archivos de 
Básicas. 

Porcentaje www.se¡iyc.gob. 
Estratégico mx 
Eficacia Departamento de 
Anual Estadistica, 

SEPyC. 
Archivos. 
Sistema de 
Información de 
Educación 
Especial. 

Porcentaje www.se¡iyc.gob. 
Estratégico mx 
Eficacia Departamento de 
Anual Estadistica, 

SEPyC. 

El recurso 90% 85% 
económico es 
suficiente. 

El recurso 100% 100% 
económico es 
suficiente y la 
temporada 
agrícola es 
buena. 
El recurso 40% 40% 
económico es 
suficiente. 

El recurso 100% 100% 
económico es 
suficiente. 

El recurso 100% 100% 
económico es 
suficiente. 

1, 998 88.68% 

15,936 99.59% 

380 11 .67% 

1,005 85.24% 

1,395 89.67% 

< 
~· .., 
;::::s 
~ 
Vl 

N 
VI 

o. 
~ 

o ñ. 
~· 

3 
cr-.., 
~ 

o. 
~ 

N 
o 
VI 

CT1 
r 
CT1 
(/) 

-l 
;:¡:.. 
o 
o 
o 
CT1 
(/) 

z 
;:¡:.. 
r 
o 
;:¡:.. 
::::: 

\.;..) 

VI 
VI 



(aptitudes atendidos. 
sobresalientes) D2,t=Alumnos con 
atendidos. necesidades educativas 

especiales (aptitudes 
~ 1 • sobresalientes) 

detectados. 
5.- Atención a Porcentaje de it=(D1 ,t/D2,t) x100% 
jóvenes de jóvenes de D1 ,t=Jóvenes de 
telesecundaria . telesecundaria telesecundaria apoyados. 

apoyados. D2,t=Jóvenes de 
telesecundaria 
reQistrados. 

6.- Atención a las Porcentaje de it=(D1 ,t/D2,t) x100% 
escuelas unitarias y escuelas unitarias y D1 , t=Escuelas unitarias 
multigrado multigrado y multigrado atendidas 
mediante el atendidas. mediante el proyecto. 
desarrollo de un D2, t= Escuelas unitarias 
proyecto local de y multigrado focalizadas 
inclusión y equidad para atender mediante el 
educativa . provecto. 

Actividades A 1.1 Capacitación Porcentaje de it=(D1 ,t)/02,t) x100% 
al personal docente docentes D1 ,t= Docentes 
de educación capacitados capacitados.D2 ,t= 
indígena Número de docentes en 

el programa. 
A 1.2 Elaboración Porcentaje de la it= (D1 ,t) donde 
de material elaboración del (D1 ,t)=100% si se realiza 
educativo para material educativo la actividad. Y 0% en otro 
primaria indígena para primaria caso. 
en lengua mayo indígena en lengua D1 ,t= Material educativo 
(yoremel Mayo (Yoreme) elaborado. 
A1 .3 Capacitación Porcentaje de it=(D1 ,t)/D2,t) x100% 
del personal técnico Asesores D1 ,t= Asesores 
pedagógico de capacitados capacitados 
educación indígena. D2 ,t= Número de 

asesores en el proQrama 
A 1.4 Realización de Porcentaje de visitas it=(D1 ,t)/D2 ,t) x100% 
visitas y reuniones y reuniones D1 ,t= Visitas y reuniones 
para seguimiento y realizadas realizadas 
evaluación a D2,t= Visitas y reuniones 

Archivos. 
Sistema de 
Información de 
Educación 
Especial. 

Porcentaje www. se~yc .gob. Existen 
Estratégico mx recursos y las 
Eficacia Departamento de condiciones 
Trimestral Estadística , son buenas. 

SEPyC. 

Porcentaje www. se~yc .gob . El recurso llega 
Estratégico mx en tiempo y 
Eficacia Departamento de forma y es 
Trimestral Estadistica, suficiente. 

SEPyC. 

Porcentaje Listas de Se cuenta con 
Estratégico asistencia. recursos. 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje Material El presupuesto 
Estratégico elaborado. es suficiente 
Eficacia para ello. 
Anual 

Porcentaje Listas de Se cuenta con 
Estratégico asistencia recursos. 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje Listas de Se cuenta con 
Estratégico asistencia , recursos 
Eficacia bitácoras. viáticos. 
Anual acuerdos y 

65% 60% 2,583 25.83% 

100% 100% 380 56.13% 

100% 100% 

100% 100% 1 70% 

100% 100% 8 100% 

100% 100% 34 100% 

\.;..) 

Vl 

°' 
::::: 
rn 
r 
rn 
(/') 

:;; 
o 
o 
o 
rn 
(/') 

z 
)> 
r 
o 
)> 
:::; 

< 
~· .., 
::::3 
(1) 
rJl 

N 
Vl 

o.. 
(1) 

o 
¡:;· 
(1) 

3 
O"' .., 
(1) 

o.. 
(1) 

N 
o 
Vl 



escuelas indígenas programadas 

·~ 

A2.1 Capacitación Porcentaje de it=(D1 ,t)/D2,t) x100% 

~(= ~'·~ ~-:; 
al personal docente docentes D1 ,t= Docentes 
de educación capacitados capacitados 

~it::~~.:i migrante D2,t= Número de 
docentes en el proarama 

A2.2 Elaboración Indicador de la it= (D1 ,t) donde 

~- . 1···· ~' 
de material elaboración del (D1,t)=100% si se realiza 
educativo para material educativo la actividad. 

" 
secundaria para secundaria Y 0% en otro caso. 

~'~'.:-( migrante migrante D1 ,t= Material educativo 
elaborado 

\.·: 
A2.3 Adquisición de Porcentaje de la it= (D1 ,t) donde .. material educativo adquisición del (D1,t)=100% si se realiza 

~·--: 
;' ; . para educación material educativo Ja actividad. Y 0% en otro 

,.f básica migrante caso. 
:'G. 

~. 1',', . D1 .t= Material educativo 
•11; 

adquirido '·V 

• A2.4 Capacitación Porcentaje de it=(D1 ,t)/D2,t) x100% 
sobre el uso de las docentes D1 ,t= Docentes 

\ tecnologías de capacitados capacitados 
:_'.;.\. ) ~ información y la D2,t= Número de 
_ .. . ~i," ~ comunicación a docentes del programa 

"': ··.· maestros de que cuenta con 
educación miarante tecnologías 

" A2.5 Capacitación Porcentaje de it=(D1 ,t)/02,t) x100% 
del personal técnico Asesores D1 ,t= Asesores 

.. J;~·· ''!.:. pedagógico de capacitados pedagógicos capacitados .. educación migrante D2,t= Número de 
··1 ."-:)···. asesores en el programa 

A2.6 Contratación Porcentaje de it=(D1 .t)/02,t) x100% 
de personal docentes y personal D1 ,t= Docentes y 

( 
~ docente y de apoyo de apoyo personal de apoyo 

-. a Ja educación con contratados contratados 
el perfil adecuado D2,t= Número de 
para atender a la docentes y personal de 
población migrante apoyo proaramados. 

compromisos. 

Porcentaje Listas de Se cuenta con 
Estratégico asistencia. recursos. 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje Material El recurso es 
Estratégico elaborado. suficiente. 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje Facturas e Se cuenta con 
Estratégico inventarios . recursos. 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje Listas de En las escuelas 
Estratégico asistencia. existen 
Eficacia computadoras. 
Anual 

Porcentaje Listas de El recurso 
Estratégico asistencia. económico es 
Eficacia suficiente . 
Anual 

/ 

Porcentaje Relación de Existe recurso 
Estratégico contratos, y la temporada 
Eficacia nóminas. agrícola es 
Anual plantillas de buena. 

personal. 
www.segyc.gob. 
mx 

100% 100% 362 

100% 100% 1 

100% 100% 1 

100% 100% 16 

100% 100% 12 

100% 100% 331 

100% 

70% 

100% 

100% 

100% 

100% 

< ;¡;· .., 
::s 
(1) 
Vl 

N 
VI 

a. 
(1) 

o 
e;· 
;¡;· 
3 
r:::r .., 
(1) 

a. 
(1) 

N 
o 
VI 

tT1 
r 
tT1 
(/) __, 
;:¡;... 
o 
o 
o 
tT1 
(/) 

z 
;:¡;... 
r 
o 
;:¡;... 

w 
VI 
-......) 



"J; A2.7 Adquisición de Indicador de la it= (01 ,t) donde 
equipamiento adquisición de (01.t)=100% si se realiza 

..., ' ::t~ . tecnológico equipamiento la actividad. Y 0% en otro 
específico para tecnológico caso. 
escuelas migrantes específico para 01 ,t= Equipamiento 

escuelas migrantes tecnológico específico 
adquirido 

A2.8 Adquisición de Indicador de la it= (01 ,t) donde 
equipo y mobiliario adquisición de (01 , t)= 100% si se realiza 
educativo para equipo y mobiliario la actividad . Y 0% si no. 
escuelas migrantes educativo 01 ,t= Equipo y mobiliario 

educativo adquirido 
A2.9 Realización de Porcentaje de visitas it=(D1 ,t)/02 ,t) x100% 
visitas y reuniones y reuniones 01 ,t= Visitas y reuniones 
para el seguimiento realizadas. realizadas. 
y evaluación de las 02,t= Visitas y reuniones 
escuelas migrantes. programadas. 

A3.1 Creación de Indicador de la it= (01 ,t) donde 
una propuesta creación de una (01,t)=100% si se realiza 
curricular propuesta curricular la actividad . Y 0% en otro 
multigrado. multigrado. caso. 

01 ,t= Propuesta 
~ curricular multigrado 

creada. 
A3.2 Capacitación Porcentaje de it=(D1 ,t)/02,t) x100% 
del personal técnico asesores 01 ,t= Asesores 
pedagógico de pedagógicos pedagógicos 
escuelas capacitados. capacitados. 02. t= 
multigrado. Número de asesores 

pedagógicos en el 
programa. 

A3.3 Capacitación Porcentaje de it=(D1,t)/D2,t) x100% 
al pen;onal docente docentes 01 ,t= Docentes 
de escuelas capacitados. capacitados.02,t= 
multigrado. Número de docentes en 

el programa. 

Porcentaje Facturas e El recurso es 100% 
Estratégico inventarios. suficiente. 
Eficacia www.segyc.gob. 
Anual mx 

Porcentaje Facturas e El recurso es 100% 
Estratégico inventarios. suficiente. 
Eficacia www.segyc.gob. 
Anual mx 

Porcentaje Registros. Se cuenta con 100% 
Estratégico bitácoras, recursos y el 
Eficacia acuerdos y clima lo 
Anual compromisos. permite. 

Porcentaje Propuesta El recurso 100% 
Estratégico concretada. económico es 
Eficacia suficiente. 
Anual 

Porcentaje Listas de El recurso 100% 
Estratégico asistencia . económico es 
Eficacia suficiente. 
Anual 

Porcentaje Listas de El recurso 100% 
Estratégico asistencia . económico es 
Eficacia suficiente. 
Anual 

100% 1 100% 

100% 1 100% 

100% 60 100% 

100% o o 

100% 120 60% 

100% 530 60% 

w 
Vi 
00 

tT1 
r 
tT1 
{/) 

~ 
o 
o 
o 
tT1 
{/) 

z 
)> 
r 
o 
)> 
::::; 

< 
(D' .., 
::l 
(b 
Vl 

N 
Vi 

o.. 
(b 

o es· 
(D' 
3 
r:::r 
@ 
o.. 
(b 

N 
o 
Vi 



A3.4 Producción de Indicador de la it= (01 ,t) donde 
materiales producción de (01 ,t)=100% si se realiza 
educativos para materiales la actividad. Y 0% en otro 
escuelas educativos. caso. 
multigrado. 01 ,t= Material educativo 

producido 
A3.5 Realización de Porcentaje de it=(01 ,t)/02,t) x100% 
reuniones y visitas reuniones y visitas 01 ,t= Reuniones y visitas 
de seguimiento a realizadas. realizadas. 
escuelas 02,t= Reuniones y visitas 

; multigrado. programadas. 

A4.1 Realización de Porcentaje de it=(01 ,t)/02,t) x100% 
actividades actividades 01 ,t= Actividades 
académicas y de académicas y de académicas y de 
vinculación en vinculación vinculación realizadas 
escuelas que realizadas. 02,t= Actividades 
atienden niños con académicas y de 
NEE. vinculación oroaramadas. 
A4.2 Asignación de Indicador sobre la it= (01 ,t) donde 
material didáctico asignación de (01,t)=100% si se realiza 
especializado y material didáctico la actividad. Y 0% en otro 
mobiliario o especializado y caso. 
utensilios mobiliario o 01 .t= Material didáctico 
adaptados para utensilios especializado y mobiliario 
niños con NEE. adaptados. o utensilios adaptados 

asianado. 
A4.3 Realización de Porcentaje de it=(01,t)/02,t) x100% 
encuentros de encuentros de redes 01 ,t= Encuentros 
redes de madres y de madres y padres realizados 
padres de familia o de familia o tutores 02,t= Encuentros 
tutores de los niños realizados. programados 
con NEE. 
A4.4 Realización de Porcentaje de visitas it=(01 ,t)/02,t) x100% 
visitas y reuniones y reuniones 01 .t= Visitas y reuniones 
para seguimiento y realizadas. realizadas 02,t= 
evaluación de las Visitas y reuniones 
escuelas que programadas 
atienden niños con 
NEE. 

Porcentaje Material impreso 
Estratégico y virtual. 
Eficacia 
Anual 

Porcentaje Listas de 
Estratégico asistencia, 
Eficacia bitácoras, 
Anual acuerdos y 

compromisos. 

Porcentaje Plan de trabajo, 
Estratégico lista de 
Eficacia participantes y 
Anual los reportes 

escritos. 

Porcentaje Facturas, 
Estratégico departamento de 
Eficacia inventarios de .la 
Anual SEPyC. 

Relación de 
beneficiarios. 

Porcentaje Listas de 
Estratégico asistencia. 
Eficacia Informes. 
Anual www .se(l}'.c.gob. 

mx 

Porcentaje Listas de 
Estratégico asistencia, 
Eficacia bitácoras, 
Anual acuerdos y 

compromisos. 

El recurso 100% 
económico es 
suficiente. 

Se cuenta con 100% 
recursos y 
viáticos. 

Existen 100% 
condiciones 
para ello. 

El recurso 100% 
económico es 
suficiente. 

Existen 100% 
condiciones 
para ello . 

Se cuenta con 100% 
recursos y 
viáticos. 

100% o 

100% 10 

100% 8 

100% 1 

100% 4 

100% 48 

o 

60% 

50% 

100% 

50% 

60% 

< (ij . 

3 
(O 
(/) 

N 
Vl 

o.. 
(O 

o 
e:; · 
(ijº 
3 
O" 
@ 
o.. 
(O 

N 
o -Vl 

:::::: 
tT1 
r 
tT1 
(/) 

-l 
> o 
o 
o 
tT1 
(/) 

z 
> r 
o 
> 
:::::: 

w 
Vl 

'° 



A5.1 Dotación de Indicador de la it= (D1 .t) donde 
materiales dotación del material (D1 ,t)=100% si se realiza 
educativos para educativo. la actividad . Y 0% en otro 
telesecundaria . caso.D1 ,t= Material 

educativo asiQnado 
A5.2 Proporcionar Porcentaje de it=(D1 ,t)/D2,t) x100% 
asesorías docentes D1 ,t= Docentes 
académicas a los asesorados. asesorados 
docentes de las D2,t= Número de 
telesecundarias. docentes de 

telesecundaria 
A5.3 Asignación de Indicador de la lt= (D1 ,t) donde 
mobiliario asignación de (D1,t)=100% si se realiza 
educacional mobiliario la actividad . Y 0% en otro 
actualizado según educacional caso. 
las características actualizado según D1 ,t= Mobiliario 
del modelo las características educacional asignado 
pedagógico. del modelo 

pedaQÓQico. 
A5.4 Realización de Porcentaje de visitas it=(D1 .t)/D2,t) x100% 
visitas y reuniones y reuniones D1 ,t= Visitas y reuniones 
para dar realizadas . realizadas D2,t= 
seguimiento y Visitas y reuniones 
evaluación a las programadas 
escuelas 
telesecundarias. 
A6.1 Asesoría Porcentaje de it=(D1 ,t)/D2,t) x100% 
específica a docentes de D1 ,t= Docentes 
docentes de escuelas multigrado asesorados 
escuelas multigrado asesorados D2,t= Número de 
con mayor atraso docentes en escuelas 
educativo multiQrado 
A6.2 Capacitación Porcentaje de it=(D1 .t)/D2,t) x100% 
sobre relación consejos técnicos D1 ,t= Consejos técnicos 
tutora a los escolares escolares capacitados 
consejos técnicos capacitados D2 ,t= Número de CTE 
escolares existentes en el 

programa. 

Porcentaje Facturas e Se cuenta con 
Estratégico inventarios . recursos . 
Eficacia Listado de 
Anual escuelas 

beneficiadas . 
Porcentaje www.se1;1yc .gob. El recurso 
Estratégico mx económico es 
Eficacia Listado de suficiente. 
Anual docentes. 

Porcentaje Facturas . El recurso 
Estratégico inventario de lo económico es 
Eficacia entregado y suficiente. 
Anual listado de 

escuelas 
beneficiadas. 

Porcentaje Listas de Se cuenta con 
Estratégico asistencia , recursos y 
Eficacia bitácoras, viáticos. 
Anual acuerdos y 

compromisos. 

Porcentaje www.se1;1yc.gob. Se cuenta con 
Estratégico mx recursos 
Eficacia Listado de económicos. 
Anual docentes. 

Porcentaje www.se1;1yc.gob. El recurso 
Estratégico mx económico es 
Eficacia Listado de suficiente. 
Anual Consejos 

Técnicos 
Escolares y listas 
de asistencia. 

100% 100% 1 100% 

100% 100% 1230 90.0% 

100% 100% 1 100% 

100% 100% 28 80% 

100% 100% 530 70% 

100% 100% 656 90% 

w 
O\ 
o 

::::: 
tT1 
l" 
tT1 
fZJ 

:;2 
o 
o 
o 
tT1 
fZJ z 
> 
l" 
o 
~ 

< (é . .., 
::s 
(1) 
V> 

N 
V't 

o.. 
(1) 

o 
() " 
(1) 

3 
0-.., 
(1) 

o.. 
(1) 

N 
o 
V't 



·· A6.3 Indicador de la it= (01 ,t) donde Porcentaje www.sepyc.gob. Existen 100% 100% 1 100% 
Implementación de Implementación de (01,t)=100% si se realiza Estratégico mx recursos y 

, la metodología a la metodología a la actividad. Y 0% en otro Eficacia Padrón de medios. 
': ':.. ·- ,. .• ;•. través de la relación través de la relación caso. Anual alumnos y 
·t ·~· tutora tutora 01 ,t= Metodología docentes. 
~ . ~· · . ~ · ~ implementada 

~l'· • A6.4 Porcentaje de it=(01 ,t)/02,t) x100% Porcentaje Registros de Los CTE invitan 60% 60% 40 15% 
, . ·' Involucra miento de padres de familia 01 ,t= Padres de familia Estratégico asistencia, y aceptan la 
d-' los padres de que se involucra en que se involucran en las Eficacia bitácoras, participación de 

: ... • ~ ·• familia en los las reuniones de reuniones de CTE Anual acuerdos y los padres. 
·· • consejos técnicos CTE en escuelas 02,t= Padres de familia compromisos. 

{ · ; : • ~ "_, escolares multigrado con existentes en escuelas 
J :;'. :: •• ~ ···-:. ;¡ · mayor atraso multigrado con mayor 
~ '·: •· · educativo atraso educativo 

< o;· ..., 
::3 
(l) 
Vl 

N 
Vl 

o.. 
(l) 

o e:;· 
o;· 
3 
O" ..., 
(l) 

o.. 
(l) 

N 
o 
Vl 

:::::: 
tn 
r 
tn 
r./') 

-l 
>-
º o 
o 
tn 
r./') 

z 
>r 
o 
>-
~ 

w 
O\ 



362 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
l. Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

PR~SUPUESTO 
AUTORIZADO 

ORIGINAL 2015 
(A) 

13,687 ,094.00 

.(Pesos) 
.;, .... '..:;~ ~; • : ., .... ~ .... ¡• 

PRESUPUESTO 
AUTORIZADO 

MODIFICADO 2015 A 
NOVIEMBRE 

(B) 

17, 119,969.24 

... ,:;_ . . - , .... ,.--.~ 

'~ · Ai~. 4 ··-~.C .... ,,~· .... 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2016 

(C) 

16, 109, 168.00 

~~RIA~IONES REL;ATIVAS 

2015 
MODIFICADO/ PROYECTO 2016 I 

ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(B/A) (C/B) 

25.1% -5.9% 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 363 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

li. Presupuesto 201& cluificaclo conronne a los lineamientos CONAC 

18,109,168.00 

16,109,168.00 

OTROS SERVICIOS EO\JCATlVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES 18, 109, 168.00 

18 SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA 18,109.168.00 

04 l'ROGRAMA PARA LA INCLUSION Y LA EQUllAO (PSRI 11.101.111.00 

001 ACTIVIDAD INSTITVCIONAL GENERICA 16,109,168.00 

K PROYECTOS DE INVERSION 18,109,168.00 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 11.101.1u.oo 

41!541117 TRANSFERENCIA PARA INVERSION PUBLICA 18,109,16800 

2 GASTO DE CAPITAL 

53080 SECRETARIA DE SALUD 18.109,168.00 



364 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

111. PROGRAMA PRESUPUESTARIO UNIFORMES Y ÚTILES ESCOLARES GRATUITOS. 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario Uniformes y Útiles Escolares Gratuitos 
de la Secretaría de Educación Pública y Cultura, es de $280,000,000.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Nombre 
del 
Programa 
Presupues 
tario 

Uniformes 
y Útiles 
Escolares 
Gratuitos 

Clasificación 
del Programa 
Presupuestari 
o: 

S (Subsidio 
sujeto a 
reglas de 
operación) 

Presupuest 
o 
Autorizado 
Modificado 
para el 
Ejercicio 
Fiscal 2015 

250,250,021 .00 

Proyecto 
de 
Presupue 
sto para 
el 
Ejercicio 
Fiscal 
2016 

280,000,000.0C 

Dependencia o Entidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario: 

Secretaria de Educación 
Pública y Cultura 

Unidad Responsable 
del Programa 
Presupuestario: 

Alineación 
del Fin del 
Programa 
Presupues 
tario con 
los: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 - 2016 

Eje Dos: La Obra Humana. 
2-A: Educación y Formación 
para la Vida . 

Objetivo 1: Elevar la calidad 
educativa , garantizando la 
atención a la diversidad . la 
inclusión. la pertinencia y la 
equidad . 

Población Potencial 
Población 
Objetivo 

Definición Número Número 

564,476 
(Alumnos 

Alumnos de de 
educación 604, 425 educación 
básica básica en 

escuelas 
públicas) 

Objetivos del Programa Sectorial 
de Educación 2011-2016 

Objetivo 1. Ampliación de 
Oportunidades para el Acceso de 
toda la Población a la Educación. 

Población 
Beneficiaria 

en 2015 

Número 

485,445 e) 

Meta de 
Población a 

Atender en 2016 

Número 

564,476 e) 

Coordinación de Asuntos 
Jurídicos de SEPyC* 

Objetivos estratégicos de la 
Secretaría de Educación Pública y 
Cultura 

Objetivo estratégico 1.1 Fortalecer 
el Sistema Estatal de Educación en 
términos de planeación de la oferta. 
calidad de los programas y cobertura 
regional. 

Objetivo estratégico 1.1.1 Favorecer 
el acceso a los programas de 
educación de niños que se 
encuentren en situación de 
vulnerabilidad , con la finalidad de 
abatir el rezago. 

(Meta de Población 
a Atender en 2016 

I Población 
Potencial ) x 100 

% 

100% 

(Meta de 
Población a 

Atender en 2016 I 
Población 

Objetivo) x 1 00 

% 

100% 

• Condicionado a la v1genc1a de atribución a la actual persona responsable . e) Dato estimado 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

- -------------~------

,.:~·~!:,~H1f~/·~~~:\;~-~t<~,~~~~~~'? .j: •. ~ ·'.: RESULTADOS 
'-,· 

,., .• ,,.l'O, ./ - ~-

- _____ .. 
INDICADORES 

Unidad de MEDIOS DE 
NIVEL OBJETIVOS VERIFICACI SUPUESTOS 

Nombre 
Fórmula/ medida/ Tipo-

ÓN Nomenclatura Dimensión-
Frecuencia 

Fin Contribuir al Variación anual lt= (01 ,t - D1 ,t -1/ D1 ,t - Variación/ Resultados Cambio en los 
mejoramiento del logro del porcentaje de 1) X 100 Estratégico, en las parámetros de 
académico de los escuelas públicas 01 , t= porcentaje de Eficacia, Anual pruebas evaluación. 
alumnos inscritos, en de educación escuelas públicas de estandarizad 
Educación Básica en básica que educación básica que as oficiales. 
Escuelas Públicas de mejoran el logro logran el nivel 
Sinaloa (EBEPS)*, educativo. elemental (su www.sepyc.g 
mediante la uniformidad equivalente) o más en ob.mx 
en la vestimenta; y la prueba oficial 
dotación de material estandarizada . 
didáctico pertinente. 

Propósito Los alumnos de EBEPS Porcentaje de lt= (01 ,t/D2,t) X 100 Porcentaje/ Sistema La Dirección 
cuentan con uniformidad alumnos de 01 , t= Número de Estratégico, Electrónico escolar reporta a 
en la vestimenta y EBEPS con alumnos con dos Eficacia, Anual de la los alumnos sin 
poseen útiles escolares uniformes y útiles uniformes y un paquete Secretaría de uniforme. 
pertinentes. escolares. de útiles escolares. Innovación Los alumnos 

02,t= Total de alumnos Gubernament asisten a clases 
inscritos en EBEPS. al. con el uniforme 

www. se~yc . g otorgado. 
ob .mx 

: • ~· .., " ... --.·~·· t 't. · ·~·;,·.'.,<!'1• ·~ ... ,tA 
'ELEMENTOS DE PRO'GRA~CIÓN ;. '!¡;f. 

~ " 1 ·.. _ 'L ,._. \~ ,. j•.º'i•:..\if-t"],,; •:" t ~:;-~ 

Meta Anual AVANCE 2015 

Realizado 
2016 2015 a Junio 

Avance% a 

30 
Junio 30 

100% 100% Datos Datos no 
no disponibles, 
disponibl a esta 
es, a fecha . 
esta Información 
fecha . no 

equiparable 

100% 100% 485,445 85.24% 
(564,4 (569,47 
76) 7) 

< e;;· 
3 
~ 
Cll 

N 
V1 

o.. 
~ 

o e:; · 
e;;· 
3 
cr .., 
~ 

o.. 
~ 

N 
o _.. 
V1 

fu 
r 
tT1 
í/J ...., 
> o 
o 
o 
tT1 
í/J z 
> r 
o 
> ::::: 

w 

°' V1 



Componente C1 . Alumnos inscritos en Porcentaje de lt= (D1 ,UD2,t) X 100 Porcentaje/G 
EBEPS con dos alumnos de D1 ,t= Número de estión, 
uniformes escolares EBEPS con alumnos inscritos en Eficacia , 
entregados. uniformes EBEPS con uniforme. Trimestral 

escolares. D2 ,t= Total de 
Alumnos inscritos en 
EBEPS. 

Componente C2. Alumnos inscritos en Porcentaje de lt= (D1 ,UD2,t) x 100 Porcentaje/Ges 
EBEPS reciben paquete alumnos de D1 ,!=Número de tión , Eficacia , 
de útiles escolares. EBEPS con alumnos de EBEPS Trimestral 

útiles escolares. con útiles escolares. 
D2,t=Total de alumnos 
de EBEPS. 

Actividad Actualización del padrón Porcentaje de lt=D1.1 Ocurrencia/Ges 
1. 1, 2.1 de proveedores proveedores D1 .t=1 si el padrón se tión , Eficacia, 

certificados en la certificados actualiza ; O en otro Anual 
confección de uniformes caso. 
y para la integración de 
los paquetes de útiles 1 por componente. 
escolares. 

Departament Los alumnos se 
o de inscriben en 
Estadística EBEPS, para 
de SEPyC. obtener el folio de 

canje . 
Base de Los proveedores 
datos de la cuentan con 
Dirección de suficiente abasto. 
Sistemas. Los beneficiarios o 

tutores acuden 
ante los 
proveedores a 
recibir el bien. 

Departament Los alumnos se 
o de inscriben en 
Estadística . EBEPS, para 
SEPyC. obtener el folio de 

canje . 
Los proveedores 

Base de cuentan con 
datos de la suficiente abasto. 
Dirección de Los beneficiarios o 
Sistemas . tutores acuden 

ante los 
proveedores a 
recibir el bien. 

SEDECO Se dispone de 
www.se¡¡yc.g nuevos 
ob.mx proveedores 

aspirantes 
interesados en 
participar en el 
Programa. 
Los proveedores 
certificados 
deseen continuar 
en el Programa. 

100% 100% 485,445 
(564,4 (569,47 
7~) 7) 

100% 100% 485,445 
(564,4 (569,47 
76) 7) 

100% 100% 
(2) (2) 2 

85.24% 

85.24% 

100% 
(2) 

w 

°' °' 
:::::: 
m 
r 
m 
{/) 

~ 
o 
o 
o 
m 
{/) 

z 
> r o 
> ::::;: 

< 
(¡)" .., 
::::l 
(1) 
Vl 

N 
V't 

o. 
(1) 

o e;· 
(¡)º 

3 
0-.., 
(1) 

o. 
(1) 

N 
o 
V't 



Actividad 1.2, Actualización del Manual Manual de lt= D,.=1 Ocurrencia/Ges Instituto de ICATSIN recibe y 100% 100% 100% 
2.2 de especificaciones especificaciones 01 ,t=1 manual de tión , Eficacia, Capacitación actualiza en tiempo (2) (2) 2 (2) 

técnicas para los avíos y técnicas especificaciones Mensual para el y forma los 
confección de los actualizado. técnicas actualizado; O Trabajo del cambios a realizar. 
uniformes y para la en otro caso. Estado de 
integración de los Sinaloa 
paquetes de útiles 1 por componente. (ICATSIN) 
escolares. 

Actividad 1.3, Supervisión de calidad en Porcentaje de lt= (01 ,t/02,t) x 100 Porcentaje/Ges Registros de ICATSIN verifica la 100% 100% 413 98.0% 
2.3 los uniformes y en la proveedores que 01 ,t=Número de tión , Eficacia , Control y calidad, volumen (¿= (L= 421 ; 

integración de los cumplen con la proveedores que Mensual Seguimiento y producción en la 421 ; 174 de 
paquetes de útiles calidad cumplen con la calidad del Comité confección de 174 de uniformes 
escolares. especificada . especificada. Estatal uniformes uni'orm y 247 de 

Operativo. escolares. es y útiles) 

: 02,t= Número de Los beneficiarios 247de 
:~ .. .. proveedores reportan al sitio útiles) 

. ~~- ' 
adecuado y de 

.. ~ manera oportuna 
las 
inconformidades. 

*EBEPS se refiere a los alumnos inscritos en educación básica de escuelas públicas del Estado de Sinaloa , e incluye a los inscritos en instituciones similares sin ánimo de lucro (preescolar de 
STASE, ISSSTE Y UAS, entre otros). 

< 
(D º .., 
:J 
~ 
(/) 

N 
VI 

o. 
~ 

o cs· 
(D" 

3 
0-.., 
~ 

o. 
~ 

N 
o 
VI 

::::::: 
tTl 
r 
tTl 
(/) 

-'.l 
> o o 
o 
tTl 
(/) 

z 
> r 
o 
> 
::::::: 

w 
O\ 
-..) 



368 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 201 5 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

PR~RAMA. PRESUPUESTARIO: .UNIF~RMES Y ÚTILES ESCOLARES GRATUITOS 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

273,000,000.00 250,250,021.00 280,000,000.00 -8.3% 11 .9% 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

il. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

OZ APOYO PARA UNIFORMES ESCOLARES ISEPYCI PBR 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

OOZ PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 

411075 FOMENTO EDUCATIVO 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
EDUCAC!Ót:'I PUBLICA Y CULTURA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: APOYO PARA UTILES ESCOl.ARES (SEPYC) PBR 

ffiovicTo oe PRESÜPUESTO 201e CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A cONAc 
' "' ' ' (Pesos) 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 

411075 FOMENTO EDUCATIVO 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

369 

eo.000.000 oo 

80.000.000 00 

80.000.000 00 

80.000.000 00 

eo.000.000 oo 
10,000,000.00 

80,000.000.00 

eo.000.000 oo 
10,000.000.00 

80.000,000.00 

80.000.000 00 

80,000.000.00 

32,000.000.00 

32.000,000.00 

32.000,000 00 

32,000,000.00 

32.000.000.00 

32,000,000.00 

32,000,000.00 

32.000.000.00 

n.000.000.00 

32,000,000.00 

32,000.000.00 

32,000,000.00 



370 «EL ESTA DO DE SINA LOA» Viernes 25 de Diciembre de 20 15 

ii. Presupuesto 2011 c lasif'oc•do conforme • los linH mientos CONAC 

001 ACTIVIOAO INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROVECTOS DE INllERSlON 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSIClN 

411076 FOMENTO EDUCATIVO 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

001 ACTMDAD INSTITUCIONAi. GENERICA 

K PROVECTOS DE INVERSlON 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERllON 

411076 FOMENTO EDUCATIVO 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

l'ROY~CTooe 
PRESUPUESTO 

201' 

16,000.000 00 

16,000.000 00 

16,000.000 00 

16.000.000 00 

16,000,000 00 

11,000,000.00 

16,000,000 00 

16,000,000 00 

11,000,000.00 

1&,000,00000 

16 ,000,000 00 

16 ,000,000 00 

PROYECTO DE • 
PRESUPUESTO' 

2011 . 

40,000,000 00 

40,000,000 00 

40,000,000 00 

40,000,000 00 

40,000,000 00 

40,000,000.00 

40,000,000.00 

40,000,000.00 

40,000,000.00 

40,000,000.00 

40,000,000 00 

40,000,000 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 

li. PruupuHto 2016 claaif"oc.do confonne a los llneamientoa CONAC 

- -·· ; .. -~v': .:i'-'· ~.P· ·;,~'.·1¡':(_" .• •( : :: :-:" OOSIERNODELESTADODE'SINALoA ~;-. ·-· 1 .·..o; ".:;;,.. 

~'_' ·.· ~. ,' .. ··. ~~REi~~;~~~~~~~s . 
PROORAMA PRUUPUl!STMIO: APOYO PARA UNIFORMES ESCOLARES (Sl!PYC) PBR -

PROYECTO DE .PRESUPUESTO 20{& CON CLAVE PRESUPUEsTARIA >.LINEADA A CONAC · " 
··.~.. - •. , . ' .· •.. · (Pesos) • , ,_?:, 

ADMNITRATIVA 
~ - ~TICA '~ ...... 

l!CCINÓMICA •1. 
-( . ·- ,,,,,. .. 

. :..''~ -.1r·: .,.1 ·~ ,. _,.: ~k~ ·l li 
. .,. .. 

.. )•"" '~ "'!'_ • 
; _, 

,¿ "l.,! ¡ :., .. f¿ .. , - ~ :.¡'. •//' 
~\"\ 

' .. 

1 ! :§ 

111 
-~ 1 ': ·.~ 

.. f ~ . 

11 
...... e 

~. ' &'I 

1 ~ n 
i:;¡ ~ i 

- ~ i~ 1 11 1 
.. 8 

1 e 
1 ~ h i 2 

"' ~ 

"°"°""' EOUCACION PUBLICA Y CULTURA 

2111 Hl502050203 EOUCACION PRIMARIA 

2 LA OBRA HUMANA 

201 ELEVAR LA CALIDAD EDUCATIVA, GARANTIZANDO lA ATENCION A LA DIVERSIDAD, LA INCLUSION, LA 
PERTINENCIA Y LA EQUIDAD. ASf COMO LA FORMACIÓN EN VALORES Y HABILIDADES QUE INCENTIVEN EL 
OESARROL LO FfSICO Y MENTAL MEDIANTE LA APERTURA DE ESPACIOS EDUCATIVOS DE E 

2 DESARROLLO SOCIAL 

251EDUCACION 

251 EOUCACION BASICA 

18 SERVICIOS DE EOUCACION PUBLICA 

02 APOYO PARA UNlfORMES ESCOLARES (SEPYC) PBR 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

,f . 

· e 

il' 

002 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 

1 •I 1076 FOMENTO EDUCATIVO 

1 2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y ANANZAS 

EOUCACION PUBLICA Y CULTURA 

AIMIWllSTIIATIVA PROGRAMÁTICA 

o 
~ 

·:1 
~ 

¡ ~ h ~ ~ e 

ii ·j 
. 1 

~ 
I! ~ 1~ ~ 11 ~ 11 u p ~ a 

1 1 n 1 8 

~ ! ~ i u i ;,,. g 
050205 EOUCACION PUBLICA Y CULTURA 

21111050205021M 

OBRA HLIMANA 

OJ APOYO PARA UTILES ESCOlARES (SEPYC) PBR 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 

•11076 FOMENTO EDUCATIVO 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

~ 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 

80,000,000 00 

80.000.000 00 

80,000,000 00 

80.000.000 00 

80.000.000 00 

80,000,000 00 

80,000,000 00 

10.000.000.00 

80.000.000 00 

80,000.000.00 

10.000.000.00 

80,000,000 00 

80,000.000 00 

80,000,000 00 

32.000.000 00 

32,000,000 00 

32.000.000 00 

32.000.000.00 

32,000,000.00 

32.000,000.00 

32.000,000.00 

32,000,000.00 

J2,000,000.00 

32.000.000.00 

32.000.000 00 

32.000,000 00 

371 



372 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

IV. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: PROGRAMA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN BÁSICA 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Programa para ~I Fortalecimiento de la 
Calidad de la Educación Básica de la Secretaría de Educación Pública y Cultura , es de $19,935,494.00 a partir de las 
siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Nombre 
del 
Programa 
Presupues 
tario 

Programa 
para el 
Fortalecim 
iento de la 
Calidad de 
la 
Educación 
Básica . 

Clasificación 
del Programa 
Presupuestari 
o: 

S(subsidio 
sujeto a 
reglas de 
operación) 

Presupuest 
o 
Autorizado 
Modificado 0.00 
para el 
Ejercicio 
Fiscal 2015 

Dependencia o Entidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario: 

Secretaría de Educación 
Pública y Cultura 

Unidad Responsable 
del Programa 
Presupuestario: 

Alineación 
del Fin del 
Programa 
Presupues 
tario con 
los: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 - 2016 

Objetivo 1: Elevar la calidad 
educativa. garantizando la 
atención a la diversidad . la 
inclusión, lapertinencia y la 
equidad . 

Población Potencial 
Población 
Objetivo 

Definición Número Número 

Todas las Todas las 

Escuelas 
escuelas escuelas 

Públicas de 
públicas públicas 

Educación 
de de 

Básica 
educación educa ció 

básica n básica 
(5 614) (5 614) 

Objetivos del Programa Sectorial 
de Educación 2011-2016 

1.1 .1 O. Impulsar la creación de 
espacios para el fomento de la 
lectura , la apreciación del arte y la 
práctica del deporte en todos los 
niveles educativos. 
1.2.5. Ampliar la incorporación de 
las clases de inglés para mejorar 
las competencias de los alumnos 
de todos los grados de las 
escuelas primarias públicas en la 
entidad. 

Población 
Beneficiaria 

en 2015 

Número 

1767 

Meta de 
Población a 

Atender en 2016 

Número 

1767 

Proyecto 
de 
Presupue 
sto para 
el 
Ejercicio 
Fiscal 
2016 

19,935,494 .00 

Dirección General de Servicios 
Administrativos 

Objetivos estratégicos de la 
Secretaría de Educación Pública y 
Cultura 

Meta 1. Situar a Sinaloa entre las 
primeras diez entidades federativas 
con los más altos niveles de logro 
educativo. 

Meta 3 Fortalecer la enseñanza del 
inglés como una segunda lengua en 
preescolar y primaria al pasar de 1137 
a 2274 escuelas. 

(Meta de Población 
a Atender en 2016 

I Población 
Potencial ) x 100 

% 

31.47% 

(Meta de 
Población a 

Atender en 2016 I 
Población 

Objetivo) x 100 

% 

31 .47% 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

r.• f ·t· ··"'1.. 

·~." RESULTADOS - : 

INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS 
Nombre Fórmula/ Nomenclatura 

Fin Contribuir a elevar la Variación de la lt= (D,, 1-D1,1.1/ D,, 1-1) X 100% 
calidad educativa en eficiencia terminal 
educación básica , lt= (D2. i-D2.1.1/ D2 .•. ,) X 100% 
mediante la mejora de 
los niveles de índ ices D1 , t= eficiencia terminal del nivel 
de logro educativo. primaria en la escuelas beneficiadas 

en el año t. 
D2, t= eficiencia terminal del nivel 
secundaria en la escuelas 
beneficiadas en el año t. 

Propósito Las escuelas públicas Promedio de lt= (Di . ./ D2. 1) X 100% 
de educación básica egresados por D1 , t= Sumatoria de alumnos 
mejoran los niveles en grado escolar beneficiados egresados por grado en 
los índices de logro el año t. 
educativo, con énfasis D2,t= Total de alumnos beneficiados 
en la lectura, la 
escritura, las 
matemáticas y el 
estudio del inglés. 

Componente C.1. Apoyo técnico y Porcentaje de lt= (01 , U D2, t) x 100% 
material para el uso escuelas que D1 , t= Número de escuelas que usan 
de materiales recibieron para la los materiales. 
educativos elaboración de D2, t= Número de escuelas 
complementarios, materiales programadas. 
entregado educativos 

complementarios. 

Unidad de medida/ Medios de 

Tipo-Dimensión- verificación 

Frecuencia 

Variación Porcentual www.seQ'f'.C.gob. 
I Estratégico/ mx 
Eficacia/ Anual Archivos de la 

Coordinación 
Estatal del 
Programa. 
Dirección de 
Registro y 
Certificación 
Escolar de la 
SEPyC. 

Variación Porcentual www.seQ'f'.C.gob. 
I Estratégico/ mx 
Eficacia/ Trimestral Archivos de la 

Coordinación 
Estatal del 
Programa. 

Porcentaje I Gestión/ Archivos de la 
Eficacia/ Trimestral Coordinación 

Estatal del 
Programa. 

Supuestos 

Se dispone de los 
apoyos técnicos y 
materialesen tiempo y 
forma. 
Existe capacidad de 
atención por parte de la 
estructura educativa. 

Se dispone de los 
apoyos en tiempo y 
forma . 
Existe capacidad de 
atención por parte de la 
estructura educativa. 
La matrícula se 
mantiene consistente. 

Los materi<1 les 
recibidos se destinen a 
las actividades del 
programa . 

ELEMENTOS DE -
PROGRAMACl~N 

META ANUAL 
2016 

90% para primaria 
80% para 
secundaria 

90% 

1548 (100%) 

< r¡;· 
:::i 
(1) 
(/) 

t-J 
V1 

o.. 
(1) 

o 
() 

(1) 

:3 
9'" 
o) 

o.. 
(1) 

N 
o 
V1 

::::: 
m 
r 
m 
(/) ...., 
)> 
o 
o 
o 
m 
(/) 

z 
)> 
r 
o 
)> 

1,,.) 

-....J 
l.....J 



Componente C.2. Apoyotécnico y Porcentaje de lt= (01 , V 02, t) x 100% 
material para el escuelas que 
desarrollo curricular recibieron apoyo 01 , t= Número de escuelas que 
entregado. para el desarrollo recibieron apoyo para el desarrollo 

curricular curricular. 
02, t= Número de escuelas 
orooramada 

Componente C.3. Apoyo financiero Porcentaje de lt= (01, V 02, t) X 100% 
para el fomento de los escuelas 

1 1"'~-· 
procesos de estudio de apoyadas con 01 , t= Número de escuelas apoyadas 
inglés entregados a las asesores con asesores externos para la 

,,. ... ¡. 

escuelas externos para la enseñanza del inglés. ., ·:·¡ 
. ' enseñanza del 02, t= Número de escuelas 

inglés. programadas. 
Actividad A1 .1. Entrega de Porcentaje de lt= (01, V02, t) x 100 % 

materiales a las escuelas con 01 , t= Número de escuelas con .. escuelas para la material recibido material recibido . 
elaboración de 02, t= Número de escuelas 
recursos educativos programadas. 
complementarios. 

Actividad A 1.2 Elaboración de Indicador de la lt= 01 , t 
listas de materiales por elaboración de 
nivel educativo. listas de 01 , t= 100 % si se realiza la 

.: materiales por actividad . O en otro caso. 

\.,J 
.nivel educativo. 

• .. 

Actividad A 1.3. Gestión de Porcentaje de lt= (01 , V02 , t) x 100 % 
viáticos para la escuelas con 
asesoría acompañamiento 01 , t= Número de escuelas visitadas. 
acompañamiento y y seguimiento en 
seguimiento de las el diseño y uso 02, t= Número de escuelas 
escuelas muestra en el de los materiales programadas. 
uso de materiales educativos. 
educativos 
complementarios y 
estrategias didácticas . 

Porcentaje I Gestión/ Archivos de la El apoyo deriva en 
Eficacia/ Trimestral Coordinación acciones de mejora en 

Estatal del la práctica docente. 
Progra.ma. 

Porcentaje I Gestión/ Archivos de la Las escuelas de 
Eficacia/ Trimestral Coordinación preescolar y primaria 

Estatal del cuentan con un asesor 
Programa. del idioma inglés. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Los docentes utilizan el 
Eficacia/ Trimestral Coordinación material para lo que fue 

Estatal del indicado . 
Programa. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Los directores entregan 
Eficacia/ Trimestral Coordinación con oportunidad la 

Estatal del relación de materiales 
Programa. adecuados para el nivel 

y las actividades 
focalizadas . 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Las jefaturas de sector 
Eficacia/ Trimestral Coordinación y las supervisiones 

Estatal del escolares realizan 
Programa. visitas de asesoría y 

acompañamiento 

1548 (100%) 

219 (100%) 

1548 (100%) 

1 
(100 %) 

363(100 %) 

w 
--i 
~ 

:::::: 
('T1 
r 
('T1 
V'J 

~ 
o 
o 
o 
('T1 

V'J z 
> r 
o 
> 

~ 
(1) 

3 
(1) 
(/] 

10 
V1 

o... 
(1) 

o 
ñ ' 
(1) 

3 
O" 
'""! 
(1) 

o... 
(1) 

t.J 
o 
V1 



Actividad A2.1. Gestión para la Porcentaje de lt= (01 , U02, t) x 100 % 
realización de la escuelas con 
campaña de difusión difusión sobre el 01 . t= Número de escuelas con 
sobre el manejo del manejo del difusión. 
currículo y el uso de los currículo y uso de 02, t= Número de escuelas 
materiales educativos. los materiales programadas. 

educativos. 

Actividad A2.2. Realización de Porcentaje de lt= (01 , U02, t) x 100 % 
seminarios y diálogos seminarios 
educativos para el realizados. 01 , t= Número de seminarios 
mejoramiento de los realizados. 
procesos de estudio en 02, t= Número de seminarios 
educación básica programados. 

Actividad A2.3.Entrega para la Porcentaje de lt= (01 , U02, t) x 100 % 
elaboración de escuelas que 
recursos educativos elaboraron 01 . t= Número de escuelas que 
complementarios para materiales elaboraron materiales elaborados 

.. desarrollo curricular. complementarios 
para el desarrollo 02, t= Número de escuelas 
curricular. beneficiadas. 

Actividad A2.4. Asesoría , Porcentaje de lt= {01 , U02, t) x 100 % 
acompañamiento y escuelas con 
seguimiento para el asesoría, 0 1. t= Número de escuelas visitadas. 
desarrollo curricular acompañamiento 

y seguimiento 02, t= Número de escuelas 
. , para el desarrollo programadas . 

curricular. 
~ 

Actividad A3.1.Selección de Indicador de la lt= 01 , t 
asesores. selección de 01 , t= 100 % si se realiza la 

asesores. elección; 
O =en otro caso. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Las jefaturas de sector 
Eficacia/ Trimestral Coordinación y las supervisiones 

Estatal del escolares difunden y 
Programa. apoyan a los docentes 

para el fortalecimiento 
de la lectura, escritura y 
matemáticas. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Los docentes 
Eficacia/ Trimestral Coordinación participantes de los 

Estatal del seminarios y diálogos 
Programa. educativos comparten 

las experiencias 
exitosas con sus 
colectivos escolares. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Los docentes elaboran 
Eficacia/ Trimestral Coordinación materiales 

Estatal del complementarios para 
Programa. el desarrollo curricular. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Los asesores de las 
Eficacia/ Trimestral Coordinación mesas técnicas 

Estatal del estatales y de zonas 
Programa. escolares brindan 

asesoría y 
acompañamiento para 
el desarrollo curricular, 
a las escuelas. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la La coordinación estatal 
Eficacia/ Trimestral Coordinación del programa de inglés 

Estatal del emite convocatoria y 
Programa. selecciona los asesores 

externos en tiempo y 
forma. 

1548(100 %) 

2 
(100%) 

1548 (100 %) 

363 (100%) 

1 (100%) 

s 
('l) 
""1 
:3 
('l) 
r.n 
N 
Vl 

a. 
('l) 

o 
e=;· 
;¡; . 
3 
O" 
""1 
('l) 

a. 
('l) 

N 
o 
Vl 

[Tl 
r 
[Tl 
(./) 

-l 
)> 
o 
o 
o 
[Tl 

(./) 

z 
)> 
r 
o 
)> 
::::: 

vJ 
-...J 
Vl 



Actividad A3.2.Asignación de Indicador de la lt= 01 , t 
asesores externos a las asignación de O, , t= 100 % si se realiza la actividad ; 
escuelas beneficiadas. asesores O= en otro caso. 

externos a las 
escuelas 
beneficiadas. 

Actividad A3.3.Asesoría , Porcentaje de lt= (01 , U02, t) x 100 % 
acompañamiento y escuelas 
seguimiento a la visitadas para O,, t= Número de escuelas visitadas. 
enseñanza y asesoría, 
aprendizaje del inglés. acompañamiento 0 2, t= Número de escuelas 

y seguimiento a programadas . 
la enseñanza y 
aprendizaje del 
inQlés. 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Todas las escuelas 
Eficacia/ Trimestral Coordinación participantes del 

Estatal del programa cuentan con 
Programa. un asesor externo 

Porcentaje/ Gestión/ Archivos de la Los asesores estatales 
Eficacia/ Trimestral Coordinación asesoran y acompañan 

Estatal del a los asesores de 
Programa. idioma de cada escuela 

participante del 
programa. 

219 (100%) 

219 00%) 

w 
-..J 

°' 
::::: 
rn 
r 
rn 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
rn 
(/) 

z 
> 
r 
o 
> 

< 
~-

3 
(1) 
(JJ 

t-J 
Vl 

o.. 
(1) 

o 
r;· 
(1) 

3 
0-
""'1 
(1) 

o.. 
(1) 

t.J 
o 
Vl 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 377 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

~~ofecr6 oe·PREsuf>u~si-o 2o~a 
·.-;. ;;.,.: 

' (~esosf : .. 
•' :: ., 

~ "". VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

0.00 0.00 19,935,494.00 0.0% 0.0% 



378 «EL ESTA DO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

11. Presupuesto 2016 claslflcado conforme a los lineamientos CONAC 

ii. Pntsupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

ECONÓMICA 

~ 

~. il '. 

EDUCACION 

2511 OTROS SER\/lCIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES 

18 SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA 

03 PROGRAMA PARA El FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EOOCACION BASICI 
PBR 
001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO OENERICO DE INVERSION 

415997 TRANSFERENCIA PARA INVERSION PUBLICA 

2 GASTO DE CAPITAL 

53080 SECRETARIA DE SALUD 

. ; 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 

19.1135.- .oo 

19.935."94.00 

19.935,494.00 

19.935,494.00 

19.935.- .00 

11.tll.U4.00 

19.1135.- .00 

19.935.- .00 

11,131,4'4.00 

19.935,41>4.00 

19,1135,494.00 

19,935,494.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 

V. PROGRAMA PRESUPUESTARIO SISTEMA ESTATAL DE BECAS (BECASIN) 
El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario Sistema Estatal de Becas (BECASIN) 
de la Secretaría de Educación Pública y Cultura, es de $50, 000,000.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
l. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Presupuest 
Proyecto 

Nombre 
Programa 

o 
de 

del 
Sistema Clasificación S (Subsidio Autorizado 

Presupue 

379 

Programa 
Estatal de del Programa sujeto a 

Modificado 0.00 
sto para $50,000,000.00 

Becas Presupuestari reglas de el 
Presupues para el 
tario 

(BECAS IN o: operación) 
Ejercicio 

Ejercicio 
) Fiscal 2015 

Fiscal 
2016 

Dependencia o Entidad Unidad Responsable 
Responsable del Secretaría de Educación Sistema Estatal de Becas de 
Programa Pública y Cultura 

del Programa 
Sinaloa 

Presupuestario: 
Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de Objetivos del Programa Sectorial 
Objetivos estratégicos de la 

Desarrollo 2011 - 2016 de Educación 2011-2016 
Secretaría de Educación Pública y 
Cultura 

Alineación 
del Fin del Eje Dos: La Obra Humana. 
Programa 
Presupues 

2-A: Educación y Formación Objetivo estratégico 1.1.1 Favorecer 

tario con 
para la Vida. 

Objetivo 1.1.6 Aumentar los 
el acceso a los programas de 

los: 
Objetivo 1: Elevar la calidad 

montos y la cobertura de las becas 
educación de niños que se 

educativa , garantizando la en todos los niveles educativos. 
encuentren en situación de 

atención a la diversidad , la vulnerabilidad , con la finalidad de 
inclusión, la pertinencia y la abatir el rezago . 
equidad . 

(Meta de Población 
(Meta de 

Población Meta de Población a 
Población Potencial 

Población 
Beneficiaria Población a 

a Atender en 2016 
Atender en 2016 / 

Objetivo 
en 2015 Atender en 2016 

/Población 
Población 

Potencial ) x 100 
Objetivo) x 100 

Definición Número Número Número Número % % 

Los alumnos 
de escuelas 765,987 21 ,578 21 ,578 21 ,578 2.81 2.81 
públicas 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

RESULTADOS 

INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS 
Nombre Fórmula/ Nomenclatura 

Fin Contribuir a aumentar la Porcentaje de de 11= ((01 , VD2 , t) x 100% 
calidad educativa estudiantes 01, !=Número de estudiantes 
mediante el incremento beneficiados que beneficiados que egresan de su 
en la eficiencia terminal egresan de su nivel nivel escolar en el año t. 
de los estudiantes en escolar en el año t. 02 , t= Número de estudiantes 
situación económica beneficiados en el año t. 
desfavorable. 

Propósito Los alumnos con beca Porcentaje de lt= (01 , U02,t) x 100% 
de escuelas públicas en estudiantes 01, t= Número de estudiantes 
situación beneficiados por el que renuevan. 
socioeconómica programa que 02, t= Número de estudiantes 
desfavorable renuevan su beca . beneficiados con el programa 
incrementan el egreso. en el año t-1 menos los alumnos 

que concluyen la educación 
superior. 

Componente Alumnos de escuelas Porcentaje de lt= (01, V02 ,t) x 100% 
públicas con becas becas 
económicas 01, t= Número de becas 
entregadas. entregadas. 

02, t= Número de becas 
programadas. 

Actividad 1 Difusión del programa Indicador de lt= 01 , t 
de becas económicas difusión del 

programa de becas 01 , t= 1 00% si se difundió el 
económicas. programa . O en otro caso. 

Unidad de 
medida/ Tipo- MEDIOS DE SUPUESTOS 
Dimensión- VERIFICACIÓN 
Frecuencia 

Porcentaje/ www.se(;1}'.C .gob.mx/b La disposición de 
Estratégico/ ecasin recursos en tiempo y 
Eficacia/ Anual www.lai(;1es.gob.mx forma . 

Porcentaje/ www.se(;1}'.C.gob.mx/b Los becarios usan de 
Estratégico/ ecasin forma eficaz el recurso de 
Eficacia/ Anual www.lai(;1es.gob.mx la beca. 

Porcentaje/ www.se(;1}'.C.gob.mx/b Las becas se otorgan en 
Estratégico/ ecasin forma adecuada. 
Eficacia/ Anual www.lai(;1es.gob.mx Se ha mantenido el 

número de becas 
otorgadas. 

Porcentaje/ www.se(;1}'.C.gob.mx/b Las campañas de 
Gestión/ Eficacia/ ecasin difusión masiva del 
Mensual www.lai(;1es.gob.mx programa de becas 

económicas se difunden 
de manera masiva con 
oportunidad y frecuencia 
requerida 

ELEMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN 

META ANUAL 
2016 

90% 

100% 

100% 

100% 

w 
00 
o 

~ 
r 
m 
C/J 

~ o o 
o 
m 
C/J z 
> r o 
> 
~ 

< (6" 

3 
~ 
en 
N 
Vl 

Q.. 
~ 

o 
()" 
(6" 
3 
o.., 
~ 

Q.. 
~ 

N 
o 
Vl 



Actividad 2 Registro de la solicitud Porcentaje de lt= (01 , V02,t) x 100% 
en línea. solicitudes 

registradas en 01 , t= Número de solicitudes 
relación a la registradas . 
matricula de 02, t= Matricula de escuelas 
escuelas públicas públicas en el ciclo escolar t. 
en el ciclo escolar t. 

Actividad 3 Validación de Porcentaje de lt= (01 , V02,t) x 100% 
documentanción. estudiantes con 01 , t= Número de estudiantes 

documentación con documentación validada . 
validada en 02, t= Número de solicitantes 
relación a los 
solicitantes. 

Actividad 4 Cruce de información Porcentaje de lt= (01 , V02 ,t) x 100% 
de padrones de becas estudiantes con 01 , t= Número de estudiantes 

información de con información cruzada . 
padrones de becas 02, t= Número de solicitantes 
cruzadas en con documentación validada. 
relación a los 
solicitantes. 

Actividad 5 Reunión de la comisión Indicador de la lt= 01, t 
de becas económicas realización de la 01 , t= 100% si se realiza la 

reunión de la reunión . O en otro caso. 
comisión de becas 
económicas 

Actividad 6 Publicación de Indicador de la lt= 01 , t 
resultados publicación de 01 ,t= 100% si se publicaron los 

resultados resultados. O en otro caso. 

Porcentaje/ www.seQyc.gob.mx/b 
Gestión/ Eficacia/ ecasin 
Anual www.laiQes.gob.mx 

Porcentaje/ www.seQyc.gob.mx/b 
Gestión/ Eficacia/ ecasin 
Anual www.laiQes.gob.mx 

Porcentaje/ www.seQyc.gob.mx/b 
Gestión/ Eficacia/ ecasin 
Anual www.la iQes.gob.mx 

Porcentaje/ www.seQyc.gob.mx/b 
Gestión/ Eficacia/ ecasin 
Anual www.laiQes.gob.mx 

Porcentaje/ www.seQyc.gob.mx/b 
Gestión/ Eficacia/ ecasin 
Anual www.laiQes.gob.mx 

Los interesados tienen 100% 
conocimiento del proceso 
del programa de becas 
económicas. 

Los interesados atienden 100% 
y cumplen con los 
requisitos para el 
otorgamiento de becas 
económicas 

El cruce de información 100% 
de padrones de becas se 
realiza de manera 
ordenada y con celeridad. 

Se toman acuerdos 100% 
unánimes y se decide el 
padrón de beneficiarios 
del programa. 

Los beneficiarios se 100% 
enteran oportunamente 
de lo~ resultados . 

< G. 
3 
(b 
{l'J 

N 
Vl 

o.. 
(b 

o 
e=;· 
G. 
3 
r:T 
@ 
o.. 
(b 

N 
o 
Vl 

fu 
r 
trl 
í/) _, 
> o 
o 
o 
trl 
í/) 

z 
> r 
o 
> ::::: 

w 
00 



382 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
l. Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

-~-··, •' • J.~ GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

~- • >< :.~ . -~~~Á~~ ~ ~o~f ~1s~c1óN Y ;¡NA~ZAs ·_SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y cuL TURA 
~ !" ~ : . 

PRÓGRAMA-~RESUPUESTARIO: SISTEMA ESTATAL DE BECAS (BECASIN) 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

0.00 0.00 50,000,000.00 0.0% 0.0% 



Viernes 25 de Diciembre de 201 5 «EL ESTADO DE SINALOA» 383 

l. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

OOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

EDUCACION ~UBµ~ Y CUL TIJ!:v._ _.. ; 
~ ~SUPUUTARIO: SISTEMA !STATAL O~ B!~AS (B!CASIN) PBR~ ,. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 201& CON CLAVE PRESUÍ?UESTARIA ~NEÁDA A CONAC 
. (Pesos), ., . .• ' 

ADMINISTRATIVA PROORAMÁTICA " ECClNÓMICA " 

~ 
3 ~ 
~ 3 

¡ !l 
... 2 s: 

050205 EDUCACION PUBLICA Y CULTURA 

211110502050602 EDUCACION PUBLICA (FES) 

2 LA OBRA HUMANA 

201 ELEVAR LA CALIDAD EDUCATIVA, GARANTIZANDO LA ATENCION A LA DIVERSIDAD. LA INCLUSION, LA 
PERTINENCIA Y LA EQUIDAD, ASI COMO LA FORMACIÓN EN VALORES Y HABILIDADES QUE INCENTIVEN EL 
DESARROLLO FISICO Y M!NTAL MEDIANTE LA APERTURA DE ESPACIOS EDUCATIVOS DE E 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2SIEDUCACION 

251 EDUCACION BASICA 

18 SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA 

Ol SISTEMA ESTATAL DE BECAS (BECASINI PBR 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICQ DE INVERSION 

411066 TRANSFERENCIAS AL SECTOR EDUCATIVO PARA 
BECAS IBECASIN\ 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2016 
10,000,000.00 

50,000.000.00 

50,000.000.00 

50.000.000.00 

50.ooo.ooo.oo 
50.000.000.00 

50,000,000.00 

50.000,000.00 

10,000,000.00 

50,000,000.00 

50.000.000 00 

10,000,000.00 

50.ooo.ooo.oo 

50.000,000.00 

50,000.000.00 



384 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

VI. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: PROGRAMA ESCUELAS DE CALIDAD 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2015 del Programa Presupuestario: 
Programa Escuelas de Calidad de la Secretaria de Educación Pública y Cultura es de$ 23,982,705.00 a partir de las siguientes 
consideraciones : 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Proyect 

Clasificación 
s Presupuesto ode 

Nombre del Programa 
del 

(Subsidio Autorizado Presupu 
Programa Escuelas 

Programa 
sujeto a Modificado 

15,214,386.00 
esto 

23,982,705.00 
Presupuest de reglas de para el para el 
ario Calidad 

Presupuestar 
opera ció Ejercicio Ejercicio 

io: 
n) Fiscal 2014 Fiscal 

2015 

Dependencia o 
Entidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario: 

Secretaría de Educación Pública y 
Cultura 

Unidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario : 

Subsecretaría de Educación 
Básica 

Alineación 
del Fin del 
Programa 
Presupuest 
ario con 
los: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 - 2016 

Eje Dos: La Obra Humana. 
2-A: Educación y Formación para 
la Vida . 
Objetivo 1: 
educativa , 
atención a 
inclusión, la 
equidad . 

Elevar la calidad 
garantizando la 
la diversidad , la 
pertinencia y la 

Linea estratégica: Impulsar el 
modelo de gestión educativa 
estratégica para la mejora de 
procesos y el logro educativo. 

Población Potencial 
Población 
Objetivo 

Definición 

Escuelas 
Públicas de 
Educación 
Básica del 
Estado de 
Sin aloa 

Número 

5,614 

Número 

4,465 

Objetivos del Programa 
Sectorial de Educación 
2011-2016 

Objetivo 1. Elevar la 
calidad educativa. 
garantizando la atención 
a la diversidad, la 
inclusión. la pertinencia y 
la equidad . 
Eje Estratégico 1.3 
Impulsar el modelo de 
gestión educativa 
estratégica para la 
mejora de procesos y el 
logro educativo. 

Población 
Atendida en 

2015 

Número 

1,747 

Meta 
de 

Poblaci 
ón a 

Atende 
ren 
2016 

Númer 
o 

899 

Objetivos estratégicos de la 
Secretaria de Educación Pública y 
Cultura 

Objetivo estratégico 1: Proveer los 
servicios de educación básica 
incluyente y de calidad a los 
habitantes en edad de recibirla del 
Estado de Sinaloa . 

(Meta de 
Población a 

(Meta de Población a 
Atender en 

2016 / 
Atender en 2016 / 

Población 
Población Objetivo) x 

100 
Potencial ) x 

100 

% % 

16.01 64 .28 

Nota : A partir del ciclo escolar 2013-2014, las escuelas que part1c1pan en los Programas Escuelas de Tiempo Completo y 
Excelencia no pueden participar en el Programa Escuelas de Calidad, por lo que se reducen los centros de trabajo por atender. 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESUL TACOS 

~~i:~~s~~~··· ~.~,· · , ;·¡¡:: ~·}.k~t~~· ,, ·:~\:!~:~ ·:·~•) ,;, "'. ~~ -~~· RESULTADOS 

' INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS Unidad de 

Fórmula/ 
medida/ 

Nombre 
Nomenclatura Tipo· 

Dimensión-
.• Frecuencia 

Fin Contribuir a mejorar Porcentaje de Porcentaje/ 
la calidad educativa escuelas o,, t =Total de Estratégico-
mediante el beneficiadas por escuelas Eficacia-
fortalecimiento de la el programa que beneficiadas por el Anual 
autonomía de mejoraron la Programa Escuelas 
gestión escolar de calidad educativa de Calidad (PEC) 
las escuelas públicas que mejoraron la 
de educación básica. calidad educativa 

' 1 Di. t= Total de z. 
escuelas 

. incorporadas al PEC. 

Propósito Las Escuelas Porcentaje de o,, t =Total de Porcentaje/ 
Públicas de escuelas que Escuelas Públicas de Estratégico-
Educación Básica fortalecieronauto Educación Básica Eficacia-
del Estado de nomía de gestión que fortalecieron su Trimestral 
Sinaloa fortalecen la escolar autonomía de 
autonomía de gestión .. 
gestión escolar. D2. t =Total de 

Escuelas Públicas de 
Educación Básica 
incorporadas al PEC. 

q-::- .. <l!-i 

·. : ~~::'·· · ; 

MEDIOS DE 
SUPUESTOS 

VERIFICACIÓN 

1.- Evaluación Se cuenta con la 
conjunta de los disposición de los 
colectivos escolares. directivos escolares 
2 .-Aprovechamiento para aplicar 
escolar de las estrategias 
escuelas tendientes a la 
beneficiadas por el mejora educativa, así 
PEC. como con el apoyo de 
3.-Departamento de los CTE Y CTZ para 
Estadística. SEPyC detección y solución 
4.-Resultados de las de problemáticas 

evaluaciones internas educativas. 
y externas. 
1.-Capacitación a los Directivos 
diferentes actores implementan 
educativos. estrategias y 
2.-Asesoria y acciones para el 
acompañamiento a fortalecimiento de las 
las escuelas competencias para la 
beneficiadas por el autonomía de gestión 
PEC. escolar. 
3.- Seguimiento, 
observación y 
evaluación del 
Programa en 
escuelas 

..-·· .. "f.:... ~ ... .... .• 1-~ 

' ELE~ENT~S D~,~~~~t~f~t.:" ~: 
AVANCE 

Meta Anual 2015 

Realizad Avance 

2016 2015 o a Junio %a 
30 Junio 30 

899 1800 1747 97.05 

899 1800 1747 97.05 

< o;· 
3 
ni 
Vl 

N 
Vl 

o.. 
ni 

o e:;· 
o;· 
3 
a..., 
ni 
o.. 
ni 
N 
o 
......... 
Vl 

::::: 
t'T1 
r 
t'T1 
[./) ....., 
)> 
o 
o 
o 
t'T1 
[./) 

z 
)> 
r 
o 
)> 
~ 

w 
00 
Vl 



Componente C.1 Financiamiento a Porcentaje de D1. t =Total de Porcentaje/ -
las Escuelas Escuelas Escuelas Públicas de Gestión-
Públicas de Públicas de Educación Básica Eficacia -
Educación Básica Educación Básica con financiamiento Anual 
incorporadas al PEC. con del PEC. 

financiamiento . 
D2. t= Total de 
Escuelas Públicas de 
Educación 
Básicaprogramadas a 
financiar. 

Componente C.2. Directivos Porcentaje de D1, t= Total de Porcentaje/ 
capacitados en el directores directivos de Gestión-
fortalecimiento de la Escuelas Escuelas Públicas de Eficacia-
autonomía de Públicas de Educación Básica Eficiencia -
gestión escolar. Educación Básica incorporadas al PEC Trimestral. 

capacitados en el capacitados en el 
fortalecimiento de fortalecimiento de la 
la autonomía de autonomía de gestión 
gestión escolar. escolar. 

D2, t= Total de 
directivos de 
Escuelas Públicas de 
Educación Básica 
incorporadas al PEC 
programados a 
capacitar. 

participantes. 

1.- Publicación de La Secretaria de 
escuelas Educación Pública y 
Incorporadas al PEC Cultura recibe en 
(Prensa - Portal de tiempo y forma los 
SEPyC). recursos financieros 

para la dispersión a 
2.-Base de Datos de las escuelas de 
escuelas Educación Básica 
incorporadas incorporadas al PEC. 
validada por el 
Comité Técnico de 
Educación Básica del 
Estado de Sinaloa . 
3.-lnformes 
Financieros del PEC) 

1.-Base de datos del Los directivos 
PEC. capacitados realizan 

eficientemente las 
2.- Listas de actividades 
asistencia programadas en la 

Ruta de Mejora 
Escolar. Así mismo 
consolidan el trabajo 
colectivo y la toma de 
decisiones de 
acuerdo al contexto y 
necesidades de su 
escuela. 

693 1300 1276 98.15 

899 1800 1747 97.05 

w 
00 
O\ 

~ 
r 
t'T1 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
t'T1 
(/) 

z 
> r 
o 
> 
~ 

< <D. 
3 
(1) 
C/l 

N 
Vi 

a. 
(1) 

o 
()' 
(D ' 
3 
O'" .., 
(1) 

a. 
(1) 

N 
o 
Vi 



Actividad A 1.1 Asignación del Porcentaje D1, t =Total de 
recurso financiero a Escuelas que escuelas que reciben 
las escuelas recibieron financiamiento del 
incorporadas al financiamiento de PEC. 
programa. parte del PEC Di. t =Total de 

escuelas 
programadas a 
financiar. 

Actividad A2.1 Capacitación a Porcentaje de D1, t = Directivos 
directivos de directivos capacitados en el 
escuelas capacitados en el fortalecimiento de la 
incorporadas al fortalecimiento de autonomía de 
programa en el la autonomía de gestión. 
fortalecimiento de la gestión. 

: autonomía de Di. t = Directivos 
gestión. programados a 

capacitar en el 
fortalecimiento de a 
la autonomía de 
gestión 

Porcentaje/ 1.-lnstrucción de Las escuelas 
Gestión- dispersión del incorporadas al PEC 
Eficacia- recurso a las reciben el recurso 
Eficiencia - escuelas financiero en tiempo y 
Trimestral incorporadas. forma. 

2.- Informe final de 
origen y aplicación a 
los recursos. 

Porcentaje/ Listas de asistencia Se cuenta con los 
Gestión- a talleres recursos necesarios 
Eficacia- para realizar las 
Eficiencia - capacitaciones. 
Trimestral 

693 1300 1276 98.15 

899 1800 1747 97.05 

< (D" 

3 
~ 
(/) 

IV 
Vl 

Q. 
~ 

o 
5 · 
<D . 
3 
O" .., 
~ 

Q. 
~ 

IV 
o 
Vl 

::::: 
tTl 
l' 
tTl 
(/) ...., 
>-
º o 
o 
tTl 
(/) 

z 
>
l' 
o 
>-::::: 

w 
00 
-.J 



388 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECReTJ\RIA DE ~DM~NISTRACIÓN y FINANZAS - SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA~ CULTURA . 

PRESUPUESTO 
AUTORlb\DO 

ORIGINAL 2015 
(A) 

16,597,513.00 

. , 
PROGRAMA_PRESUPUESTARIO: PROGRAMA ESCUELAS DE CALIDAD 

PROYECTÓ DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
AUTORIZADO 2015 

MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 
NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 

(B) (C) (B/A) (C/B) 

15,214,386.00 23, 982, 705.00 -8.3% 57.6% 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 389 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

li. PrHupuesto 2016 clasiftcado conforme a los lineamientos CONAC 

~TICA l!CONÓWCA · 

i 
. 1 i ~ !¡ 

111 11 
J 3 

·11 .-¡ H 
¡S ~ ! ... 

n ·i !l l'ROYl!CTODI! 
~ESTO 

:11111 

23,982,70500 

23,982,70500 

!~MA PRESU~STAAIO GENERICO Of INVERSION 1),tlt,701.tO 

23 ,882.70500 

23,"82,10500 

11. Presupuesto 201' clasiftcado conforme a los llnHmlentos CONAC 

001 ACTMt>AO INSTITUCIOllAL GENERICA 000 

K PROYECTOS DE INVERSION 



390 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

6. PROGRAMAS DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA 

l. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: CÁMBIAME LA ESCUELA 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Programa Cámbiame la Escuela de la 
Secretaría de Seguridad Pública es de $33,756.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Nombre del 
Programa 
Presupuestario 

Programa 
Cámbiame 
la Escuela. 

Clasificación del 
Programa 
Presupuestario: 

Presupuesto 
Autorizado 
Modificado para 
el Ejercicio Fiscal 
2015 

502,813.00 

Proyecto de 
Presupuesto 
para el 
Ejercicio 
Fiscal 2016 

33,756.00 

Dependencia o Entidad 
Responsable del 
Programa 

Secretaria de Seguridad Pública 
Unidad Responsable 
del Programa 
Presupuestario: 

Dirección de Programas 
Preventivos 

Presupuestario: 

Alineación del 
Fin del 
Programa 
Presupuestario 
con los: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 - 2016 

Seguridad Pública y Paz Social 
Lograr los fines de la seguridad 
pública a través del combate a los 
factores criminógenos mediante 
actividades multidisciplinarias e 
interinstitucionales, a través de 
programas, estrategias y acciones 
relacionados con el fortalecimiento 
de la familia , la educación, la salud y 
el desarrollo social , urbano y 
económico. 

Población Potencial o Área de Enfoque Población 
Objetivo 

Definición Número Número 

Escuelas que se 
encuentran en 
polígonos de alta 
incidencia delictiva, 
marginación y 34 34 deserción escolar en 
municipios de mayor 
concentración 
poblacional (Ahorne, 
Culiacán y Mazatlán) 

Objetivos del Programa 
Sectorial de Seguridad 
Pública 201 1-2016 

Cubrir con el Programa 
"Gran Cruzada por Sinaloa" 
a colonias y comunidades 
identificadas como 
conflictivas, así como sus 
espacios públicos y 
escuelas de nivel básico y 
medio. 

Población 
Atendida en 
2015 

Número 

3 

Meta de 
Población a 
Atender en 
2016 

Número 

10 

Objetivos estratégicos de la 
Secretaría de Seguridad 
Pública. 

Propiciar la participación 
comunitaria a favor de 
contextos positivos para el 
desarrollo de los programas 
de prevención , en zonas de 
alto riesgo social , estimulando 
el sentido de pertenencia, 
responsabil idad social , y 
solidaridad ciudadana. 

(Meta de Meta de Población a Población a Atender en Atender en 2016 I 
Población 2016 1 

Potencial ) x 
Población 

100 
Objetivo) x 100 

% v. 

30% 30% 



li. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 
);, 

•:; J~ . «.._ i~ . • ' 

NIVEL I OBJETIVOS 

Contribuir al desarrollo del 
Programa Estatal de 
Prevención Social con 
Participación Ciudadana a 
través del fortalecimiento 
de infraestructura escolar 
apoyado de actividades 
multidisciplinarias e 
interinstitucionales que 
promueven valores, 
desarrollo comunitario y 
resoeto a la lev. 
Las escuelas del nivel 
básico con una sólida 
infraestructura influyen en 
la reducción de factores 
criminógenos 
fortaleciendo el desarrollo 

Nombre 

Variación 
porcentual de la 
1 nfraestructura 
rehabilitada en t. 

Porcentaje de 
padres, maestros y 
alumnos que 
participan en el 
programa . 

RESULTADOS 

INDICADORES 

Fórmula /Nomenclatura 

lt=((Dt-Dt-1 )/(Dt-
1 ))x100% 
Dt= infraestructura 
rehabilitada . 
lt= Indicador 

lt=(D1 ,UD2,t)x100 
01 , t= Numero de 
padres, maestros y 
alumnos que participan el 
programa. 
02, t= Número de 
padres, maestros y 
alumnos programados. 

Unidad 
de 

medlda/T 
lpo

Dlmensl 
ón

Frecuenc 
la 

MEDIOS DE 
VERIFICACI 

ÓN 

Variación Plan Estatal 
porcentua de Desarrollo 
11 y Dirección 
Estratégic de 
o, Prcgramas 
Eficacia , Preventivos 
Anual. 

Porcentaj Plan Estatal 
el de Desarrollo 
Estratégic y Dirección 
o, de 
Eficacia, Programas 
Mensual. Preventivos 

.. ' . -~ -~.t; ' -,-, ) 4 • • 

ELEMENTOS DE PRO.GRAMACIÓN . ~ 
. ~~)- :~.:~.; .... :-t;\"/· :: . . . '< .~ 

Meta Anual 

SUPUESTOS 

2016 

El fortalecimiento de la 1 ND 
infraestructura influyó 
positivamente en el 
entorno de la población 
en riesgo objetiva. 

Los padres, maestros y 1 30% 
alumnos participan en las 
actividades del programa. 

2015 

ND 

30% 

Avance de meta 2015 

Realizado 
a Junio 30 

ND 

30% 

Avance•,<. 
a Junio 30 

NO 

100% 

< (;º 

3 
o 
r.n 
N 
Vl 

o.. 
o 
o 
e=;· 
(; º 
3 
O" 
@ 
o.. 
o 
N 
o __. 
Vl 

~ 
l" 
m 
C/'J 

~ o 
o 
o m 
C/'J 

z 
> 
l" 
o 
> 
:::::: 

w 
l.O 



w 

"° N 
C1. Escuelas 1 Porcentaje de At=(DV D2t)x100 Porcentaj Dirección de La escuela se rehabilitó 100% 29.41% 3 33.3% 
rehabilitadas. escuelas e/Es traté Programas con la participación de 10110 10/10 3/10 3/10 

~ beneficiadas que At=Dt gico/Efica Preventivos más del 30% de los 
se encuentran en D1 , t= Escuelas cia/Seme actores convocados. l" 
polígonos de alta beneficiadas D2, stral tTl 
incidencia delictiva, t=total de escuelas del C/'J 

marginación y polígono programadas ~ 
deserción escolar. o 

C2. Programas de 1 Porcentaje de At=(D1, V D2, t)x100 Porcentaj Dirección de Los niños y jóvenes 100% 100% 1 100% o 
prevención programas de D1, t= Número de e/Es traté Programas reciben , y participan en 1/1 1/1 1/1 111 o 
implementados . prevención programas de prevención gico/Efica Preventivos los programas. tTl 

implementados en implementados. cia/Seme Los profesores facilitan y 
relación con los D2, t= Número de stral participan en la C/'J 

programados. programas de prevención implementación de los z 
programados. programas de > 

prevención. l" 
Los padres de familia o 
asisten y participan en el > 
programa ''Talleres para 

:::::; 

Padres". 
A 1 .1 Recopilación de Número de lt=Dt Porcentaj Dirección de 1 La información se 100% 100% 3 33.3% 
estadística sobre diagnósticos Dt= Diagnósticos e/Gestión Programas entregó en tiempo y 10/10 3/10 3/10 
incidencia delictiva recopilados entregados /Eficacia/ Preventivos y forma 
marginación y deserción Semestra Portal de 
escolar. 1 Acceso a la 

Información 
Pública del 
Estado de 
Si na loa 

A 1.2. Levantamiento de 1 Número de l lt=D1 Unidad/G Dirección de La escuela llena en su 10 10 10 100% 
necesidades de la formatos llenados D1 = número de formatos estión/efi Programas totalidad el formato de 10/10 
institución en su totalidad . llenados en su totalidad cacia/me Preventivos necesidades. 

por escuela elegida nsual < 
A 1.3. Elabocac;ón del 1 Po,cenlaje de ¡ ll=( D1UD2t)x100 Porcentaj Dirección de Los proveedores 10 100% 10 100% 

(D . 

presupuesto y proyecto de elaboración del D1 ,t =presupuestos y e/Gestión Programas entregan las cotizaciones 3 
(D 

trabajo. presupuesto y proyectos de trabajo /eficacia/ Preventivos en tiempo y forma. El Vl 

proyecto de trabajo elaborados mensual presupuesto y proyecto N 
D2,t =total de escuelas de trabajo son integrados V'I 

seleccionadas por el en su totalidad . o. 
(D 

roo rama . o e;· 
(D" 
3 
O" 
""t 
(D 

o. 
(D 

N 
o _.. 
V'I 



A 1.4 Padres, Maestros y Número de I "º C11 
1 un;dad/G 1 Dfrecdón de 

Alumnos sensibilizados reuniones para la C1t=número de estión/Efi Programas 
para la integración sensibilización e reuniones realizados cacia/Me Preventivos 
comunitaria y el trabajo a integración ns u al 
rea lizar comunitaria del 

trabajo a realizar 
A 1.5. Gestión con Número de lt=BSt Unidad/G 1 Dirección de 
instituciones a colaborar compromisos para BS= número de estión/Efi Programas 
con el proyecto a realizar la aportación de compromisos para la cacia/me Preventivos 

bienes y servicios aportación de bienes y nsual 
gestionados. servicios gestionados 

Actividad 1 A 1.6. Informes del trabajo 1 Porcentaje de lt= (IE1U IE2t)x100 Porcentaj Dirección de 
realizado informes del trabajo IE1 !=Informes del trabajo e/Gestión Programas 

realizado en t. real izado. I Preventivos 
IE2t= Informes de Eficacia/S 
evaluaciones emestral 

rogramados . 
A1 .7 Visitas de 1 Porcentaje de l lt= (IE1U IE2t)x100 Porcentaj Dirección de 
seguimiento. visitas de IE1t=Visitas e/Gestión Programas 

seguimiento programadas. I Preventivos 
IE2t= Visitas realizadas Eficacia/S 

emestral 
A2 .1 lmpartición de Número de lt= (D1 , U D2, t)x100 Unidad/G Dirección de 
diálogos a jóvenes y niños diálogos impartidos D1 , t= Número de estión/ Programas 
sobre prevención de delito a jóvenes y niños diálogos impartidos a Eficacia/S Preventivos 
cibernético , "Navega sobre prevención jóvenes y niños sobre emestral 
Seguro". de delito prevención de delito 

cibernético , cibernético. realizados . 
D2, t= Número cursos a 
jóvenes y niños sobre 
prevención de delito 
cibernético . 
programados. 

l Los padces, maestcos y l 10 
alumnos acuden 
oportunamente a la 
reunión de sensibilización 

10 

1 Las instituciones están de 1 1 O 
acuerdo en colaborar con 
el proyecto a realizar. 

10 

Los bienes y servicios l 10 100% 
junto con la disposición 
de la población objetivo 
fueron eficientes y 
eficaces. 

Las visitas fueron l 12 100% 
realizadas en tiempo y 
forma . 

El total de los diálogos 17 7 
son impartidos a la 
población de niños y 
jóvenes de la escuela 
rehabilitada . 
El plantel otorga el 
permiso para entrar a la 
escuela a impartir los 
diálogos. 
Los maestros colaboran 
en la impartición del 
dialoao. 

10 100% 

10 100% 

3 3/10 

16 l 50% 

1 

17 11ooo¡-j 

1 

~ 
n 
3 n 
tll 

N 
V'I 

o. 
n 
o 
()º 
e; · 
3 
r:T 
~ 
o. n 
N 
o -V'I 

~ 
m 
~ 

lm 
í/1 ....., 
> o o 
o 
m 
í/1 z 
> 
~ o 
> 
~ 

w 
"° w 



Porcentaje de 
diálogos impartidos 
a jóvenes y niños 
sobre prevención 
de delito 
cibernético, 

· · . :;,~ ¡ A2.3 lmpartición de 1 Porcentaje de 
~~ diálogos a niños y jóvenes diálogos impartidos 

_ ~~- del subprograma Valorarte a jóvenes y niños 
r~..;.¡~r;m~- sobre desarrollo 

humano. 

lt= (01 , tJ 02, t)x100 
01 , t= Número de 
diálogos impartidos a 
jóvenes y niños sobre 
formación ciudadana, 
realizados. 
02 , t= Número cursos a 
jóvenes y niños sobre 
sobre formación 
ciudadana, programados. 

lt= (01. tJ 02, t)x100 

01 . t= Número de 
diálogos impartidos a 
jóvenes y niños sobre 
desarrollo humano. 
realizados. 
02, t= Número cursos a 
jóvenes y niños sobre 
desarrollo humano. 

Unidad/G 1 Dirección de 
estión/ Programas 
Eficacia/S Preventivos 
emestral 

Unidad/G 1 Dirección de 
estión/ Programas 
Eficacia/S Preventivos 
emestral 

El total de los diálogos 
son impartidos a la 
población de niños y 
jóvenes de la escuela 
rehabilitada. 
El plantel otorga el 
permiso para entrar a la 
escuela a impartir los 
diálogos. 
Los maestros colaboran 
en la impartición del 
dialoao. 
El total de los diálogos 
son impartidos a la 
población de niños y 
jóvenes de la escuela 
rehabilitada. 
El plantel otorga el 
permiso para entrar a la 
escuela a impartir los 
diálogos. 
Los maestros colaboran 
en la impartición del 
dialoao. 

5 5 5 

4 4 4 

100% 

100% 

w 

"° ~ 

fu 
re 
trl 
~ 

~ o 
o 
o 
trl 
~ z 
> re 
o 
> ::::: 

< 
~-

3 
~ 
en 
N 
Vl 

Q. 
~ 

o 
e:; · 
~ -

3 
O'" .., 
~ 

Q. 
~ 

N 
o ..... 
Vl 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 395 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

PRESUPUESTO 
AUTORIZADO 

ORIGINAL 2015 
(A) 

33,756.00 

PROYECTO DE PRESUPUÉSTO 2016 

(Pes~s) 

PRESUPUESTO 
AUTORIZADO 

MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE 
NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 

(B) (C) 

502,813.00 33,756.00 

VARIACIONES RELATIVAS 

2015 
MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 

ORIGINAL MODIFICADO 201 S 
(B/A) (C/B) 

1,389.6% -93.3% 



396 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

.. GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: CAMBIAME DE ESCUELA 

. PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADl!o!INISTRATIVA PROGRAMÁTICA - ECONÓMICA 

~ 

1 
-

1~ 3 
M - ~ ~ e ! i = 1 11 ~ª ~ 

~ ~1 
!~ 

a e ~= i::i ~ 

1 ¡ 1 ~ ~~ 9~ n ~ ~ ¡u PROYECTO DE 
i :l ::> u 1 o ¡:: ... 2 d PRESUPUESTO 
~ ~ !~ f u• g 2011 11.il cil ¡:: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA .J.a,rD6.<JO 

211110502060110 DIRECCION DE PROGRAMAS PREVENTIVOS 33,756 00 

1 LA OBRA POLITICA 33.75600 

112 LOGRAR LOS FINES OE lA SEGURIDAD PUBLICA A TRAVES DEL COMBATE A LOS FACTORES CRIMINOGENOS 33.756.00 
MEDIANTE ACTIVIDADES MULTIDISCIPLINARIAS E INTERINSTITUCIONALES, A TRAVES DE PROGRAMAS, 
ESTRATEGIAS Y ACCIONES RELACIONADOS CON EL FORTALECIMIENTO DE LA FAMILIA lA 

1 GOBIERNO 33,75600 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 33.756 00 

171 POLICIA 33,75600 

07 SEGURIDAD PUBLICA 33.756 00 

02 CAMBIAME DE ESCUELA 33,766.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 33.756 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 33.756 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 33,756.00 

155012 CAPACITACION Y REGUlARIZACION DE PERSONAL 33,75600 

1 GASTO CORRIENTE 33,75600 

10010 RECURSOS FISCALES 33.756.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 397 

11. PROGRAMA PRESUPUESTARIO DISUACIÓN Y PREVENCIÓN DEL DELITO 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario Disuasión y Prevención del Delito de la 
Secretaría de Seguridad Pública, es de $268, 165,934.00 a partir de las siguientes consideraciones · 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Nombre 
del 
Programa 
Presupues 
tario 

Disuasión 
y 
Prevenció 
n del 
Delito 

Clasificación 
del Programa 
Presupuestari 
o: 

Presupuest 
o 
Autorizado 
Modificado 
para el 
Ejercicio 
Fiscal 2015 

0.00 

Dependencia o Entidad 
Responsable del 
Programa 
Presupuestario: 

Secretaría de Seguridad 
Publica 

Unidad Responsable 
del Programa 
Presupuestario: 

Alineación 
del Fin del 
Programa 
Pres u pues 
tario con 
los: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 - 2016 

Restaurar las capacidades 
institucionales para reducir 
los índices delictivos y abatir 
la impunidad, recobrando la 
confianza ciudadana a 
través de un trabajo 
eficiente, profesional y 
honrado. 

Población Potencial 
Población 
Objetivo 

Definición 

Municipios del 
estado de 
Slnaloa 

Número 

18 

Número 

18 

Objetivos del Programa Sectorial 
de Seguridad Publica 2011-2016 

Es renovar a las policías estatales 
y al Ministerio Público y sus 
auxiliares y, en el marco de un 
nuevo modelo policial, ministerial y 
penitenciario. con métodos de 
trabajo eficaces. modernos y 
pertinentes, prevenir. contener, 
investigar y reducir las faltas 
administrativas. la incidencia 
criminal y la impunidad . 

Dicha renovación permitirá reducir 
los índices delictivos, abatir la 
impunidad y mejorar la reinserción 
social , desarrollando esquemas 
científicos y técnicos de operación 
y gestión policiales y ministeriales 
garantes de los derechos 
humanos, confiables y cercanos a 
la sociedad 

Población 
Beneficiaria 

en 2015 

Número 

18 

Meta de 
Población a 

Atender en 2016 

Número 

18 

Proyecto 
de 
Presupue 
sto para 
el 
Ejercicio 
Fiscal 
2016 

268, 165,934.00 

Dirección de la Policía Estatal 

Objetivos estratégicos de 
Secretaría de Seguridad Pública 

la 

(Meta de Población 
a Atender en 2016 

I Población 
Potencial ) x 100 

% 

100 

(Meta de 
Población a 

Atender en 2016 / 
Población 

Objetivo) x 100 

% 

100 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

RESULTADOS , . i 

NIVEL OBJETIVOS 
Nombre Fórmula/ Nomenclatura 

Fin Contribuir a reducir los Variación 01 ,t =índices delictivos del 
índices delictivos y restaurar porcentual de los estado de Sinaloa en t 
las capacidades índices delictivos 
institucionales, recobrando la del estado de lt= ((d1 ,t-d1 ,t-1) I d1 ,t-1) 
confianza ciudadana Sinaloa x100 
mediante un apoyo oportuno 
y eficaz para prevenir la 
comisión de hechos 
deTictivos y proteger a las 
personas en sus bienes y 
derechos 

Propósito En Sinaloa los municipios Indicador del 01 ,!=número de municipios 
reciben apoyo oportuno y número de con operativos 
eficaz para prevenir la municipios con 
comisión de hechos operativos lt=d1 ,t 
delictivos y proteger a las realizados 
personas en sus bienes y 
derechos 

Componente (C 1) Número de operativos Indicador de 01 , t = Operativos 
realizados en las escuelas Operativos realizados 

Realizados 02,t = Operativos 
Programados 
lt= (01,VD2,t)*100 

Componente (C 2) Número de operativos Porcentaje de 01 , t = Operativos 
realizados en los municipios operativos de realizados 

municipios y 02 ,t =Operativos 
dependencias solicitados 
realizados lt = (01 ,VD2,t)*100 

INDICADORES 

Unidad de medida/ Medios de 
Tipo-Dimensión- verificación Supuestos 

Frecuencia 

Porcentaje/eficacia/me Indicadores Los programas de 
nsual/estratégico delictivos de la seguridad publica 

Procuraduría cumplen su propósito 
General de Justicia 
del Estado 

Unidad/eficacia/mensu Dirección de la Hay recursos 
al/estratégico Policía Estatal económicos y 

Preventiva humanos suficientes 

Porcentaje/eficacia/me Dirección de la Hay recursos 
nsual/estraté9ico Policía Estatal económicos y 

Preventiva humanos suficientes 

Porcentaje/eficacia/me Direccion de la Hay recursos 
sual/estratégico Policía Estatal económicos y 

Preventiva humanos suficientes 

ELEMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN 

,. 

META ANUAL 

2016 

NO 

18 

100% 

100% 

w 

'° 00 

~ 

rn 
r 
rn 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
rn 
(/) 

z 
)> 
r 
o 
)> 
:::::; 

< 
(i)' 

3 
(1) 
Vl 

N 
VI 

o.. 
(1) 

o 
(') 

(i)' 

3 
0-..., 
(1) 

o.. 
(1) 

N 
o 
VI 



Componente (C 3) comunicación entre Porcentaje de D1 ,t =número de solicitudes 
autoridades federales, variación del de apoyo atendidas en t 
estatales y municipales número de lt= ((d1 ,t-d1 ,t-1) I d1 ,t-1) •.. 

solicitudes de x100 
apoyo atendidas 

Componente (C 4) número de operativos Indicador de D1 , t = vigilancias 
realizados de vigilancia vigilancia nocturna nocturnas realizadas 

... nocturna en apoyo a D2,t = vigilancias nocturnas 
especies en peligro de programadas 
extinción lt = (D1,UD2,tr100 

Actividad (A 1.1) Elaboración del Indicador de la lt= D1 , t 
diagnóstico de elementos elaboración de D1 , t=100, si se elaboró el 
necesarios diagnostico diagnostico. O en otro caso 

Actividad (A 1.2) Elaboración de plan Indicador de la lt= D1 , t 
de trabajo elaboración del D1 , t=100, si se elaboró el ..... plan de trabajo plan de trabajo. O en otro 

caso 
Actividad (A 1.3) Realización de Indicador de la D1 , t = Entrevistas 

~ entrevistas con directivos de elaboración de realizadas 

-J~; ~~" 
planteles educativos entrevistas D2,t =Entrevistas 

Programadas 
lt = (D1 ,UD2,t)*100 

Actividad (A 2.1) Elaboración del Indicador de la lt = D1 , t 
diagnóstico de elementos elaboración de D1 , t=100, si se elaboró el 

'. necesarios diagnostico diagnóstico. O en otro caso 

Actividad (A 2.2) Elaboración de plan Indicador de la lt= D1, t 
de trabajo elaboración del D1 , t=100, si se elaboró el 

plan de trabajo plan de trabajo . O en otro .. 
caso 

Actividad (A 2.3) Coordinación de Indicador de D2, t = Operativos 
operativos con diferentes Operativos realizados 

' . dependencias y realizados D1 ,t = Operativos 
corporaciones en la entidad Solicitados .. 

lt = (D1 ,UD2,t}*100 

Porcentaje/eficacia/me Dirección de la 
nsual/estratégico Policía Estatal 

Preventiva 

Porcentaje/eficacia/me Dirección de la 
nsual/estratégico Policía Estatal 

Preventiva 

lndicador/eficacia/mens Dirección de la 
ual/gestión Policía Estatal 

Preventiva 

lndicador/eficacia/mens Dirección de la 
ual/gestión Policía Estatal 

Preventiva 

Porcentaje/eficacia/me Dirección de la 
nsual/gestión Policía Estatal 

Preventiva 

lndicador/eficacía/mens Dirección de la 
ual/gestión Policía Estatal 

Preventiva 

lndicador/eficacia/mens Dirección de la 
ual/gestión Policía Estatal 

Preventiva 

Porcentaje/eficacia/me Dirección de la 
nsual/gestíón Policía Estatal 

Preventiva 

Hay recursos 
económicos y 
humanos suficientes 

La SEMARNAT 
solicita apoyo para la 
protección de especies 
en peligro de extinción 

Se cuenta con 
personal disponible 
para realizar el 
diagnostico 

Se cuenta con el 
personal adecuado 
para realizar plan de 
trabajo 
Disposición de los 
directores del 
planteles para realizar 
las entrevistas 

Se cuenta con 
personal disponible 
para realizar el 
diagnostico 

Se cuenta con el 
personal adecuado 
para realizar plan de 
trabajo 

Hay recursos 
económicos y 
humanos suficientes 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

< (D' .., 
:::3 
('t> 
Cll 

N 
V'I 

o. 
('t> 

o 
c=;
(D ' 
3 
r::r .., 
('t> 

o. 
('t> 

N 
o 
V'I 

:::::: 
tT1 
t'""" 
tT1 
C/) 

-l 
> o 
o 
o 
tT1 
C/) 

z 
> 
t'""" 
o 
> 
~ 

w 
\O 
\O 



Actividad (A 2.4) Ejecución de Indicador de 01, t = Operativos Porcentaje/ 
operativos especiales en Operativos realizados eficacia/mensual/gestió 
coordinación con autoridades realizados 02 ,t = Operativos n 
municipales o por sí misma. Solicitados 

lt = (01,UD2,t)*100 

Actividad (A 3.1) Recibir solicitudes de Indicador de 01, t = Solicitudes Porcentaje/eficacia/me 
apoyos especiales Solicitudes atendidas nsual/gestión 

atendidas 02,t =Solicitudes recibidas 
lt = (D1,UD2,t)*100 

Actividad (A 3.2) Elaboración plan de Indicador de la lt = 01 , t porcentaje/eficacia/men 
trabajo y/o de operaciones elaborac,ión del 01, t=100, si se elaboró el sual/gestión 

plan de trabajo plan de trabajo . O en otro 
caso 

Actividad (A 4.2) Recolectar huevos Porcentaje de 01 ,t =número de huevos de Porcentaje/eficacia/me 
de tortuga marina para variación del tortuga marina recolectados nsual/gestión 
manejo de incubadoras número de huevos en t 

tortuga marina lt= ((d1 ,t-d1,t-1)/d1 ,t-1) 
recolectados x100 

Actividad (A 4.3) Sembrar huevos en Porcentaje de 01 ,t =número de huevos Porcentaje/eficacia/se 
corrales de incubación variación del incubados en t mestral/gestión 

número de huevos lt= ((d1 ,t-d1 ,t-1) I d1,t-1) 
incubados x100 

Actividad (A 4.4) Liberar especies de Porcentaje de 01 ,t =número de tortugas Porcentaje/eficacia/se 
tortuga marina variación del marinas liberadas. mestral/gestión 

número de recolectados en t 
tortugas marinas lt= ((d1 ,t-d1 ,t-1)/d1,t-1) 
liberadas x100 

Dirección de la Hay recursos 100% 
Policía Estatal económicos y 
Preventiva humanos suficientes 

Dirección de la Las corporaciones 100% 
Policía Estatal solicitan apoyo 
Preventiva 

Dirección de la Se cuenta con el 100% 
Policía Estatal personal adecuado 
Preventiva para su realizacion 

Dirección de la La SEMARNAT NO 
Policía Estatal solicita apoyo para la 
Preventiva protección de especies 

en peligro de extinción 

Dirección de la La SEMARNAT NO 
Policía Estatal solicita apoyo para la 
Preventiva protección de especies 
/SEMARNAT en peligro de extinción 

Dirección de la La SEMARNAT NO 
Policía Estatal solicita apoyo para la 
Preventiva protección de especies 
/SEMARNAT en peligro de extinción 

.+::>.. 
o 
o 

::::: 
tn 
r 
tn 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
tn 
(/) z 
:i> 
r 
o 
:i> 
::::: 

< 
~· .., 
::l 
(!) 
Vl 

N 
Vl 

o.. 
(!) 

o es· 
~-

3 
O'" .., 
(!) 

o.. 
(!) 

N 
o 
Vl 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 40 l 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
i. Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

f . 

;>~;YARIACIONES RELATIVAS. 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 

AUTORIZADO ORIGINAL MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 
2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

0.00 0.00 268, 165,934.00 0.00% 0.00% 



402 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Preaupueato 201• claafficado confonne a loa lineamiento• CONAC 

.... , ... 
' l!l 

i 
111 C REAR LOS CIM IENTOS OE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIOAO Y EFICACIA, 

EN El MARCO OE UN NUEVO M ODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 

ii. Presupuesto 2011 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

'< 

111 C REAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE Cl STINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 

p 

171 POLIClA 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO OENIEIUCO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

113081 PREVISION SOCIAL MUL TIPLE 

PROYECTO DI! 
- PRl!BUPUl!BTO 
• 201• 

2M. Hl5,ll34 00 

2e8.185,93'4 00 

2&8.195,834 00 

Zll ,111,nU.DD 

44 ,977,844 00 

17,330,000 00 

17,330,000 00 

15 ,748,4'0 .. 00 

268, 185,934 00 

2«58 , 185,834 00 

268,145,93400 

268,105,1134.00 

268,155,934.00 

2 .. ,111,H4.DO 

268, HSS ,934.00 

2M,1e:.5,a34.oo 

Hl.111 .. M .OO 

15,748.404.00 

15,748,«M.OO 

574,200.00 

574,20000 

3 ,904.332.00 

3 ,SiK>o4,332.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 403 

11 . Prwsupueato 2019 clasificado confonne a tos lineamiento• CONAC 

'·'t. 

2111105020901 051 1 OIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 1 ILA OBRA POLITICA 

11 1 CREAR L OS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIOAO V EFICACIA, 
EN E L MARCO CE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA n. a. 1cT1VtOAO_ l A CERCANIA Y El ,..,.,._.PAOMICI:,..,, rr.N LA cu: r..1 RICA.O 

1 1 IGOBIERNO 

1'71ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO V DE SEGURIDAD INTERIOR 

1 171IPOLICIA 

1 07 SEOURIOAO PUBLICA 

1 01 IDISUASION Y PR'!Ve.NCK>N De:L D ELITO 

1 001 1 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

1 V I MOOALIOAO DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERA TIVO 

1 00 11 1 PROGRAMA P Rl!SUPUESTARK> G l!!NER ICO O Pl!!RATIVO 

1 132011 AGUINALDO 

1 1 GASTO CORRIENTE 

10010 1 RECURSOS FISCALES 

1 132021 PRIMA OE VACAC IONAL 

1 1 GASTO CORRIENTE 

10010 1 RECURSOS FISCALES 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

.,, 
GOBIERNO D EL ESTADO DE SINALOA ~~!'. ¡l·.~~ .. ,Á. . . -· SECRETARIA DE A DMINISTRACION Y FINANZAS 

:&.~?~~:#:S:-~ SEGURIDAD PUBLICA 

PROORAMA PRESUPUESTARIO: DISU ASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON C LAVE PRESU PUESTARIA ALINEADA A CONAC 

· (Pesos) - ~ 

ADMINISTRATIVA PROORAMÁTICA 
, 

ECONÓMICA .. -
l? 

1 
r § 

1~ e :- '. 

I~~ § I!! 

~ ' 
.. 

~~ .. -: ~ 

11 ºI 
¡ ¡ 

Z! ~ u 1 i 1 1 n p ~ 

1 
o ! 

i ; ¡¡ u i ~ g 'é ... ~ 
050209 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

PROYl!CTOl>E 
PR9UPUE8TO 

ao1• 
·- ······-·ºº 
2a&, UJS.934.00 

,.. ... 
.. ~ .. 

. 1 
¡~ PROY!:CTOD!: 

PRl:SUPUESTO 
2011 

2•1,111, • .,,•.vv 
268, 165,934 00 

268, 165,83-4 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 268,165,934.00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
1 A OBJETIVIDAn 1 A CERCANIA Y Fl COMPROMISO CON LA SFGURIDAD 

1 GOBIERNO 208, H55,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268,165,93400 

1 171 IPOLICIA 268. 165,934 00 

1 071 SEGURIDAD PUBLICA 268.165.934 00 

01 IDISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 211,111,13.4..00 

001 ACTIVIOAO INSTITUCIONAL GENERICA 288,185,934 00 

1 VIMODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268,185.93.C 00 

00 1 I 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 211,111,134.00 

134011 GASTO DE OPERACION 1 ,465.620 00 

1 1 GASTO CORRIENTE 1.465,62000 

10()10 RECURSOS FISCALES 1,465.62000 

1340-41 DIVERSAS COMPENSACIONES SQI , 192.00 

1 1 GASTO CORRIENTE 591 ,19200 

10010 RECURSOS FISCALES SQl ,19200 

134071 COMPENSACION A M M. Y S. 1 ,059,360 00 



404 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

. 
GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS .. 
SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

1 
8 ~ 
i3 

~2 i ~ ~ 2 e 
is ~ ... ~ ~ e ilí 

~ h 
~ 

~ 
aii!l QO> i:ll ~ w!i 

11! ! 
cw Q CJ 

1 1 n u ~~ u ª!: 

1 
o ~ n PROYECTO DE 

1 
= 

f¡¡ 
~ PRESUPUESTO 

i! f ., .. if ~ 2016 w ciS r:: 
050208 SEGURIDAD PUBLICA 268 ,166,934.00 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268,165,934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268 ,165,93400 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA , 268 ,165,934 00 
EN El MARCO DE UN "IUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268,165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268.165,934 00 

171 POLICIA 268,165.934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268. 165.934 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268, 165,834.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268,1 65.934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268 ,165,934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934 .00 

1 GASTO CORRIENTE 1 ,059.360 00 

10010 RECURSOS FISCALES 1 ,059,360 00 

134091 COMPENSACION A ANALISTA 16.626.00 

1 GASTO CORRIENTE 16.626 00 

10010 RECURSOS FISCALES 16.626 00 

134101 COMPENSACION Al PERSONAL DE SEGURIDAD 36 , 136.912 00 
PUBLICA 

1 GASTO CORRIENTE 36 ,138.91200 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 405 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

..... . ... ·~~ .~ 
;: 

.. ~ ... 

""""""' SEGURIDAD PUBLICA 

. :~ ~ 
..... ······~ 

•. ' l!I .... ~ 

- ..:.- ·, 

~- ;:; . . .. .; .. 

.... 

, . . - .. . :; 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAt QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

134201 COMPENSACION A PERSONAL POLICIAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134221 COMPENSACION POR NIVELACION CONVENIADA 
ICADMVO. BASE) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

4, ... - .. 

~ PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 
268 0 llil 0 .. >4.UU 

268, 165,934.00 

268.165,934.00 

268, 165,934.00 

268, 165,934 00 

268,165,934 00 

268, 165,934 00 

268, 165,934 00 

268,165.934.00 

268, 165,934.00 

268, 165,934 00 

261.165.934.00 

36, 138,912.00 

44,637,600.00 

44,637,600.00 

44,637,600.00 

13,020.00 

13,020.00 

13,020.00 



406 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

, .. 
GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

.. SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZÁS .. -. . .. .·. SEGURIDAD PUBLICA 
'. ... 

.> PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

'· : PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPÚESTARIA ALINEADA A CONAC ·- (Pesos) .. 
ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ § i 
:l o I!! h ~ e 
¡ ~ ~ 

11 
_, ~ ~ 

e 
e ~ z 

I!! ::i ~ d º"' ¡: 
_, ... w 

· .. ~·~ 11! ~ - u 1 i ~ e ~~ ~i 
~ ~ Q~ 

::> .... ~~·::;~. 1 ~ : e~ ~ 
~ ~~ PROYECTO DE ::i :::1 i .. ~~ 1-; ~ 

~ ~ h n ~ ~~ 
PRESUPUESTO 

í ... ¡¡: i ...;¡ .. f 20111 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 2til , 111i0 , ~.1• .uu 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268. 165,934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268, 165,934.00 

111 CREAR LOS CIMIEN TOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 268,165,934.00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268, 165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268,165,934.00 

171 POLICIA 268,165,934.00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268, 165,934 00 

01 OISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268,165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268,165,93400 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268,165,934.00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934.00 

134281 INDEMNIZACION POR DESGASTE FISICO 7.887,348 00 

1 GASTO CORR IENTE 7.887,348.00 

10010 RECURSOS FISCALES 7,887,348.00 

134331 DOTACIONES COMPLEMENTARIAS 9,869,265.00 

1 GASTO CORRIENTE 9.869,265.00 

10010 RECURSOS FISCALES 9 .869,265 00 

141011 PREVISION SOCIAL 3.823.116.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 407 

11. Presupuesto 2011 clas if icado conforme a los lineamientos CONAC 

ADllolNISTRATIVA 
.. ..-t. 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

GOBIER~ DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
• SEGURIDAD PÚeuCA -

. PROORAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVEÑCloN DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 201& CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEÁDA A CONAC 
•. (Pesos) 

PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

:1 

h ~ - ~ 

11 J ~ 

~ 1 1 n 
:1::i ~ 

, 

! u ~~ ~ !! 
ri ~ ¡¡ f~ ~ 

" 
~ i u o 1 

g 

.. 1 
Q!I 

¡ri 
~i 

211 1105020601 05 OIRECCION OE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS OE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIOAO LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS OE CROEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

142011 FONDO CONSTRUCCION VIVIENDA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FI SCALES 

143011 APORTACION AL INSTITUTO DE PENSIONES 

1 GASTO CORRIENTE 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 

268, 165,934 00 

268.165,93400 

268 ,165,934 00 

268. 165.934.00 

268. 165,934.00 

268, 165,934.00 

268,165,93400 

211 ,1H ,1:14.00 

268, 165,934 00 

268, 165.934 00 

261, 11i5,9:14.00 

3,823, 116 00 

3,823.,, 8.00 

15,54000 

15,54000 

15,540.00 

397 ,52400 

397,52400 



408 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

, . . 
,¡ -,_ .. .,, 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA . -.. \ ,, . ..."· .. SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
-· ' SEGURIDAD PUBLICA . • .. 

..:.-
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO · ... -· .. .... 'PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON Cl'.AVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

~ - ,. (Pes0s) 

~MINIS_!RATIV~ 
.. 

.PROGRAMÁTICA - " ECONÓMICA 
~· 

-. ~ o 
~ !I g ,. 

! o I!! ~ ~ z g ~ ... ~ 
~~ ~ ~ o . 

f < ... ;! t; .., I!! ~ ~~ o z QC.0 ~:: 
... 

~ w &! ~ ºo Q o ... ~Q cw l!I Q 

Q 
< ~ z ~~ o 

~~ ~~ ~~ ~ 
w - ; PROYECTO DE r < ~~ ~ o ~ ~ e=> gii: Q 

.. e ... z 111 ~ .. o u o 
- ~ 

PRESUPUESTO 
. z ;;J z 

~ ¡¡: f º"° d ... 2018 .. :::> ºº ¡¡: ... ;r; c;;r; o ¡: 

050206 SEGURIDAD PUBLICA ZtiB,156.•••.uu 

2111T0502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268.165.934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268.165.934 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 268.165.934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268, 165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268, 165,934 00 

171 POLICIA 268, 165,934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268.165,934 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268 .165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268 ,165,93400 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934.00 

10010 RECURSOS FISCALES 397,524 00 

152011 RIESGO DE TRABAJO 24,39600 

1 GASTO CORRIENTE 24,396 00 

10010 RECURSOS FISCALES 24,39600 

152012 RIESGO DE TRABAJO 2,589,276.00 

1 GASTO CORRIENTE 2,589,276.00 

10010 RECURSOS FISCALES 2,589,276 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 409 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ADMINISTRATIVA 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SE~RETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
SEGURIDAD PUBLICA 

·· PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASIÓN Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO. DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

PROGRAMA TICA ECONÓMICA 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MAR CO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 01SUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

154012 MEDICO Y MEDICINAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154271 BONO DEL DIA DE REYES (ADMVOS) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154381 AYUDA PARA UNIFORMES (ADMVOS) 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2016 
268 ,16o .. 04.UU 

268,165,934 00 

268.165,934.00 

268 . 165,934.00 

268.165,934.00 

268,165,93400 

268.165.934.00 

268.165,934.00 

268 ,165,934.00 

268.165,934.00 

268.165,934.00 

268,165,934.00 

131 ,880.00 

131 ,88000 

131 ,880.00 

2,735.00 

2.735.00 

2,735 00 

15.600.00 



41 O «EL ESTADO DE SIN ALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 c lasificado confonne a los lineam ientos CONAC 

050208 SEGURIDAD PU BLICA 

~ . GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

'~ • SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

_ . ~ . : .• . - ;· •• SEGURtDAD PUBU~A·. • . . 
. ' , PROGRAMA PRESUPUESTARIO: OISUASION Y PREVENCION OEL."OEUTO 

-PRo~c-r9 DE 'ffie~PUESTO 2016 CON C~VE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

~ P_ROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ 

~ ~ 
~i i i ~ a:c ~ ....... 

~ i~ Q~ º'" i:l ~ ~ e C"' ~ 
~ 11 u u i~ 9i ~i • o !':! ~ :::> ~ e=> gii: .... u ll5 i~ !11 2 ~ ¡¡¡ :il ~~ d 111 ¡¡: ... ~ ... o ¡::: 

e z 
.. w 
ºs 
;~ 
~i 

21-l 110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 OISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154421 BONO DE DIA DE LAS MADRES (ADMINISTRATIVOS) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154481 APOYO ECONOMICO PARA TRANSPORTE (P BASE) 

1 GASTO CORRIENTE 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

201& 

ZH.lti• .. ••.uu 

268.165,934 00 

268.165.934 00 

268.165.934 00 

268.165.934 00 

268 ,165.934 00 

268,165.93400 

268.165,934 00 

268, 165,934.00 

268,165,934 00 

268.165.934 00 

268, 165.934.00 

15,60000 

15,60000 

2.200 00 

2.200 00 

2.200 00 

7.56000 

7,560 00 



Viernes 25 de Diciembre de 20 15 «EL ESTADO DE SINALOA» 411 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

o 
~ ~ M 

! o I!! ~i ~ 
~ 

! ~ ~ ~ ~ ~ g g 
f,_ z 

I!! ~ ~ ~ g ~~ ~= ~= g ~ :!: ~ 
e 2 u ! ~ ~ · u ~ g~ 9~ H ~ ~ l!!s PROYECTO DE 

i ~ ::: ::¡ 
~ ~ ~[; u g z~ PRESUPUESTO 

:l! ~ !!I ~ 
~ i l!l ~~ 2018 ... ¡¡: ci!: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA ll•, 1•v ,.-., ,. ,vy 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTA TAL PREVENTIVA 268. 165,934 00 

1 LA OBRA POUTICA 268,165.934 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD V EFICACIA, 268, 165.934 00 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA V El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268. 165.934 00 

17JASUNTOS DE ORDEN PUBLICO V DE SEGURIDAD INTERIOR 268. 165.934 00 

171 POLICIA 268, 165,934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268, 165,934 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 261 ,186,934.00 

00 o ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268,165.934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165.934 00 

00 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 261, 116,934,00 

10010 RECURSOS FISCALES 7,56000 

154491 BONO DEL DIA DEL PADRE 26300 

1 GASTO CORRIENTE 26300 

10010 RECURSOS FISCALES 26300 

154661 BONO DE PRODUCTIVIDAD AL PERSONAL (ADMVOS) 1.323.140 00 

1 GASTO CORRIENTE 1 .323. 140 00 

10010 RECURSOS FISCALES 1 .323.140 00 



412 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clas ificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

w o 
~ ..J ~ ~ ID 

~ ~ o I!! 
8~ ~ 2 

.., 
~ 

g 
i5 ~ ..J f:! ~ ~ g z 
I!! ~ 

e 
..J ~ !!! ; ~~ 

z º"' ~::: 

~ 
Q g oQ cw w W::IE 

I! e z ¡; 

é~ 
o::i ~~ 

Q (!) ºs 
Q g Q z ~.., l.J :¡a. o w 

~~ PROYECTO DE i ' e l.J ~ 8~ ~ c::i 8~ ~ 
Q 

PRESUPUESTO g w ~ z ID f h u ~ ~~ ~ z ü.l ~ ::i "'"' d ID 2016 ::i oc ¡¡ .. ... ~ o ¡:: 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 268, 165,934.00 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268.165.934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268,165.93400 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILID"'D Y EFICACIA. 268,165.93400 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBI ERNO 268, 165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268, 165,934 00 

171 POLICIA 268, 165,934 00 

01 SEGURIDAD PUBLICA 268,165,93400 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268 ,165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268, 165,934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934.00 

154681 BONO PARA EL DIA DEL SERVIDOR PUBLICO (ADMVOS) 624 690 00 

1 GASTO CORRIENTE 624,69000 

10010 RECURSOS FISCALES 624,69000 

154701 BONO NAVIDEÑO AL PERSONAL (ADMVOS) 24,99000 

1 GASTO CORRIENTE 24,990 00 

10010 RECURSOS FISCALES 24,99000 

154721 AYUDA PARA UTILES ESCOLA RES PERSONAL 1,01 4, 769 00 
l tADMVOSl 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 413 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 OISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

161021 NUEVAS PLAZAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171021 ESTIMULOS AL PERSONAL ADMINISTRATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

• 7 ••• 
• ;"'l,¡,· ;., • (·~.-.· ~ 

' '\ ~ -· 

I , PROYEcTO DE 
PRESUPUl!.STO ' 
. . - . 2011 

268. H55,934.00 

268,165.934.00 

268.165.934 00 

268.165,934.00 

268,165,93400 

211.116.934.00 

268,165,934.00 

268, 165,934 00 

211,111,934 .00 

1,014,769 00 

1,014, 769 00 

4 ,034,258.00 

4,034.256.00 

4,034,258.00 

36,326.00 

36,326.00 



414 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 20 15 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

050206 SEGUBIDAD PUBLICA 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

171071 ESTIMULOS A PERSONAL DE BASE 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171101 ESTIMULO POR FUNCION 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

-. 

pROYECTODE 
' PRESUPUESTO 

20111 
261, 165,934.0D 

268, 165.934 00 

268, 165,934 00 

268, 165,934 00 

268, 165,934 00 

268, 165,934 00 

268, 165,934.00 

268, 165,934 00 

2'8, 165,134.00 

268,165,934 00 

266, 165,934 00 

261, 165,934 .00 

36,326 00 

150.240 00 

150.240.00 

150,240 00 

1,211 .208.00 

1,211 ,208 00 

1,211 ,208 00 



Viernes 25 de Diciembre de 20 15 «EL ESTADO DE SINALOA» 41 5 

i i. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

';.. 
GOBIERNO DEL ES'.f ADO DE SINALOA 

~ .. - SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

... • .. c.:; ... SEGURIDAD PUBLICA .. PROORAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO ,, 
PROYECTO DE PRESUPUESTO 201'i CON CLAVE-PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC .. - - .(Pesos) . 

AD...STRATIV~· • 
., 

" PROQRAMÁTICA ECONÓMICA 

.• 
~ ¡ ~· .. . ¡ 

~ 
I!! 1·, . h i 

g 

~ ~ 
, i g g 

~ ~ ... ;! ;! z 

i i = Q ~ i~ 
~ ~~ ª'" i::l GI i !!ji u C"' Q e 

~ 1i 
I~ Q~ ~~ I~ ~ 

... ¡:5 PROYECTO DE 
i J ti ~ :::> Q 

~ ~ * ~ ~! u ~ ~ 
... ~ PRESUPUESTO 

~ 
z 

~ ... ! ... r ~! 20111 :::> lt 
050206 SEGURIDAD PUBLICA 211.1n.•-·•• 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268, 165.1134.00 

- 1 LA OBRA POLITICA 268, 165,934 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 268, 185,934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268, 165.934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268, 165,934.00 

171 POLICIA 268, 165,934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268. 165,11.!4 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 211. 1U .9U .OO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENE RICA 268, 165.934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 2U,1U .t:S..OO 

171191 TITULACION 22,692.00 

1 GASTO CORRIENTE 22,69200 

10010 RECURSOS FISCALES 22,692.00 

171201 OUINOUENIOS 18,18000 

1 GASTO CORRIENTE 18,18000 

10010 RECURSOS FISCALES 18.18000 

211011 PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 57,696.00 



416 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineam ientos CONA C 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA .. ~ ~ 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
::·· PRQGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

·1:!. 
· PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

: · .·!· -· .. (Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

i 
o 

~ ~ 
8 I!! h i e 

~ g 3 e e ~ ~ ... ~ ~ ~ !l'i ; ~ 
::l ~ i~ QCO i::l g < Q e ~2 <"' W:E 

~fil < 
~ ~~ 

e=> ~¡ 
o Q~ 

~ Q ~ ~ ~~ :::¡"- o ~ PROYECTO DE 
i t; ... ~ 

e=> u ti ~~ lil 
~ !!~ 

~ 
~ ~ .. o u ~ ~ PRESUPUESTO 

~ ~ ~ f º"' ~¡¡; 201& ¡¡; ... ;; <;¡¡ ¡:: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA , •• , IVU , ;il.J1, VU 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268.165,934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268 ,165,934 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 268,165,934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268.165,934 00 

17) ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268.165,934 00 

171 POLICIA 268.165.93400 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268.165,934 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 261 , 165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENE RICA 268.165,934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268.165.934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268,165,934 .00 

1 GASTO CORRIENTE 57,69600 

10010 RECURSOS FISCALES 57,69600 

211016 PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 12,000.00 

1 GASTO CORRIENTE 12,000.00 

10010 RECURSOS FISCALES 12.00000 

211022 GASTOS MENORES DE OFICINA 1,786,306 00 

1 GASTO CORRIENTE 1.786.30600 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 417 

il. Prnupuuto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

. ,. ... 

ADMWISTRATIVA · ·. -..... . 

05020ll SEGURIDAD PUBLICA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE 81NALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(PesOs) 

•. P~TICA ECONÓMICA .' 

. 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL DUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABllJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAn 1 • r-•RCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCION,\L GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

212012 MATERIAL FOTOGRAFICO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

21 4011 CONSUMIBLES DE COMPUTO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2019 
2u ,1.l) ,si~•.oo 

268, 165,934.00 

268, 165,934.00 

258.1 65,934.00 

268, 165.934 00 

268, 165,934 00 

268.165,934 00 

268.165,934 00 

2'8 ,155.134.00 

268,165,934 00 

268, 165.~00 

261.111.9:14.00 

1,786,308 00 

1.42500 

1,425 00 

1.425.00 

45,1 3400 

45,13400 

45,13400 



418 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

·!--

DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERlCO OPERATIVO 

214016 CONSUMIBLES DE COMPUTO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

215042 ROTULACIONES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

215052 SUSCRIPCIONES 

.··'" 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 

266, 16~ .934 00 

266, 165,934.00 

266, 165,934 00 

266, 165,934 00 

266,165,934 00 

258 .165,934.00 

266.165,934.00 

266,165,934 00 

2H,1 65,9:M.OO 

9,000.00 

9,00000 

9,000 00 

18,19000 

18,19000 

18,19000 

14,80800 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

1 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

216012 MATERIAL Y UTILES DE ASEO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

223012 ROPA DOMESTICA ARTICULOS DE COCINA Y 
COMEDOR 

1 GASTO CORRIENTE 

419 

268.165.934 00 

268, 165,934.00 

268, 165,934.00 

268.165,934 00 

261,185,tlUO 

268.165.934 00 

268.165,934.00 

261, 115,934.00 

14,608.00 

14,60800 

29,419.00 

29,419.00 

29,419.00 

324,034.00 

324,03400 



420 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ADMINISTRATIVA 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 

~ 
I!:! 

~ 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: OISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ 

~ª 
o 

ª ~ 
..J o::c ~ ~ ~ e ....... 

..J z º"' w e ~! ~ ~ ~~ 

h 
e cQ cw e CI e 

~ ~u u cu e=> ~~ 9 :::> 

~~ ~ e~ ~~ 8~ 
~ ~ 

e ~ lli f ~., ºw ~ ~ 8~ z 
~ :::> ~;¡; il!: f f ¡¡: ., a.iE o F 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRA BAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

246012 MATERIAL ELECTRICO DE EDIFICIOS PUBLICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

253022 MEDICINAS Y MAT DE CURACION 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 
268, 165.934.00 

268.165.934.00 

268.165,934.00 

268 .165,934 00 

268.165,934.00 

268.165,934.00 

268, 165,934 00 

268 .165,934.00 

268, 166,934.00 

268 .165,934.00 

268 ,165,934 00 

268, 166,934.00 

324,034.00 

46,89500 

46.89500 

46,895.00 

17,244 00 

17.244.00 

17,244.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 421 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

ECONÓMICA 

-~ 

i ~ .., 
!¡ ~ o 

~ i i:l iil o 
~i 

~ 
... '.. ~ l!!:s n o :... z~ g 

' ~! 
050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1 171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

VIMODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

261012 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

261016 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

261031 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

.... 
' 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2016 
........ n4.oo 

268, 165,934.00 

268, 165.934 00 

268, 165.934 00 

268, 165,934 00 

268.165,934 00 

268, 165.934 00 

268, 165,934 00 

268 ,168,934.00 

268.1 65,934 00 

268,165.934 00 

281, 185,134.00 

5,ZlS,396 00 

5,ZlS,396.00 

5.ZlS.396 00 

52,500.00 

52,50000 

52,50000 

3,864,000 00 



422 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

~ 

h ~ . ~ 
1· 1¡ ~I a.;! 

1 ~ · 1 
e ~::l ~::l 

-~ · ~~ ~~ u ~ I¡ - ~ - u ~ . ~ :> - u• 
e~ 

DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

f . 

~ 
~ 

~ ~ 
o ! 

- ~ - ~ .. 

. . ~~~~-·.l. 

·~)¡: 

,-
"'- .... :. 

e 
~ 

l!!I 

~i 
111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 

EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJ TIVIDA A RCANIA Y COMPROMISO CON LA 5 GURIOAD 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 OISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

00 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORR IENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

291011 REFACCIONES Y HERRAMIENTAS MENORES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

311011 ENERGIA ELECTRICA 

1 GASTO CORRIENTE 

·· ... ·· 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

201& 

268.165.934 00 

268.165.934 00 

268.165,934 00 

268.165.934 00 

268.165,934 00 

261 , 115,134.00 

268.165,934 00 

268.165.934 00 

261, 165,1 34.00 

3.8&4,000 00 

3,864.000 00 

61 .48000 

61 .48000 

61 .48000 

454,572 00 

454,572 00 



Viernes 25 de Dic iembre de 201 5 «EL ESTADO DE SINALOA » 423 

ii. Presupuesto 2016 clas ificado confonne a los lineamientos CONAC 

. ~.: .. · . · .. <" ~ 

· '6~ir~· .. :~ 
. ~- ~/~-~~'.,_ 

ADMINISTRATIVA 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 

GOBIERNO DEL ES°!:ADO o¡; SINALOA 

: SE~R.ETARIA DE ADMINISTRACION Y FIÑANZAS 
SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO OE 
0

PRESUPUESTO 201 & CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
- (Pesos) 

PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

i 
~ 

~ -1 ~I 
~i i 

~ 

1 
... :! ~ 

~ 
~ i~ ~ 9: i: ~ 

~ ~~ ~~ n o ~ 

i 
o :¡ t ~ i~ 

ti 2 ~ ¡: º"' ;¡¡ 
A.i! ci! o ¡: 

12 

~I 
~s 
~~ 
~¡¡: 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

312012 GAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

313011 AGUA 

1 GASTO CORRI ENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 
261,ioo,.•o.uu 

268.165,934 00 

268. 165,934 00 

268.165,934 00 

268.165.934.00 

268.165.934 00 

268.165.934 00 

268 .165.93400 

261.116,134.00 

268.165,934.00 

268.165.934 00 

261, 1 &5,s~ .oo 

454.572.00 

6,792 00 

6.792 00 

6.792.00 

106 973 00 

106.973 00 

106.97300 



424 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
..... ,! (Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA .. .. , 
o 

~ ~ o 
ID (5 

~ o 
~ o I!! 8i Q 1-

~ 

ª 
"' z .... .... a: ~ s o a:c e 

A. 

~ 
~ 

e e A.¡.. 1-

"' 111 ~Q e z º"' ~ffl iil 111 111 
~ cQ Clll a: 

I! z ¡; 
~o co e~ ~~ 

Q o Q 

~ e Q z o 9¡:! 

~ 
111 I!! PROYECTO DE 

i ::J :> 8~ !:! ~iil 8~ 
e 

e e o ::¡ o ~¡:: ~ ~ PRESUPUESTO 
~ z if ~ · z ~ ~ :> a:"' f º"' H ~ 2016 :> 111 oc "' A.3!: ci!!: o ¡:: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 268,165,934.00 

21111 0502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268 .165,934.00 

1 LA OBRA POLITICA 268 .165,934 00 

111 CREAR LOS CIMIE NTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 268 .165,934.00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268 .165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268 .165,934.00 

171 POLICIA 268.165,934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268.165,934.00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268 ,165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268 .165,934.00 

V MODALI DAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268 .165,934.00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934.00 

313022 AGUA PURIFICADA 5,040.00 

1 GASTO CORRIENTE 5.040.00 

10010 RECURSOS FISCALES 5.04000 

31401 1 TELEFONO 404.048.00 

1 GASTO CORRIENTE 404.048.00 

10010 RECURSOS FISCALES 404.048 00 

323012 RENTA DE EQUIPO DE COPIADO 49.860.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 425 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

:LI!~·~~~r,b:;~L~~::l: - . , GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA • 

!J~~ ll' ~ ~ ~~~:- ";. .. ~ 
SECRETARIA DEADMINISTRACION Y FINANZAS 

,_'r.c:;.¡¡ .- ¡·~~·.;,{- ':-:< ' "-;:~,;. SEGURIDAD P_UBLICA 

~:~ ~x. ii~r~ PROGRAMA l'RESUPUESTARJO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

~'- ..... ~::~'~ . PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

' .. (Pesos) 

A~MINISTRATIVA 
~ 

PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

o 
~ !!! ~ ID 

h e 
1 o ~ i o 

~ ... ~ ~ i 
~ 

!Z 
I!! :a ~ "' ... 

w!i 
' ll! ~ ! 

~~ e ~~ ~::l ~::l ~ .. I! ~ ~ ~o o ~~ ~~ ~~ o ªs 
~ ~ ;~ PROYECTO DE 

.¡ :ll ~ 8~ ~ "':> ·ti e o o u 2 . w~ PRESUPUESTO 
~ z ID ~¡ iil ~ z z 

~ ¡¡¡ ac"' f d ~¡¡: 2018 :> w ºª ¡¡: A.3: o s: 
050206 SEGURIDAD PUBLICA ••1 ,1h,u4.u0 

211110502080105 DIRECCIDN DE LA PDLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268.165,934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268.165.934 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 268.165,934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268, 165.934 00 

17IASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268.165,934.00 

171 POLICIA 268.165,934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268.165,934 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268 ,165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268.165,934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268,165.934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERJCO OPERATIVO 268,165,934.00 

1 GASTO CORRIENTE 49,86000 

10010 RECURSOS FISCALES 49,66000 

325011 RENTA DE VEHICULOS 61 ,236.00 

1 GASTO CORRIENTE 61 ,23600 

10010 RECURSOS FISCALES 61 ,236.00 

325021 ARRENDAMIENTO DE TRANSPORTE AEREO 3,072,000.00 

1 GASTO CORRIENTE 3,072,000 00 



426 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 201 5 

ii . Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALI DAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

327032 LICENCIA POR PORTACION DE ARMAS DE FUEGO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

328011 ARRENDAMIENTO PURO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

" 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

• 20111 

268,165.934.00 

268, 165,934 00 

268,165,934.00 

268.165,934.00 

268, 165,934 00 

261.165,934.00 

268, 165,934.00 

268, 165,934.00 

261, 1H ,134.00 

3,072.000 00 

186,132.00 

186,132 00 

186.13200 

2, 119,536.00 

2.119.53600 

2,,, 9,536.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 427 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

. . ~ SEGURIDAD PUBLICA . 
. 1'' ·• .. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRÉSUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
· ~- .• (Pesos} 

• ADt.INISTRATlVA P~MÁTICA ECONÓMICA · 

._..; 

i § 
o i ~ ~ 
I!! :!! 

I! l· o~ ~ .. 
i .. .13 

i 
~ ~ ~~ ~ g 

~ ia ~ .. ~ ~ 3 g 
~ 

º"' il:l ~ ~ w!E 

~ li2 "'"' z ~ ~" ~~ 9~ ~~ 
... º:S 

e:> o ~~ ,..e ~ 1~ 1 · .. ~ ~ 
::i ¡;: ~ 1 ~ 8~ ~i i u 2 ¡¡ · f¡ ., .. ::iZ 

e;¡¡ o ¡::: ... ¡;: 
050206 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIY!DAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

376021 VlA neos y PASAJES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

392031 PLACAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

398011 IMPUESTO SOBRE NOMINA 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 
268, 166,934.00 

268,165,934.00 

268, 165.934.00 

268, 165.934 00 

268.165,934.00 

268.165.934 00 

268.165.934.00 

268, 166,934.00 

268.165,934.00 

268.165,934.00 

261.165,934.00 

756.00000 

756,000.00 

756.00000 

32,60000 

32,600.00 

32.60000 

911 ,17200 



428 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

ADMINISTRATIVA 

05020!l SEGURIDAD PUBLICA 

~- GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
. ' ' -'· ' SEGÜRIDAD PUBLICA 

.,;:· -:, ; . ;· . . l·;RooAAMA PRE;~PÜesTARIO: DISUASlóÑ PREVENCION DEL OEÍ.rrO 

· ~ . PRovEcfo oef>ResufiuESTc)201e coÑ éLAve F>ResúPuEstARIA ALINEADA A cONAc · ,· ~ -r> .. ~ . • ":.. . · · (Pesos) · 

PROGRAMÁTICA • •~· .. ~: ~ . .-; , ...\, 

e 
i ... 
Q 

2 
¡:: 

ECONÓMICA 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POUTICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

T urri..> V..> l"'Ut( ..>i;;.~v1 .... 1v..> U,...rt .... l"H'lilVOJ T 

RECAUDACION 
1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

345011 SEGUROS DE MUEBLES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

345031 SEGURO DE MUEBLES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 
•DD, 190,0.>4.UU 

268, 165,934 00 

268.165,934 00 

2158.165,934 00 

268.165.934 00 

268.165.934 00 

268.165,934 00 

268, 165,934 00 

2'8.165,134.00 

268,165,934 00 

268.165,934 00 

268.165.934.00 

75,525 00 

75,525 00 

1.992,300.00 

1,992.JOO 00 

1.992.JOO 00 

2.254.44000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 429 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

·-· 
·~ 

.. ,· .• 

.... ' .... 

DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

351022 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS PUBLICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

351031 ADECUACIONES A INMUEBLES DE EDIFICIOS 
PUBLICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

.,,_ 
-~·. " .... 

; . . . . 

PROYECTO DE 
,' PRESUPUESTO 

2018 

268, 165,934 00 

268,165,934.00 

268.165,934.00 

268.165.934.00 

268, 165,934.00 

268.165,934.00 

268, 165,934 00 

268, 165,934.00 

261, 165,934.00 

2,254,440.00 

2,254.440.00 

114,894.00 

114,894 00 

114,894.00 

112,603.00 

112,603.00 



430 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

· : 

ADMINISTRATIVA 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTJV.CION Y FINANZAS 

, EGURIDAD PU'" .. ICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DÍSUAsll .~ y PREVENCION DEL DEUTO 

, PROYECTO O~ PRESUPUESTO 2016° CON CLAVE PRESUPUESTAR~ ALINEADA A CONAC 
' ~ (Pesos) . 

PRO<J:RAMÁTICA ECONÓMICA . 

i ~ 
, .... 

-;.,-
~ ~ ~i i 

~ ~ ... ¡! ;! ¡J ~ ~ i~ 
z º'° i::l ¡¡j a ~ ~g cw e 

u a CI s ~ z ~u e~ 9i ~i ~ !!: :> 8~ !:! e=> u e ~ 111 f ~~ ii ¡;¡ 2 z 
~ ~ a::'" ¡¡: ... ;¡:: e_ o s: 

21 1110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENE RICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

352032 MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE OFICINA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

352042 AIRE ACONDICIONADO DE EDIFICIOS PUBLICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

201& 

Zlil.1i6,9J4.00 

268.165.934 00 

268.165.93400 

268.165,93400 

268 ,165.93400 

268, 165.934 00 

268.165.934 00 

268.165.93400 

268.165,934.00 

268.165,934 00 

268.165,934 00 

268.165,934.00 

112.603 00 

n .520.00 

n .52000 

77.520.00 

11.32800 

11 .32800 

11 ,32800 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 431 

... ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
0 

• 

~: -,!''..'..:;{ ·~ ¿~- .. • ,.,.~EC~ET~l~D~ADMlNISfR!'-C~!:'YFI~ ... • ., J,' .;~. • 
.. • )t:. • .~. ' ", '-< ·-:. • • ;:_.;;.., , •• • •. •• , SEGURIDAD PUBLICA ', •. • : ,. , ., ... ;; . ~-. · ' . 

... '::~,· • ~, ~~syPU_:srARio!pisl{AS~Y!'RÉVEN,CIONDELD~tJ.!º ~- . ~p .-' ·• •' 
PROYl:CTO OE PRESUPUESTO 2011! CON Cl-6,VE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC .v '. 

:+~:. .. ~.-. -~; ~· ~ .. . \: ·~~ -- ). .... ~ .. ·~·~,.~os>'"t~:: ~ -. .. ~~<~Y .. ~ ... ~ · ~-:... .. · 

: 
'¡.· . ..,.·· .. 

.· 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2019 

050208 SEGURIDAD PUBLICA ZH, ••• .~•"·ºº 

211110502060105 OIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 OISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERlCO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERJCO OPERATIVO 

355012 REPARACION DE VEHICULOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

355022 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

355026 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 

268.165.934 00 

268, 165.934 00 

268.165.934 00 

268,165.934.00 

268.165,934 00 

268.165.93400 

268,165,934 00 

211, 16&,834.00 

268.165,934 00 

268.165,934 00 

211.111,934.00 

2,20800 

2,20800 

2,208.00 

731 ,787 00 

731 ,78700 

731 ,787.00 

49.50000 



432 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ 
o 

~ 
111 ~ ~ e ~ 

~ 
!!:! 8i i z 

~ .... .... i e e 
2 cr:c :! z 

!!:! ~ 
e ~ ..... 

¡¡j :l !!! 
~ ~ 

e ~2 e c2 

ª~ 
~::¡ W:E 

h e z ü 

~~ ~~ 
e CI ª:!!i e e 2 z ~o o 

~ !!: ;~ PROYECTO DE 
i e :::; ~ 8~ !:.! -'::> giil o ~~ PRESUPUESTO e 111 iil-' e z o 

~~ 2 ~~ ~ z z ¡¡i ir:"' f d 111 
::> ;:a o:!! ¡¡: ~ ... z i ... o s:: 2016 

050208 SEGURIDAD PUBLICA Zti8, 160,9J4.00 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268.165,934.00 

1 LA OBRA POLITICA 268, 165,934.00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 268, 165,934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268,165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268,165,934 00 

171 POLICIA 268.165,934.00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268 , 165,934.00 

01 OISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 268, 165,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268 ,165,934.00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268 ,165,934.00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934.00 

1 GASTO CORRIENTE 49,500 00 

10010 RECURSOS FISCALES 49,50000 

361021 PRENSA LOCAL 234, 11600 

1 GASTO CORRIENTE 234.116.00 

10010 RECURSOS FISCALES 234,116.00 

361031 PRENSA NACIONAL 15,66500 

1 GASTO CORRIENTE 15,665 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 433 

i • 

:• 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a !os lineamientos CONAC 

• 4 • GOBERHO DEL ESTADO DE SINALOA .. 
SEéRETARIA DE ADMINISTRAélÓN V FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLlCÁ ' t, 

·; PR~MA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y. PREVENCION DEL DE,PTO ·. .. •. 

PROVECTO DE PRESUPUESTO 20111 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
'-· · (Pesos) •• • , · .. 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

1 
•. I• ~ <, . -

~ 
~ · I? n . i 5 

, 

·I ~I ~ t 

~ :l i 1 1 r i5 ~ 3 
~ ~ 

: u i ! ~~ !~ i~ ~ 
! " !i ~ l2 ~ - Í: ~ ii! U'° if d .~ 

.. : .... ...:·,- , · 

1~· ~~-

!? 

!I 
I!!~ 
~i 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060105 OIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POL ICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

j 001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

361041 RADIO LOCAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

361061 TELEVISION LOCAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 
2A,•••.~••.uu 

268, 165,934 00 

268, 165,934 00 

268, 165,934 00 

268,165,934.00 

268,165,934.00 

268,165,934.00 

268,165.934 00 

211,165,934.00 

268, 165,934 00 

268, 165.934 00 

268, 166,934.00 

15,68500 

344.470.00 

344,470 00 

100.54800 

100.54800 

100.54800 



434 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 20 l 5 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

1 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DtSUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

361071 TELEVISION NACIONAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

361091 DIVERSOS GASTOS EN MEDIO DE COMUNICACION 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

371031 MANTENIMIENTO A TRANSPORTE AEREO 

268,165,93400 

268.165,934 00 

268.165.934 00 

288, 185,134.00 

268.165,934 00 

268.165,934.00 

261, 1H.t34.00 

8,8HOO 

8,87400 

8,874 00 

45.83300 

45,83300 

45.83300 

4. 739,680 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 435 

.. 
r' 

__. ':.·.'•· 
,··::..:, i · 

L L•l 

¡::¡ t~:}~ :'JH.~"ó.~. 
:' xl .:r,:__~ :~ ¡_ .· .. . ~ ,_ 

~ 

!:; 
I!! ~ PROYECTO DE 
111 I PRESUPUESTO 

;, ~¡¡: 20111 . 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

375012 VIA TICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

375016 VIATICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

268.165.934.00 

268.165,934 00 

268.165.934.00 

268.165.934 00 

268.165,934 00 

261, 161,134.00 

268,165,934.00 

268, 165,934 00 

211, 115,934.00 

4.739,680.00 

4,739,680 00 

1,835,772.00 

1.835.772.00 

1.835.772.00 

42,30000 

42,300.00 



436 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ADMINISTRATIVA 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

o o 
a 
I!! 
~ 
~ 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRA~ P

0

RESUPUESTARJO: OISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

i 
~ ~ _, ilil ~ iJ ~ ~ 

e( ... ~ ~ _, 
º"' w i¡ o Q~ i~ 

o~ ~ ~ ... c(W Q (!) z H "'º 9~ ~~ 9 52 ~ ~e ~ 
w 

!~ o ~ c(::> Q 

Q~ ~ c( z 111 f ¡:::: ... z º"' d ¡¡: ~ ~ f ili <Cili i ... o I= 

21 11 10502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EF ICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

375022 VIATICOS PARA OPERATIVOS ESPECIALES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

375032 VIATICOS PARA APOYO ALIMENTICIO AL PERSONAL 
OPERATIVO COMISIONADO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2016 
2til,165,o•4.UU 

268.165.934 00 

268,165,93400 

268 ,165,934 00 

268 , 165.934 00 

268.165,934 00 

268.165.934 00 

268.165.934 00 

268, 166.93~.oo 

268, 165.934 00 

268, 165.934 00 

268, 165,s~.oo 

42.300 00 

5.554.540 00 

5.554.540 00 

5.554,540 00 

3.220.296 00 

3.220,296 00 

3,220.296 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 437 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
~ 

w SEGURIDAD PUBLICA 
~ PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASION Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

o i ~ ~ 
! o I!! ~ ~ 
2 ~ ~ ~ ~ u ~ ~ ~ ~ 

I!! A.too ¡'! 
; ~ i~ QUI ~::: iil ~ 111i 

~ ~~ 
Q 

~ ~ ~ a2 <"' Q o ª:5 4( 

i~ ªi ~i Q ~ 
~u u 

~ "' ~~ PROYECTO DE 
i 4( Cll 

~ 8~ ~ ~:::> 8~ 
Q 

"' ~ 2 ... ~ f ~¡ n ~ ~~ 
PRESUPUESTO 

~ z .., 
~ ; m:"' f ~ 20111 :::> ... o:!! ¡¡; a.3: o ¡:: 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 261, 165,••4.UU 

211110502080105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268, 165.934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268, 165,934.00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 268, 165.934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268.165,934 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268, 165,934 00 

171 POLICIA 268., 65.934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268,165,93400 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 211, 115,134.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268,165,93400 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268.185,93400 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 281, 185,934 .00 

339031 SERVICIOS PROFESIONALES POR ATENCION MEDICA 2.000.000 00 

1 GASTO CORRIENTE 2 ,000.000 00 

10010 RECURSOS FISCALES 2,000,000.00 

341011 COMISIONES Y GASTOS POR SERVICIOS BANCARIOS Y 75,52500 
RECAUDACION 

1 GASTO CORRIENTE 75,525 00 

10010 RECURSOS FISCALES 75,52500 



438 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasiricado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

.. SEcR~ARIA DE ADMINISlRACION ,Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA . " 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUAsiON Y PREVENCION DEL DEUTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A COi"1.C .. (Pesos) ., " 

ADMINISTRATIVA PROORAMÁ TICA ECONÓMICA .... 

; 8 i -· a ~ e i o 

~ ~i i u _, ¡ o ~ ~ e ~ i! 

~ ~ 
e z 

... ¡! 
¡¡j ·= i~ e ~lll i::l ~ .. ¡ ll! h ~ ~ ~Q a ª:5 

a a ~ u u au 9i n ~ :!! j!!u PROYECTO DE 
i 

~ 

~ l3 ::J u :::> ~ ~~ e=> ~~ w iiliil ~ z lli f u ii1 2 PRESUPUESTO 

~ z ~ u"' ~~ 20111 :::> ül ºª ¡¡: ~ ... ~ e~ o ¡: 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 2u ............. 

2111105020801 05 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 268, 165,934 00 

1 LA OBRA POLITICA 268. 165,934.00 

111 CREAR LOS CIM IENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 268, 165,934 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 268, 165.934 00 

17 ASUNTOS [)E ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 268.165.93400 

171 POLICIA 268, 165.934 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 268 ,165.934 00 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 261.166,934.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 268, 165.934 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165.934 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 268, 165,934.00 

1 GASTO CORRIENTE 911 ,17200 

10010 RECURSOS FISCALES 911 ,17200 

411011 APORTACIONES A INSTANCIAS DE COOROIN,A ON 7,710,45600 

1 GASTO CORRIENTE 7,710,45600 

10010 RECURSOS FISCALES 7,710,456 00 

411041 DIVERSAS AYUDAS ECONOMICAS 1 ,967' 544 00 

1 GASTO CORRIENTE 1.967 .544 ºº 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 439 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

·;/~:·:.· :'.:·~~~.. .,_ GOBIERNO DEL ES'!'ADO. DE SINALOA .,_,/_ -· ~; ,, .<~~~~~~--t~; ·.,. ~r'":. ; .isece!="fARIA:e';:~;~~~~· :FINANZAS 
.~-:-.· ~ •,'·:. ·~ · ~'i'.-:. . , ·-~·:PROGRAMA PRESUPUESTARIO: DISUASIOH Y PREVENCION DEL DEUTO ' 

.. • 1'1'-)!i~ .~ :.~ ~ .· .· ·:· .. X~~~~- ~~-:~~~~?T9'oE ~R~~P~E~T9 2Ó1~ cóÑ CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA Á CONAC 
• .~-<:~"" '., , .; .. , .''e_., :, .. ::i;;i;f . .;·., .c •• ;¡ -:·~ ~J·:, ,, • .,;: (Pesos) · . . :> .i:'. · .:.f _::;;;, ~ ·~~· « ;-w.. '¿ 

i 
i · 

050206 

•·.' 

.;· 

1 
r~ ~1- 1 1 

~ 
I!! h i i ~ ! ·¡ d i I!! · m ·. ~ ~ 

~ 
!!! .; ~ · O ' ~Hl il3 111~ 

q~ f I ·~ i ªi i~ 
ªs 

~ ~ - ~~ 
o 111 

;~ 11 
. fjj Q 

· i ~ .2 
'- 1\ - ::> ~·. !! ! .. ' ji! i ~¡ ii d .. ~ 

I= ~~ 
SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060105 DIRECCION DE LA POLICIA ESTATAL PREVENTIVA 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 DISUASION Y PREVENCION DEL DELITO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 I PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

411042 DIVERSAS AYUDAS ECONOMICAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

421031 TRANSFERENCIAS A ORGANISMOS GREMIALES (ST) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 

268, 165,934.00 

268, 165.934.00 

268,1 65,934.00 

268, 165,934.00 

268, 165.934.00 

268, 165.934.00 

268,165,934.00 

218,165,9:U.OO 

268, 165,934.00 

268, 165,934.00 

261, 165,934.00 

1,967.544.00 

200.640.00 

200.640.00 

200,640.00 

1,590.1 92.00 

1,590, 192.00 

1,590.192.00 



440 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

111. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ATENCIÓN INTEGRALPARA ADOLESCENTES 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario Atención Integral para Adolescentes de la 
Secretaría de Seguridad Pública, es de $6, 416,754.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
i. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Reeducaci 
Presupuest Proyecto 

Nombre 
ón Clasificación 

o de 
del 

y 
Autorizado Presupues 

Programa 
reinserción del Programa 

Modificado 0.00 to para el 6,416,754.00 
Presupuest 

de Presupuestan 
para el Ejercicio 

ario 
menores o: 

Ejercicio Fiscal 
infractores 

Fiscal 2015 2016 

Dependencia o Entidad Unidad Responsable del 
Centro de internamiento para 

Responsable del Secretaria de seguridad publica Programa 
adolescentes (CIPA) 

Programa eresupuestario: Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de Objetivos del Programa Sectorial de Objetivos estratégicos de la Secretaría 
Desarrollo 2011 - 2016 seguridad publica 2011-2016 de seguridad Pública 

Alineación 
del Fin del 
Programa lograr la reinserción social de 
Presupuest internos menores en 
ario con tratamiento y evitar la 
los: reincidencia mediante el 

fortalecimiento de sus áreas 
de seguridad y tratamiento re 
adaptativo 

Población Meta de 
(Meta de Población :Meta de Población 

Población Potencial Población 
Beneficiaria Población a 

a Atender en 2016 I a Atender en 2016 
Objetivo 

en 2015 Atender en 2016 
Población Potencial I Población 

)x 100 Objetivo) x 1 00 

Definición Número Número Número Número % % 

Menores 
infractores del 

112 64 64 •Indefinido 57% 100% estado de 
Si na loa 

*por ser variable 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - - - - - - - - . -

RESULTADOS 

INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS 
Nombre Fórmula/ Nomenclatura 

Fin Contribuir a lograr la Porcentaje de menores lt= (D1, UD2 , t) x100% 
reinserción social de internos y externados en t. D1 , t= Número de menores 
menores en tratamiento y externados en t. 
evitar la reincidencia . Mediante D2, t= Total de menores 
la reeducación de los menores internos en t. 
infractores. 

Propósito Los menores infractores de Variación porcentual de lt =(( 01 ,t - D1 ,t-1 )/D1 ,t-1) 
Sinaloa disminuyen en la menores de Sinaloa X 100% 
reincidencia de las que reinciden de las D1 , t= Número de menores 
infracciones infracciones en tiempo de Sinaloa que reinciden de 

t. las infracciones en tiempo t. 

Componente C1 .Programas de tratamiento Porcentaje de variación lt =(( 01 ,t- 01 ,t-1)/D1 ,t-1) 
integral dirigidos a familiares e del Número de X 100% 
internos infractores realizados. personas beneficiadas D1 , t= Número de personas 

con los programas beneficiadas con los 
integrales programas integrales en el 

tiempot 

Componente C2.Talleres lúdicos, Porcentaje variación lt =(( D1 ,t- D1 ,t-1)/01 ,t-1) 
expositivos y participativos con del Número de X 100% 
temática de valores personas beneficiadas D1 , t= Número de personas 
desarrollados. con los talleres lúdicos beneficiadas con los 

desarrollados talleres lúdicos en el tiempo 
t. 

Unidad de Medios de 
Supuestos medida/ Tipo- verificación 

Dimensión-
Frecuencia 

Porcentaje http://www.lai Se cuenta con los 
/anual/eficacia/ psinaloa.gob. recursos 
estratégico mx necesarios para 

que los 
programas y 
talleres se 
realicen 

porcentaje http://www. lai Los menores 
/anual/eficacia/ psinaloa.gob. infractores 
estratégico mx externados no 

reinciden en las 
infracciones 

porcentaje http://www.lai Los familiares de 
/semestral/efica psinaloa .gob. los internos 
cia/estratégico mx menores 

muestran interés 
para asistir a los 
talleres 

porcentaje http://www. lai Los talle:es 
/semestral/efica psinaloa.gob. lúdicos y 
cia/estratégico mx participativos 

cuentan con 
excelente 
asistencia para 
Que se realicen 

··'ELEMENTOS DE 
' PROGRAMACIÓN ·1 

META ANUAL 
2016 

100% 

105 EXTERNADOS 
64 INTERNOS 

62.13% 
EXTERNADOS 
37.87% INTERNOS 

2010 al 2012 17 
menores 2012 al 2014 
21 menore 

38 TOTAL 
44. 73% reincidentes 
55.27% reincidentes 
100% 
28.13% 384 = 
Internos 
71 .87% 981 = 

Familiares 
100% 

1,365 personas 
beneficiadas 
70% familiares = 881 
29% internos = 364 
100% 
1,245 personas 
beneficiadas 

< 
~-

3 
(!) 
f.ll 

N 
Vl 

o.. 
(!) 

o es · 
~· 

3 
<:J ...., 
(!) 

o.. 
(!) 

N 
o 
Vl 

rn 
r 
tT1 
r./) 

-l 
:> 
o 
o 
o 
tT1 
r./) 

z 
:> 
r o 
:> 
::::: 

~ 
~ 



Componente C3.Convenios con Porcentaje de menores lt= (01, U 02, t) X 100% porcentaje 
instituciones de educación y externados 01, t= número de menores /anual/eficacia/ 
capacitación para el trabajo beneficiados con externados beneficiados gestión 
ejecutados educación y con educación y 

capacitación para el capacitación para el 
trabajo trabajo. 

02, t= Total de menores 
externados. 

Componente C4.Becas con instituciones Porcentaje de menores lt= (01, U 02, t) X 100% porcentaje 
educativas y de capacitación externados 01, t= número de menores /semestral!efica 
para el trabajo gestionados beneficiados con becas externados beneficiados cía/gestión 

en instituciones con becas en instituciones 
educativas y de educativas y de 
capacitación para el capacitación para el 
trabajo trabajo. 

02, t= Total de menores 
externados. 

Actividad A 1.1. Programas deportivos a Porcentaje de lt=(01,UD2,t) X 100% porcentaje 
internos. programas deportivos /semestral/efica 

impartidos 01 , t = números de cia/gestión 
programas impartidos en t. 
02, t= números de 
programas. programados 

Actividad A 1.2. Terapias cognitivo- Porcentaje de terapias lt=(01 ,U02,t) X 100% porcentaje 
conductual a internos. aplicadas y 01, t = número de terapias /semestral/efica 

programcdas aplicadas cía/gestión 
02, t = número de terapias 
programadas 

http://www.lai Que las 
psinaloa .gob. instituciones 
mx educativas y 

capacitación 
muestran interés 
por apoyar el 
programa 

http://www.lai Las instituciones 
psinaloa .gob. de educación y 
mx de capacitación 

cuentan los 
recursos 
necesarios para 
apoyar a los 
menores del cipa 

http://www. lai Se cuentan con 
psinaloa.gob. los recursos 
mx necesario para 

apoyar los 
programas 
deportivos a 
internos 

http://www. lai Se cuentan con 
psinaloa .gob. el personal 
mx profesional en el 

área de 
psicología para 
aplicar las 
terapias 
psicológicas 

100% 

105= 100% de 
menores externados y 
beneficiados con 
educación y 
capacitación para el 
trabajo. 

100% 

105= 100% de 
menores externados y 
beneficiados con 
educación y 
capacitación para el 
trabajo. 

100% 

48= impartidos 
48= programados 
96= total 
50% impartidos 
50% programados 
100% 

100% 

180 terapias 
aplicadas 
204 terapias 
programadas 

46.87% terapias 
aplicadas 
53.13% terapias 
programadas 
100% total 

~ 
~ 
N 

~ 

tTl 
r 
tTl 
(./) 

~ 
o 
o 
o 
tTl 
(./) 

z 
;:¡;.. 
r 
o 
;:¡;.. 

~ 
(t) ., 
::s 
(t) 
V> 

N 
VI 

o.. 
(t) 

o 
()º 
~· 

3 
CT' ., 
(t) 

o.. 
(t) 

N 
o 
VI 



Actividad A1 .3. Programas académicos Porcentaje de lt=(01 ,t/02,t) x 100% porcentaje http://www.lai 
impartidos a internos programas académicos 01 , t = números de /semestral/efica psinaloa.gob. 

impartidos programas académicos en cia/gestión mx 
t. 
02, t= números de 
programas académicos. 
programados 

Actividad A 1.4. Programas de Porcentaje de lt=(01 ,t/02 ,t) x 100% porcentaje http://www. lai 
capacitación para el trabajo programas de 01 , t = números de /semestral/efica psinaloa.gob. 
impartidos a adolescentes capacitación programas de capacitación cia/gestión mx 

impartidos t. 
02, t= números de 
programas de capacitación 
programados 

Actividad A.1.5. Talleres impartidos a Porcentaje de talleres lt=(01 ,t/02 ,t) X 100% porcentaje http://www.lai 
familiares . impartidos 01 , t = números de talleres /semestral/efica psinaloa.gob. 

impertidos t. cia/gestión mx 
02, t= números de talleres 
programados 

Actividad A2.1. Taller lúdicos y Porcentaje de talleres lt=(01 ,t/02 ,t) x 100% porcentaje http://www.lai 
participativos de valores lúdicos familiares 01 , t = números de talleres /semestral/efica psinaloa.gob. 
impartidos a familiares lúdicos impertidos t. cía/gestión mx 

02, t= números de talleres 
lúdicos programados 

Actividad A2 .2.Taller lúdicos y Porcentaje de talleres lt=(01 ,t/02 ,t) x 100% porcentaje http://www. lai 
participativos de valores lúdicos internos 01 , t = números de talleres /semestral/efica psinaloa .gob. 
impartidos a internos lúdicos impertidos t. cia/gestión mx 

02, t= números de talleres 
lúdicos programados 

Hay interés por 
parte de los 
menores 
infractores por 
tomar en tiempo 
y forma las 
clases 
académicas 

Las instituciones 
de capacitación 
para el trabajo 
manda en tiempo 
y forma el 
personal para las 
capacitaciones. 

Los talleres se 
llevan a cabo por 
la buena 
participación de 
las familias de los 
internos 

La buena 
participación y 
asistencia de las 
familias de los 
internos hacen 
facilitan la 
activación de los 
talleres 

Los talleres 
lúdicos y 
participativos se 
llevan a cabo por 
la buena 
aceptación de los 
menores internos 

100% 

1.- PREPA abierta y 
sub temas 
2.- ISEA Y sub temas 
3.- ALFABETIZACION 

100% 
48 programas de 
capacitación 
66 programas de 
capacitación 
programados 

42.11 % impartidos 
57.89% programados 
100% 
100% 
66 talleres impartidos 
90 talleres 
programados 
42.30% impartidos 
57.70% programados 
100% 

100% 
66 talleres impartidos 
90 talleres 
programados 
42.30% impartidos 
57.70% programados 
100% 

100% 
66 talleres impartidos 
90 talleres 
programados 

42.30% impartidos 
57.70% programados 
100% 

< <D . 
~ ::s 
(D 
(/) 

N 
Vi 

o.. 
(D 

o ñ. 
(b. 

3 
CT' 
~ 
(D 

o.. 
(D 

N 
o 
Vi 

~ 

tT1 
r 
tT1 
r./) 

-l 
>-
º o 
CJ 
tT1 
r./) 

z 
>r 
o 
~ 
~ 
~ 
w 



Actividad A3.1.Convenios real izados con Porcentaje de lt=(01 ,U02,t) X 100% 
instituciones educativas . convenios educativos 01 , t = números de 

realizados convenios realizados t. 
0 2, t= números de 
convenios programados 

Actividad A3.2.Conven ios real izados con Porcentaje de lt=(01 ,U02,t) X 100% 
Instituciones de capacitación conven ios de 0 1, t = números de 
para el trabajo. capacitación realizados conven ios de capacitación 

t. 
02, t= números de 
convenios programados 

Actividad A4.1.Becas obtenidas con Porcentaje de becas lt=(0 1 ,U02,t) X 100% 
instituciones educativas . educativa obten idas 01 , t = números de becas 

obtenidas t. 
02, t= números de becas 
programados 

Actividad A4.2.Becas obtenidas Porcentaje de becas de lt=(0 1 ,U02,t) X 100% 
instituciones de capacitación capacitación obtenidas 0 1. t = números de becas 
para el trabajo. obtenidas t. 

02 , t= números de becas 
programados 

porcentaje http://www.lai Las instituciones 
/semestral/efica psinaloa .gob. educativas 
cía/gestión mx cuenta con la 

capacidad 
adecuada para 
recibir a los 
menores 
externados 

porcentaje http://www.lai Las instituciones 
/semestra l/efica psinaloa.gob. de capacitación 
cia/gestión mx cuenta con la 

capacidad 
adecuada para 
recibir a los 
menores 
externados 

porcentaje http://www.lai Las instituciones 
/semestra l/efica psinaloa.gob. educativas 
cía/gestión mx cuentan con los 

recursos 
necesarios para 
sustentar las 
becas otorgadas 
a los menores 

porcentaje http://www.lai Las instituciones 
/semestra l/efica psinaloa.gob. educativas 
cía/gestión mx cuentan con los 

recursos 
necesarios para 
sustentar las 
becas otorgadas 
a los menores 

12 CONVENIOS 
12 Convenio 
Programados 
24 100% 

50% convenios 
50% convenios 
programados 

12 CONVENIOS 
12 Convenio 
Programados 
24100% 

50% convenios 
50% convenios 
programados 

64= becas obtenidas 
64= becas 
programadas 
128=100% 
50% obtenidas 
50% programadas 

64= becas obtenidas 
64= becas 
programadas 
128=100% 
50% obtenidas 
50% programadas 

.¡::. 

.¡::. 

.¡::. 

:::::: 
tT1 
r 
tT1 
r./) 

~ 
o 
o 
o 
tT1 
r./) 

z 
:> 
r 
o 
:> 
~ 

< 
(i)º 
'""! 
:l 
(1) 
Vl 

N 
VI 

o.. 
(1) 

o 
()' 
(i)' 

3 
O'" 
'""! 
(1) 

o.. 
(1) 

N 
o 
VI 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 445 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
i. Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

I··,,' . 
SECRETAR.IA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y CULTURA 

: .. ' 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ATENCIÓN INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

'· ; . ' - . . . ' PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 
. -i. & 

.. : (Pesos) 

: 
VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 

AUTORIZADO ORIGINAL MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 
2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

0.00 0.00 6,416,754.00 0.0% 0.0% 



446 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii . Presupuesto 2016 clasificado confonne a los linHmientos CONAC 

\ . 

ADMINISTRATIVA 

O!i0206 SEGURIDAD PUBLICA 

GOBERNO Del ESTADO DE &~LOA 
SECRETARIA DE AOMINISTRACION V FINANZAS 

.. - . "!= ~-

~ SEGURIDAD PUBLICA • · , . • . 

~YEC====:o~~~~~==te~~~=Ac®c . •. ,, .: .. -· (Pesos) : ... :. ~ -- .; . - ·.:'{: '. 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCIDN INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

0011 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

113011 SUELDO BASE 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

113051 ZONA CARA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

113081 PREVISION SOCIAL MUL TIPLE 

1 GASTO CORRIENTE 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ... 
SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

. PROGRAMA PRESUPuEST.=;:::IO~::~ PARA~ESCENTES 
• PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARÍA ALINEADA A cONAC 

' (Peso5) 

PROGRAMÁTICA 

211110!i02060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

1 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

·. ·~ . 

··:· 
·,._~ ~- . :: 

PROYECTO DE 
- 'PRESUPUESTO 
~'· 2011 • •.. ,.., ..... 

6.416.7$-400 

6.416.7$-400 

6.416.7$-4.00 

6.416,7$-400 

6.416.7$-400 

6.416.7$-4.00 

6.416.7$-400 

1,411.7114.00 

6.416.7$-400 

6.416.7$-400 

l ,411,754.00 

1.931.80800 

1 .931 .80800 

1 .931 .808 00 

405.07200 

405.07200 

405,072.00 

72,28800 

72.28800 

.• · . .' '¿ 

PROYECTO DE 
;. PRESUPUESTO 

,. t. ~ :~'- 2018 .f 

6,416,75400 

6,416,75400 

6.416.7$-4.00 

6,416,7$-400 

8,418,7S4.00 

1,411,7114.00 

6,416,7$-400 

6,416,7$-400 

l ,411,7114.00 

92.116300 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 447 

ii. Presupuesto 2016 cla,.ificado confonne •los lineamientos CONAC 

:to~~'~!":'A .·~ . . \.:·:. ·. •·· l.~ PROORAMÁTICA .' · 
·~ 

. ECONÓMICA 
:""·-"" ,,.. - 4' . 

J~1:: ,, ' -" --1 .; ·; ~ «; I'.':'> ·~ 

1~ 
~ .. 

····"'·"' , 
:~~/:~:.: ... ~· 

l. 
!!! -- 'l:': 

" ~ 
é .: ! ··, ' i 1 "+<-. .r. • ' '· "" 'I 

:: .... ~ 

:1 
e 

:i . ~ - ~ ~~ i~ ~ i u· ~ i l. 
8s 

1, {I : ¡, ~ · t h 1~ ~ 
l!I ~~ ; 

~ t ~ f ~! i cil .. r ¡::: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

392031 PLACAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

398011 IMPUESTO SOBRE NOMINA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

421031 TRANSFERENCIAS A ORGANISMOS GREMIALES (ST) 

1 GASTO CORRIENTE 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20141 
• ,41>, ro4.vu 

6,416,754 00 

6,416,754 00 

6,416. 754 00 

6,416,754 00 

6,416, 754 00 

6,416,754 00 

6,416, 754 00 

6,418,754.00 

6,416, 754 00 

6,416,75400 

l ,418,754.00 

7,50000 

7,50000 

7,50000 

23,62800 

23,628 00 

23.628 00 

92.86800 

92,86800 



448 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 claslf"lcado confonne a los lineamientos CONAC 

21111 0502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

HXllO RECURSOS FISCALES 

375012 v1A neos 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

363042 DIVERSOS EN CONGRESOS. CONVENCIONES Y 
EXPOSICIONES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

.. 
~ 

0 PROYECTO DE 
• PRUUPUESTO 

2018 

6,416,75400 

6,416,75400 

6,416.754 00 

6,416,754 00 

1 ,411,754.00 

6,416.75400 

6,416,75400 

l ,411,71M .OO 

42.38000 

105,66600 

105.66600 

105,66600 

20.90000 

20,90000 

20,90000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 449 

il. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

e ~ 1 i< 

" i ~ ·. · ~ ~ . 
o ~ ¡ 2 

¡:: 

1)5()208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y ElllTAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO OE SUS ARFAS OF SFGURIOAO Y TRATAMIENTO RFAOAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

~I 
~~ 
~~ 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERJCO OPERATIVO 

352042 AIRE ACONDICIONADO DE EDIFICIOS PUBLICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

355012 REPARACION DE VEHICULOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

355022 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 

1 GASTO CORRIENTE 

. PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 

6,416,75<400 

6,416,75<4 00 

6,416,75<400 

6,416,75-400 

6 ,416,75<400 

6,416,75-400 

6 ,416,75-4.00 

1,411,711-4.DO 

6,416,75-400 

6.416,75-400 

1,411,711-4.DD 

25.5'4000 

25,5'4000 

25,5<4000 

7,96000 

7,96000 

7,96000 

42,36000 

42,36000 



450 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

r 
!...1.' ~ 

ooBERNO DEL _ESTADO DE SINA~<>t . ' ;~. 
.¡¡¡ 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS .. .... , . 
.. !-"~ .. . ~ - .• ··{, ••. , ' • - SÉGURIDAo PUBÜCA - . 

, . .. , . . - PROGRAMA PRESUPUESTARici: ATI:NCION wn:GAAL. PARA AOOLESC!NTES 

.. PROYECTO DE ~ESUPUESTO 2016 CON CLAvE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC : 
(Pesos) ·-

ADUINISTRATlllA · PROGRAMÁTICA . .. ECONÓMICA 

o i .. ~ ~ - -! I!! . h o 

§ . 
~ lo z ~ 

. 
~ - ~ o .. " I:! 

2 
i : ~ 

·- ~ ... ·¡ !Ir . ~ d i-~8 º" il:l ~ a cw 

u e 

~ 
u ~u g::> ~~ I!!~ ~ 9 z 

~~ ~~ 
o .. PROYECTO DE 

j :1 ~ ~~ g=-
~ 

a 
"'~ PRESUPUESTO 

~ ~ ~ ~ u fi 2 ~~ ~ ::> ¡¡: ~ ~ ... ~ e~ ~ 20111 

050206 SEGURIDAD PUBLICA i ,411,104.UU 

21 1 1 10502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 6,416,75400 

1 LA OBRA POLITICA 6,41 6,75400 
- 113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 6,416. 754 00 

MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 6,416, 754 00 

12 JUSTICIA 6.416.754 00 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 6 .416,754 00 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 6.41 6,754 00 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 8,411.754.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 6.416,754 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 6 .416.754 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 1.411.754.00 

1 GASTO CORRIENTE 86.275 00 

10010 RECURSOS FISCALES 86.27500 

352022 REPARACION DE EQUIPO DE OFICINA 2.280 00 

1 GASTO CORRIENTE 2.280 00 

10010 RECURSOS FISCALES 2.28000 

352032 MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE OFICINA 3.717 00 

1 GASTO CORRIENTE 3.71700 

10010 RECURSOS FISCALES 3.717 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 451 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

,., .. 

. ;~· .. , 
:. .. ., 

ADMINISTRATIVA 
... ·~ ... 4'0 

. ~ . ;;. -., ~- ; 

1 ~ :~ 

11! i 
! ~ B ~ 

~ ~ 
050208 SEGURIOAO PUBLICA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 
SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ATENCION WTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2010 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
· . ¡ -" '"~ • · (Pesos) ' 

' PROGRAMÁTICA ECONÓMICA . - , . 
, .. 

1~ 
:-

., 1 
.e 
i 

:I~ ~1 ~ ~ 

1 
d ;:i ~ 

~ 1 ~~ Q~ ~~ 
~ 

~ 
li li! ~ ... h 8"' 2 
~ ~ h d ~ 

o ' M· 
I!! 

~ 
u ~ 'l 1 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTAOO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL OE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIOENCIA. 
MEOIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRAíAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

~ z 

:!!I 
d 
~i 

1 V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

345011 SEGUROS DE MUEBLES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

351012 REPARACION DE EDIFICIOS PUBLICOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

351022 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS PUBLICOS 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 

6.416,75-4 00 

6,416.75-4 00 

6,416,75-400 

6 ,416,75-400 

6.416.75-400 

6 ,416,75-400 

6 .416.75-4.00 

6,41',754.00 

6.416,75-400 

6.416. 75-4.00 

6,416,764.00 

34000 

24,35600 

24.356.00 

24.356 00 

9.60000 

9.600.00 

9.60000 

86.27500 



452 «EL ESTA DO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

AoMÍHISTRATIYA 
... 

P~TICA ... : EC,QNÓMICA -..,. . ... ·~~ .. 
, ... IY...:f .... L .. - ... ~·-~· :':~ 

I~ 
' . 

-; . ~ .. •· A 
~. 

! " . -· ~ · '~ ;'i- •• o :.· §. 
I!! ~ .:. 1 \~ J ~i 

,., . '~:q . 
·. f ~ " 

. . .~ 

-;.:: ~ IJ. 11 
~-

~1 
~ ... _ \'/!" .e 

; .:-•'" '"r I!!' 1 H i: s i 
... .. -· 1 ! b 

o 

i ¡~ ! t; ; n i 
~~- -

! 
.. ·, . i . ·¡ ::1 1 • l. ~ ~ .. u .:: ~~ ~ 
.. . .. d ' ~ ~ ~ - a.il! el 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS V MENORES EN TRATAMIENTO V EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD V TRATAMIENTO REAOAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12IJUSTICIA 

123 RECLUSION V REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL V MENOR INFRACTOR 

01 AreNCION INreGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESU PUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

318012 CORREO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

323012 RENTA DE EQUIPO DE COPIADO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

33601 2 SERVICIOS DE FOTOCOPIADO 

1 GASTO CORRIENTE 

- . -
-~ . 

' PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 

6,416.75-400 

6,416.75-400 

6,416,75-400 

6.416,75-400 

6,416,75400 

6,416.75-400 

6,416,75-400 

,,,11,76-&.00 

6,416,75-400 

6,416,75-4.00 

l,,11,7M.OO 

5,32000 

5.32000 

5,32000 

4,95900 

4,95900 

4,95900 

34000 

34000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 453 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GoelERNO DEL ESTADO DE SINAl,.OA 

ADMIN~TIV_A , - PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

o 

!~ ~ -

i 
1 

~ · 

·i d 
~ o 

:i · 

r s ! 1 
~:: ¡:l ~ i u ~5 i~ i :!: 

~ ~I u 2 
~ a ~al u s: 

1 
1 

050209 SEGURIOAO PUBLICA 

2111105020l!0205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTACO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL OE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTC' DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y Tf;ATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

!!; 
d .. ~ 
ii!IC 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

0011 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERJCO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

313022 AGUA PURIFICADA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

317021 SERVICIOS OE INTERNET 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2016 
•,411,'~.YV 

6,416,7S.00 

6.416,75-400 

6,416,7S.OO 

6,416,7S.00 

6,416,7S.00 

6.416,7S..OO 

6.416.7S.00 

• .•11,754.00 

6,416,7S. 00 

6,416.7S. 00 

8.'11,764.00 

10,37900 

10,37900 

5.46700 

5.467 00 

5,467 00 

5.14500 

5,14500 

5.14500 



454 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Pl9supuesto 2016 clasif"lcado confonne a los lineamientos CONAC 

~"f.:'OOBiERNOoe.:esT'~oeslNÁLQA\. ~; ,., . ·~~~ ~ .f.:. ·f ' ·.: -' . · ·:,':'. 
SECREÍ'~ OE AOMÍNISTRACION Y FINAÑZAS . • • • ." ' " .• 

• ~ . ' seGURIDAÓPUél.ICA • ;; ~-;. • 
PROGRAMA PRESUPUESTARtO: ATENCION -itm:GRAL PARA ADOLESCENTES ,• •' 

• PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC . 
. ~ • (Pesos) .. 

ADMINISTRATIVA . ECONÓMICA . }J< ~ 

~ > 

' 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATCNCION INTCGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA , 
MEOIANTF EL FORTAL ECIMIFNTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12jJUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

271021 UNIFORMES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

311011 ENERGIA ELECTRICA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

313011 AGUA 

.,_ PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 
. · 2011 -

1,411, , ...... 

6,416,75-4.00 

6,416,75-400 

6,416, 75-4.00 

6,416,75-4 00 

6,416,75-400 

6,416,75-4 00 

8,416,75-4 00 

l ,411,7M.OO 

6.416,75-4 00 

6,416.75400 

l ,411,7M.DD 

102,61200 

20,388 00 

20,388.00 

20.38800 

28,SOO 00 

28.SOO 00 

28,SOOOO 

10.379 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 455 

11. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

" GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

: ··'·. . . 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

'" 
. . . .... SEGURIDAD PUBLICA 

r ... ~, 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ATENCION INTEORAL PARA ADOl.ESCENTES 
... -:- r. ? .. ,• v' 

~. PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC ~·,-.. .. , 
-: '.t"( } . - (Pesos) 

ADMINISTRATIVA - PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

-- : 

i 1 
i 

~ 

h e ~-
,.. 

~ ~ .. ·¡ 
il J i ~ 

e 
~ ~ · 

,. 

1 
... ~1 ~ · 

-1 
~= i::: "' ~ u· ·1 ~~ ~~ ~~ 

o 

:l~ 
< :." . 

-·1 ¡ i !!: ~~ 
PROYECTO DE t u 2 PRESUPUESTO 

~ ~ ~ - ~;!! d F ~¡¡: 2018 

050208 SEGURIDAD PUBLICA • ·• 1•, v•.vu 

2' 1 1 1 05020e0205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 6,416,75400 

1 LA OBRA POLITICA 6,416.75400 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 6,416,754 00 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO 

1 GOBIERNO 6,416,754CAl 

12 JUSTICIA 6 ,416,75400 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 6,416,75400 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 6,416,754 00 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES s.•1&.75• .oo 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 6,416,754 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 6,416.754 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO •.•1'.75' .00 

216012 MATERIAL Y UTILES DE ASEO 7,6'4000 

1 GASTO CORRIENTE 7.6'4000 

10010 RECURSOS FISCALES 7,6'4000 

24601 2 MATERIAL ELECTRICO DE EDIF ICIOS PUBLI COS 6.405 00 

1 GASTO CORRIENTE 6,40500 

10010 RECURSOS FISCALES 6.40500 

26101 2 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 102.61200 

1 GASTO CORRIENTE 102.61200 



456 « EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Pl9supuesto 2016 clasif"tcado confonne a los lineamientos CONAC 

• -ADMINISTRATIVA 
~· . 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE El FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

214011 CONSUMIBLES DE COMPUTO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

215032 IMPRESIONES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

ii. Pl9supuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

-GOBIERNODEL~JADODE •. SINALOA. , , "." ,,• 
SECRETARIA OE AOMINISTRACION Y FINANZAS • 

•• ' . SEGURIDAD f>lJBlteA. - . ' .. , •. .._ 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES ' 

PROYECTO oe PRESUPUESTO 201e coN CLÁVE PRESUPUESTARIA AÚNEADA A CONAC 
. • ' (Pesos) . 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA .. ... 
1-! 1 ~ r . ~ :1 

.:: . 
' "' 

"' 1 
~ 

d ! J -·¡ 
: r') ·e _::;t:' :~~:~ . fl, ·-: <• ; 

1-\.: ,- ~ 
: 

11 
·~' :l 

1 -e ' 

11 li 
. · ~ . ' .. :5 

: 1~ -L-0\·r. J U· i l 1 ;. 1 -.~,.·:-:.] ' -:~~: ?~-- d1~ !i ~¡ . J ¿. .'J-, ... ~-:: ~ 'Jf!~i~ .' '\,»..i. ...... &':" ~ 
050208 SEGURIDAD PUBLICA 

21111()502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
M•nlANTI' •t FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12JJUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

j V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

211011 PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

211022 GASTOS MENORES DE OFICINA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

212012 MATERIAL FOTOGRAFICO 

· .. ,..., 

~ · . 

· PROYECTO DE 
·• PRESUPUESTO 1 
. 2011 . • 

6.416,75400 

6.416,75400 

6.416,754 00 

6,416,754 00 

6,416,754 00 

6,416,75400 

6,416,75400 

6.411,7M.OO 

6,416,75400 

6,416, 754 00 

1 ,411 ,764.00 

3,19200 

3,19200 

21 ,447 00 

21 ,44700 

21,447 00 

6,764 00 

6,76400 

8,764 00 

r .,,.... "" . 
~ ~:... . l .. 

PROYECTO DE 

~;;-~~~EST1> . 
1,411,104.VV 

6,416,75400 

6 ,416,75400 

6 ,416,75400 

6,416,75400 

6,416,75400 

6 ,416, 754.00 

6,416, 754 00 

l,411,7M.OO 

6,416,754 00 

6 ,416,754 00 

37,92000 

37,738 00 

37,738 00 

37,738 00 

18,22900 

18,22900 

18,229.00 

3,192.00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 457 

ii. Presupuesto 2018 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

:/(~I ~-: ~t~·.· 
. ·,.: =· ""~ : .... ~.~~..... . .. 
. . -.. ~ .. 

: .'<" f -: ...... 1 •• 

: ·>. ·,• ... 

: ... .:i. • • ,., ~ ,.,, GOBIERNO DEL ESTAbO DE llNALOA :: 
, • SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

·}. , SEGURIO~ PUBLICA , 
PROORAMA P.l'ESUPUESTARIO: ATENCION wTEOIRAL PARA ADOLESCENTES 

: PROYECTO DE PRESUPUESTO 201é CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
. (Pesos) . 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

. . .· . :· i ~ 1~ ~ 
I!! . 

~ i . :· ..... 1 ! 

11 11 
¡ ... I!! 

lí 1 
o 

11 11 
~ ! 1 r -~-~~ .:' ~}.¡ = ~ 1 i ~ ·-

· ~ ¡¡: . ~ 
050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12IJUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPT ACION SOCIAL 

O!I REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATI;NCION INTI;GRAL PARA ADOl.ESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

~I n 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

171141 AYUDA POR SERVICIOS (SECTOR SALUD) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171191 TITULACION 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171201 DUINDUENIOS 

1 GASTO CORRIENTE 

·. 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 

6,416,75400 

6,416,75400 

6,416,754.00 

6,416, 754.00 

6,416,754 00 

6,416, 754 00 

6,416. 754 00 

6,416,75400 

6,416,75400 

l,411.7114.00 

24. 120 00 

24,120 00 

24,120.00 

45,36000 

45,36000 

•5,36000 

37,62000 

37.62000 



458 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

¡:· 

ECONÓMICA. V, ; ,_ . 

· ~ 
~ _,. "' g - .. 
~ - ·- .~~ . {.: .. 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL OE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171081 ESTIMULOS RAMA MEDICA Y PARAMEDICA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171101 ESTIMULO POR FUNCION 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTP 

.. ,.- :il011 -· 
i.,•"1•, 'M.UU 

6,416,75400 

6 .416,75400 

8 .418,75400 

6 ,416,754 00 

6 ,416,75400 

6,418,75400 

6,416,75400 

1,411,7114.00 

6,416,75-4.00 

1,411,7114.00 

24,00000 

24,00000 

707,16000 

707,16000 

707,H!OOO 

84,00000 

114,00000 

84.00000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 459 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

·' • · , · <' • "'· ' · • · • ·•• •.• , GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA . - " 

I ~~~~,, ~-~~~ ::-.·,."_ :·, :.:?~ :·~»- ·. ~ ~ :_ ... S~CRETAfU4!~~~~~~~~:YFINANZAS 
{:-~ . :/' .... '.:·:~.:: P~MAPRESUPUESTARIO: A'reNCIONINTEGRALPARAAOOLESCENTES 
.· , • . , • , ·" . PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

.. -:- .. ... · (Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMA TICA ECONÓMICA 
1J'-"L ~ ,,. 

·., 

'I ~1 
1~ i i o e t; 

~ 
... 

~ g n ¡el ~ 
~ 1 H ~ 

l!l . 11 ~ .. 2 
~ ~¡; ¡::: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE EL FORTAL•CIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA AOOLESCENT"S 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

g 
i5 

!!:!I 
~:!! .. ~ 
ji!¡¡: 

V MOOALJOAO DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

,.,..,,, '"'uu"~"""ullLtS 
l lAOMVOSI 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171021 ESTIMULO$ AL PERSONAL ADMINISTRATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171071 ESTIMULOS A PERSONAL DE BASE 

', . 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 
1 ,411,104.00 

6,416,75-400 

6,416,75-400 

6 ,416,75-4.00 

6,416,75-4 00 

6,416,75-4 00 

6,416,75-4 00 

6,416,75-4 00 

. S,411,75'.00 

6,416.75-400 

6,416,75-4 00 

1,411,75<1.00 

43,15900 

43.159 00 

30,755 00 

30,755 00 

30,755.00 

24,00000 



460 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los linHmientos CONAC 

21111 0502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTA ECIMIENTO DE SUS AR S DES GURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTAT IVO 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

154681 BONO PARA EL DIA DEL SERVIDOR PUBLICO (AOMVDS) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154701 BONO NAVIDEÑO AL PERSONAL (ADMVOS) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

. PROYECTO DE 
•• PRESUPUESTO 

201e " 

6,416.75400 

6,416,75400 

6,416,75400 

6.416,754.00 

6,416,754 00 

1,411,754.00 

6,416.754 00 

6,416,754 00 

1,411,764.00 

39,25800 

26,831 00 

26.831 00 

26.831 00 

12.03800 

12.038.00 

12,038 00 



Viernes 25 de Dic iembre de 20 15 «EL ESTADO DE SINALOA» 461 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 
. ,¿~ . ~ SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: A TENCtoN INTEORAL PARA ADOLESCENTES 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

~DMINISTf!ATIVA · PROORAMÁTICA ECONÓMICA 

i 
o 1 ~ 

~ 
I!! h ~ e 

g ~ ~ 

d 
i ·o e 

I!! :l ~ 1~ ~ u j:l ~ i ~e ., l! ~ u 1 ; 
u ~~ l!!!i t z 

~ 
w PROYECTO DE 

i 1 ~ ~ §~ ~ 

~i 
o 

~I ~ ~ ~i 2 PRESUPUESTO 
~ ¡¡: U'° 20111 

"'"' •l! ¡:: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 0 ,410,f 04.VU 

21111 0502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 6,418,75400 

1 LA OBRA POLITICA 6,416.75400 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 6,416,754.00 
MEDIANTE EL FORTALECIMIEN ro DE sus AREAS DE SEGURIDAD y TRATAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 6,416.754 00 

12 JUSTICIA 6,416,754 00 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 8,416.75400 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 6,418.754 00 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES • .• 11.754.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 6,416,75400 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 8,416.754.00 

00 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO l ,411,754.00 

154481 APOYO ECONOMICO PARA TRANSPORTE (P BASE) 9,72000 

1 GASTO CORRIENTE 9.72000 

10010 RECURSOS FISCALES 9,720 00 

154491 BONO DEL DIA DEL PADRE 1.83800 

1 GASTO CORRIENTE 1,83800 

10010 RECURSOS FISCALES 1,83800 

154661 BONO OE PRODUCTIVIDAD AL PERSONAL (AOMVOS) 39,258 00 

1 GASTO CORRIENTE 39,25800 



462 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA . 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS O SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

1 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

15-081 AYUDA PARA UNIFORMES (AOMVDS.) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154421 BONO DE OIA DE LAS MADRES (ADMINISTRATIVOS) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

~. 

~..:..: . . 
• .. 
-... 1" .... 
. PROYECrCfoE 
~-~~:~ESl,~. 

6. 41 6, 75-4.00 

6,416,75-400 

6,416,75-4.00 

6,416,75-4.00 

1,411,754.00 

6,416,75-400 

6,416,75-400 

1,411,754.00 

5,24000 

5,24000 

21 ,64000 

21 ,64000 

21 ,64000 

3,85000 

3,85000 

3,85000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 463 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

. ~~~~T.IVA·. • PROGRAMÁTICA ~1 ECONÓMICA 

~. •' .. . 

1 
~ i 

o I!:! h Q i ~ ~ · il 
_, ac 

::? 
.'- -· i ~ 

e u ~ ~ ·i ~>: ·~- · 1 u ·I: ! 
~ 

li 
i::l 

" .. 9 1 u 1· ~~ 
~ 

:!: "1: .. ·' . : u 8"' 2 ! i.! ~ ·~ ~ü d ¡:::: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

2111 10502080205 INSTITUTO PARA LA ATE NCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE El FORTALECIMIENTO OE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

152011 RIESGO DE TRABAJO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

152012 RIESGO DE TRABAJO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154271 BONO DEL OIA DE REYES (AOMVOS) 

··-

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 ...... , ..... 
6,418,754 00 

6.416.754 00 

6,418.754.00 

6,416, 754 00 

8,416,75400 

8,416,75400 

6,416,754 00 

1,411,754.00 

6,416,754 00 

6,416.754 00 

l,411,754.00 

504.51600 

31 ,36800 

31 .368 00 

31 ,36800 

15.60000 

15,600.00 

15,60000 

5.24000 



464 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasif"icado confonne a los lineamientos CONAC 

• ,. ,. • ' GOBERNO DEL ESTADÓ DE siÑAi.oA , • • : ., , .;_,p ~·~-: .. ~ . _ _,. SECRETAAIA DE ADMINISTAACIOÑ y FIÑANzM •. ~. ; '. 
,_;' : -. .. ~ ~ .. - ~ .. Se:GütfOAD PÜBLICA . ·~,.: 

~ • ·_ • ~-: • • • PROGRAMA P.RESUPUEs'r~IÓ: A~NcioN .. INTEGRAL PARA ADOl.Es<:ENTES i;... ~ 

::-J.;t : - ~ . ~ · 1):...,-::- ~ .. ~~v¡cro ~ J':RE~~PtJE~TO ~1~.-~<?N !,LASOSº VE) •• ~~S\JPJESJ~IA ALIN~ A CONAC 
"'- . .. · -~~~· ,.._~ .. 1'.' ._,· .:.z-...,r11 °"' .., ~• '*" \...-v • 1...., .. . .,..... , 

HI 

ECONÓMICA 

" 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTE GRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

11 3 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12fJUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

141011 PREVISION SOCIAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

1 142011 FONDO CONSTRUCCION VIVIENDA 

1 GASTO COR RIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

143011 APORTACION AL INSTITUTO DE PENSIONES 

1 GASTO CORRIENTE 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 ..... ,, ..... 
6,416.75-400 

6,416.75-400 

6,416,75-4 00 

6,416,75-400 

6,416,75-400 

6,416.75-4 00 

6,416.75-400 

1,411,7114.00 

6,416.75-400 

6,416,75-400 

1,411,7114.00 

156,64800 

156,648 00 

156.648 00 

57,744 00 

57,744 00 

57,74400 

504,51600 

504,51600 



Viernes 25 de Diciembre de 201 5 «EL ESTADO DE SINALOA» 

ii. Presupuesto 2018 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

. 
~· ; - ' ' GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA .;· ><;~>· . :<<'. ~ .. ':-·.· . SECRETARIA OE ~MINISTRACION y FINA,NZAS 

,,. SEGURIDAD PUBLICA 

1, ' -v~ .:.·. ~MA!'RESUPUESTARIO: ~TENcioN IHTEGRALPWAoOuSCENTE!J 
• •, PROYECTO OE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

ADMINISTRATIVA 

i 
! 
1 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 

., .. (Pesos) 

PR<?GRAMÁTICA ECONÓMICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO OE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

11 3 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL OE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EV1TAR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE El FORTALECIMIENTO OE SUS AREAS OE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 AnNCION INnGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134281 INOEMNIZACION POR DE SGASTE FISICO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134331 DOTACIONES COMPLEMENTARIAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

... 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2016 

B,41B.7S. 00 

6,416.7S. 00 

6.416,754 00 

6,416,7S.00 

B,416,7S.00 

B,416,7S.OO 

6,416,7S.00 

1,41, ,764.00 

6,416.7S.OO 

6,416.7S. ()() 

1,411.754.00 

39.03600 

39,03600 

184,71600 

184.71600 

18471600 

39,00000 

39,000 00 

39.00000 

465 



466 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

lt. rl•::.UfJUV::.lV l..VIQ "-IO•lll\,oOUV "°VlllUllllU O n ... .- u11v•1t1tGl1•V• ...,_,.,..,. .... 

.! •• 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA , 
MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO DE SUS AR S DES GURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 READAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 A TENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

134091 COMPENSACION A ANALISTA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134101 COMPENSACION AL PERSONAL DE SEGURIDAD 
PUBLICA 

~~-.. 

-,,.-. . /· 

,,. PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

• 2011 

6,416, 754.00 

6.416,75400 

6,416,754 00 

6,416, 754 00 

6,416,754 00 

t,411,754.00 

6,416,75400 

6,416,75400 

1,411,754 .00 

113,43600 

113,43600 

113.43600 

44,06400 

44,06400 

44,06400 

39,03600 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 467 

ii. Presupuesto 2016 clasif"lcado confonne a los lineamientos CONAC 

~~~:~~~~ 
.,,;_ ' ;. , :.· .. . PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

.• > 

·i1~:;., . :'>;; ·: '" · -, •. _ -,. (Pesos) .. ' \ · ' 

: PROGRAMÁTICA" 
. ~. . ' . . .. ECONÓ~IC?A, 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502060205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOA 

1 LA OBRA POUTICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATAMIENTO Y EVITAR LA REINCIDENCIA, 
MEDIANTE Et FORTAI ECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO READAPTATIVO. 

1 GOBIERNO 

12 JUSTICIA 

123 RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTE • 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

j 11 MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

132021 PRIMA DE VACACIONAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134071 COMPENSACION A M.M. Y S. 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

' 
-, 

........... vv 

6,416, 754.00 

6,416, 754.00 

6,416, 754.00 

6,416,75400 

6,416, 754.00 

6,416,754.00 

6,416,754.00 

l,411,7M.OO 

6,416, 754,00 

6,416, 754.00 

l ,411,764.00 

419,760.00 

419,760.00 

67,826.00 

87,826.00 

87,826.00 

316,572.00 

316,572.00 

316,572.00 



468 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado c:onfonne a los lineamientos CONAC 

. . ... . . .,..., ,,_ ..... 
•' , GOBIERNO DEL ESTADO DE 81NALOA.,..., • 
._.: ·; •.,, • • ' sECRETAAIAOEM>MINISTAACIONYFINANzAs'. 

• • , "·~: ~GÓRÍD~ ~BLiC>.: , .- ,:-' - . , 
• PROGRAMA PRESUPUEST~: ATENCION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES . 

PROYECTO-pe PRESÚ~STO ~1~ c@.N~':Á'iE r~~~uES!ÁRIA f.LÍ~~A A c~c 
, J · 't- • : .. ~ w, (pesos) i .:~·.' · r· .: 

.~· - ~ ... '·· 

05020e SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080205 INSTITUTO PARA LA ATENCION INTEGRAL DEL MENOR DEL ESTADO DE SINALOll 

1 LA OBRA POLITICA 

113 LOGRAR LA REINSERCION SOCIAL DE INTERNOS Y MENORES EN TRATllMIENTO Y EVITllR LA REINCIDENCIA. 
MEDIANTE EL FORTllLECIMIENTO DE SUS AREAS DE SEGURIDAD Y TRATAMIENTO REAOAPTATIVO 

1 GOBIERNO 

12jJUSTICIA 

123 RECLUSION Y REAOAPTACION SOCIAL 

09 REAOAPTACION SOCIAL Y MENOR INFRACTOR 

01 ATENCION INTEGRAL PARA AOOl.ESCENTES 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENERICA 

V MOOALIOAO OE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 I PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERlCO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

113091 DESPENSAS ALIMENTICIAS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

131021 QUINQUENIOS (HOMOLOGADOS SALUD) 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

132011 AGUINALDO 

. -~ 
"<: 

I ·;·~~:~ ,: :• 

PROYECTO DE 
. PRESUPUESTO 

• 2011 

l,•1•, 'D<t,UU 

6.416.75400 

6,416.754 00 

6,416.75400 

6 .416.75'4 00 

6.416.75'400 

6,416,75'400 

6.416.75'400 

1,411,714.00 

6.416,754.00 

6.416.75'400 

1,411,714.00 

72,288 00 

128.79600 

128.79600 

128.79600 

12.30000 

12.30000 

12.30000 

419,76000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 469 

IV. PROGRAMA PRESUPUESTARIO SERVICIOS DE PROTECCIÓN 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario Servicios de Protección de la Secretaría de 
Seguridad Pública, es de $188,943,065.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
i. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Presupuest Proyecto 
Nombre 

Clasificación o de 
del Servicios 

del Programa 
Autorizado Presupues 

Programa de 
Presupuestari 

Modificado 0.00 to para el 188,943,065.00 
Presupuest Protección para el Ejercicio 
ario 

o: 
Ejercicio Fiscal 
Fiscal 2015 2016 

Dependencia o Entidad Unidad Responsable del 
Dirección de Servicios de 

Responsable del Secretaría de Seguridad Pública Programa Protección 
Programa Presupuestario: Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de Objetivos del Programa Sectorial de Objetivos estratégicos de la Secretaria 
Desarrollo 2011 - 2016 Seguridad Pública 2011-2016 de Seguridad Pública 

SISTEMA ESTATAL DE 
Alineación SEGURIDAD PÚBLICA DE 
del Fin del VANGUARDIA Lograr los fines de la Seguridad Publica 
Programa a través del combate a los factores 
Presupuest Su objetivo es fortalecer el principio criminológicos mediante actividades 
ario con Disminuir los índices de coordinación como eje multidisciplinarias e interinstitucionales , 
los: delictivos de alto impacto y de vertebrador y vinculante de las a través de programas, estrategias y 

alta incidencia. instancias que conforman el acciones relacionadas con el 
Sistema Estatal de Seguridad fortalecimiento de la Familia, La 
Pública, en el marco de las educación, La Salud y el Desarrollo 
atribuciones de los tres órdenes de Social, Urbano y Económico 
gobierno. 

Población Meta de 
(Meta de Población ,Meta de Población 

Población Potencial 
Población 

Beneficiaria Población a 
a Atender en 2016 / a Atender en 2016 

Objetivo 
en 2015 Atender en 2016 

Población Potencial I Población 
) X 100 Objetivo) x 100 

Definición Número Número Número Número % % 

Sectores 
34,645 

productivos del 
(lnfonavit 174 162 174 0.5% 100% 

Estado de 
Sinaloa 

2014) 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESUL TACOS 

RESULTADOS .. 
INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS Fórmula/ Nombre 
Nomenclatura 

Fin Contribuir a disminuir los Porcentaje de variación lt= ((01 ,t - 01 ,t-1) /01 ,t 
índices delictivos en los del índice delictivo en -1) X 100% 
sectores productivos del el Estado de Sinaloa 
Estado de Sinaloa , mediante 01 ,t= índices delictivos 
la prestación de Servicios de en el Estado de 
Seguridad Especializada . Sinaloa en el tiempo t 

Propósito Los sectores productivos del Porcentaje de variación lt= ((01 ,t - 01 .t-1) /01 .t 
Estado de Sinaloa reducen el de la contratación de -1) X 100% 
índice de vulnerabilidad de Servicios de Seguridad . 
sufrir algún ilícito de su para vigilancia de 01 .t= Numero de 
patrimonio, persona o familia. establecimientos Servicios Contratados 

comerciales e en el tiempo T 
inmuebles y en 
personas vulnerables 
para el delito de 
secuestro v extorsión 

Componente C1 . índices de inseguridad Porcentaje de variación lt= ((01 ,t - 01 .t-1) /01 ,t 
reducidos del índice de -1) X 100% 

inseguridad en el 
Estado de Sinaloa 01 ,t= índice de 

inseguridad en el 
tiempo t 

Unidad de medida/ Medios de 
Supuestos 

verificación Tipo-Dimensión-
Frecuencia 

Porcentaje I www.pgjesin.gob. Los sectores productivos 
Estratégico I Eficacia mx del estado de Sinaloa se 
/Anual interesan en contratar 

los servicios de 
seguridad especializada . 

Porcentaje I Dirección de Los sectores productivos 
Estratégico I Eficacia Servicios de del Estado de Sinaloa 
I Anual Protección cuentan con los recursos 

económicos necesarios 
para contratar los 
servicios de seguridad 
especializada . 

Porcentaje I www.pgjesin.gob. Los programas de 
Estratégico I Eficacia mx prevención al delito 
I Anual cumplen con su 

propósito. 

ELEMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN 

META ANUAL 
2016 

0.01% 

7% 

0.01% 

~ 
-...! 
o 

::::::: 
m 
r 
m 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
m 
(/) 

z 
:i>
r 
o 
~ 

< ñ) . ..., 
::l 
~ 
Vl 

N 
Vl 

O
~ 

o c; · 
ñ). 

3 
O"' .., 
~ 

0-
0> 

N 
o 
Vl 



Componente C2. Servicios de Seguridad Indicador del número lt= D1 ,t 
Especializada en el Estado de servicios D1 .t= Numero de 

l; incrementados contratados Servicios Contratados 

" 1 
en el tiempo T 

J. .,· ( 

1 

Componente C3. Servicios de seguridad Indicador de la difusión lt= D1,t 
especializada difundidos de los Servicios de D1 ,t= 100%, si se 

Seguridad difunden los Servicios 
de Seguridad. O en otro 
caso 

~omponente C4. Distintas corporaciones Porcentaje de variación lt= ((D1 ,t - D1 ,t-1) /D1 ,t 
de seguridad publica de las supervisiones - 1) X 100% 
fortalecidas mediante el realizadas a los D1 ,t= Numero de 
enlace vía servicio que cuentan Supervisiones 

1 
radiocomunicación con seguridad realizadas en el tiempo 

especializada T 

Actividad A 1.1 Contratación de Porcentaje de lt= (D1 ,t I D2.t) X 100% 
Servicios de Seguridad, para Solicitudes para la D1 .t= Numero de 
vigilancia de contratación de Servicios Contratados 
establecimientos comerciales servicios de seguridad en el tiempo T 
e inmuebles y en personas atendidas D2,t= Número de 
vulnerables para el delito de Solicitudes recibidas 
secuestro y extorsión para la contratación de 

servicios de seguridad 
en el tiempo T 

Actividad A2.1 Contratación de Indicador de número de lt= D1 ,t 
elementos operativos. elementos operativos D1 ,t= Número de 

contratados elementos operativos 
contratados 

Unidad I Estratégico I Dirección de 
Eficacia I Semestral Servicios de 

Protección 

Unidad I Gestión I Dirección de 
Eficacia /Anual Servicios de 

Protección 

Porcentaje I Gestión Dirección de 
I Eficacia I Anual Servicios de 

Protección 

Porcentaje I Gestión Dirección de 
I Eficacia I Semestral Servicios de 

Protección 

Unidad I Gestión I Dirección de 
Eficacia I Semestral Servicios de 

Protección 

Las empresas que 
cuentan con el servicio 
de seguridad 
especializada no 
cancelan el contrato. 
Personal operativo 
suficiente para cubrir 
nuevas contrataciones. 

Los sectores productivos 
se interesan por 
contratar los servicios de 
seguridad especial izada 

El C4 proporciona el 
equipo de 
radiocomunicación. 

El C3 agiliza los 
resultados de evaluación 
a los aspirantes de 
nuevo ingreso 

El C3 agiliza los 
resultados de evaluación 
a los aspirantes de 
nuevo ingreso 

12 

100% 

100% 

100% 

50 

< 
(D ' 

3 
(!) 
{/) 

N 
VI 

o. 
(!) 

o 
()' 
(D' 
3 
cr .., 
(!) 

o. 
(!) 

N 
o 
VI 

rn 
r 
rn 
U') 

-l 
;¡;.. 
o 
o 
o 
rn 
U') 

z 
;¡;.. 
r 
o 
;¡;.. 

~ 
-...) 



Actividad A3.1 Elaboración de un plan Indicador de lt= D1,t Unidad I Gestión I Dirección de 
de trabajo para difundir con Elaboración de un plan Eficacia I Anual Servicios de 
el recurso humano de la de trabajo para difundir D1 .t= 100%, si se Protección 
dependencia, el servicio de con el recurso humano elabora el plan de 
seguridad especializada de la dependencia, el trabajo. O en otro caso 

servicio de seguridad 
especializada 

Actividad A4.1 Apoyar a los servicios Indicador de lt= D1,t Unidad I Gestión I Dirección de 
establecidos con presencia supervisiones Eficacia I Semestral Servicios de 
policiaca del área de realizadas a los D1 .t= Número de Protección 
supervisión operativa. servicios establecidos Supervisiones 

realizadas 

Se cuenta con el 100% 
personal suficiente para 
la elaboración del área 
de relaciones públicas. 

Se cuenta con el recurso 51,300 
suficiente para la 
obtención de carros 
radiopatrullas (CRP) 

~ 
--.J 
N 

;::::: 
t'T'l 
r' 
t'T'l 
(./) 

~ o 
o 

· O 
t'T'l 
(./) 

z 
)> 
r' 
o 
~ 

< 
(i) ' ..., 
::i 
(1" 
rJJ 

N 
Vl 

o. 
ro 
o 
e=;· 
(i)' 

3 
cr ..., 
ro 
o. 
ro 
N 
o 
Vl 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 473 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

... 
SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y CULTURA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCIÓN 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

0.00 0.00 188,943,065.00 0.0% 0.0% 



474 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

iii. 

ii . Presupuesto 2011 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

. ADMINISTRATIVA 

i 
I! 

1 
050208 SEGURIDAD PUBLICA 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA , 
PROGRAMA PRESUPUESTAAIO: SERVtCI06 DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONJ>.C 
(Pesos) ' 

PROORAMÁTICA ECONÓMICA 

211110502000104 OIRECCION DE SER111CIOS DE PROTECCION 

·. 
~ 

1 1 ILA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POUCIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD V EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVlOAO LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBt..ICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

07 1 SECURIDAO PUBLICA 

1 01 ¡SERVICIOS OE PROTECCION 

001 IACTIVIDAO INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

2ti1012 COMBUSTIBLE V LUBRICANTES 

1 
10010 RECURSOS FISCALES 

ii . Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018.CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALIN~A A CONAC 

(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

: 

! 1 li ~ 

~ 'i i ' f ij ~j 
1 

i 
t 

I!! .. 
~ 

' >- .8 
,;,¿; 

~ . i "' - ... 
n ·· 1 ~ u ~ ~ 1 u ~ ~~ n 1 l!: "' ...... .,. 

i : j .. 
"' li ~ u .. f 

.. 
~ ~ ~ º'" .. , ~.!-'.,:,., .. ,.;¡; ciiC ¡::: ' . 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

2111105020001 °" OIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 

1 ¡LA OBRA POLITICA 

. 

,_ 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

20111 

186,943,065 00 

t 88.943.065 ()() 

188,943,065 00 

1 M ,943.065 00 

, 88,~3.065 00 

t 88,liM3,065 00 

186.IMJ,065 00 

111.Ml.OU.OO 

186.IMJ,065 00 

186.943.065 00 

111,Ml,OH.OO 

2 ,1MOO 

2.16800 

1 .240,332 00 

1,240,332.00 

1 .2<0.332 00 

1.2t51 ,71700 

1 ,251 ,717 .00 

~ 
!I ¡s PROYECTO DE .. i PRESUPUESTO 

2018 ilG: 
111,M,,,"9 •. "U 

186,943,06500 

186,943,06500 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 186,943,065.00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJET11110AO LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 186,943,065 00 

171ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 186,IMJ,06500 

171 POLICIA 186,943,065.00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 186.IMJ,065.00 

01 SERVICIOS OE PROTECCION 111,Ml,OH.OO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA , 88,IMJ,065.00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,IMJ,065.00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,Ml,OH.OO 

10010 RECURSOS FISCALES 7,800.00 

215042 ROTULACIONES 1,242.00 

1 GASTO CORRIENTE 1,24200 

10010 RECURSOS FISCALES 1,242.00 

215052 SUSCRIPCIONES 4,368.00 

1 GASTO CORRIENTE 4,36800 

10010 RECURSOS FISCALES 4,36800 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

113011 SUELDO BASE 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

113051 ZONA CARA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

113081 PREVISION SOCIAL MULTIPLE 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

P~ECTODE 
' · PRESUPUESTO 
·~ ·,. 2011 

188.943.065 00 

188.943.065 00 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

111.143,0ll.OO 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

111,143,0H.OO 

51 .3117.338 00 

51 .3117.338 00 

51.3117.338.00 

19.21 4.088.00 

19 .2U.068.00 

19.214.088.00 

nl .768.oo 

.. \.A\ J 4 • :r;: .. ty .. -:~· _O: .._ 
~ .. , ..... ... .. . ~~"' 

~"' ... ~ ~ ~ ;. ..... 

·-:.· ~t ~· 

" 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

188.943,065.00 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 111.N3,0H.OO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,065.00 

188,943,065.00 

001 PROORAMA PRESUPUESTARIOGENERICO OPERATIVO 111,M3,Hl.OO 

219012 MATERIAL Y UTILES DE ASEO e,804.oo 
1 GASTO CORRIENTE e.804.oo 

10010 RECURSOS FISCALES e,804.oo 
2-12 MATERIAL ELECTRICO DE EDIFICIOS PUBLICOS 13,669.00 

1 GASTO CORRIENTE 13.669.00 

10010 RECURSOS FISCALES 13,8611.00 

25'4022 SUMINISTROS MEDICOS 2.1ee.oo 

475 



476 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 201 6 clasificado confonne a los lineamlemos CONAC 

GOBERNO DEL"ESTADO DE SINALOA -
SECRETARIA DE AoMINISTRACION Y FINANZAS .. 

SEGURIDAD PUBLICA 
,, 

PAOORAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

: ., ·""';'Í>J•.- • ~ROYECTO DE PRESUPUESrQ 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
· ~r . • · . ~ (Pesos) 

~?,MINISTRATIVA .. .. PROGRAMÁTICA ECONÓMICA ~ 

' .. 

~ :' i '· 

·i ~ 
I!:! h ~ i ~J 

~ 

i ~ 
il ~1 

e 
! 1 e p n ! i 

1 ti u 1 ~ ~ 1 ~ ;¡ PROYECTO DE 

i ~ i f ¡ !1 i 2 PRESUPUESTO 

~ ~ i ¡:: ~¡¡; 2011 

050206 SEGURIDAD PUBLICA 1•••-"'•-"•vv 

211110502080104 DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188.943.065 00 

1 LA OBRA POLIT ICA 188.943,065 00 

111 CREAR LOS CIMIE NTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD V EFICACIA. 188.943,065 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA V EL COMPROMISO CON LA SFGllRIDAn 

1 GOBIERNO 188,943.065 00 

17) ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO V DE SEGURIDAD INTERIOR 188,943.065 00 

171 POLICIA 1 88,943.065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188.943.065 00 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 111,Ml,OH.OO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943.065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO , 88,943.065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,Ml,OH.OO 

1 GASTO CORRIENTE 285.14500 

10010 RECURSOS FISCALES 285.14500 

214011 CONSUMIBLES DE COMPUTO 70.51800 

1 GASTO CORRIENTE 70,51800 

10010 RECURSOS FISCALES 70.51800 

215032 IMPRESIONES 7.80000 

1 GASTO CORRIENTE 7.80000 

ii. Presupuesto 2016 clasificado c onfonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO.DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS .. 
SEGURIDAD PUBLICA 

- PROGRAMA PRESUP~ESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ i 
, ... 

-i ~ ~ · h ~ e 

·i 1 il ~1 
3 e ,J .,. I!:! : es 

H n ~ i ~ u 1 
~ 

' : i i~ J. 1 · ~ .. ¡s PROYECTO DE 

! Is ~ .. 2 ~~ • PRESUPUESTO .. ~ ·.i .. ~;r; ¡:: . "' ~¡¡; 2011 
050206 SEGURIDAD PUBLICA , ............. 

2111105020601 °' DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188.943.065 00 

1 LA OBRA POLITICA 188.943.065 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD V EFICACIA. 188.943.065.00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA V EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 188.943.065 00 

17)ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO V DE SEGURI DAD INTERIOR 188,943,065 00 

171 POLICIA 188.943.065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188.943,065 00 

01 SERVICIOS DE PRDTECCION tn.•o.ou.oo 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,06500 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943.06500 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,Ml,OH.OO 

171101 ESTIMULO POR FUNCION 1 ,530, 492 00 

1 GASTO CORRIENTE 1 ,530,492.00 

10010 RECURSOS FISCALES 1,530.49200 

211011 PAPELERIA V UTILES DE OFICINA 101 .244.00 

1 GASTO CORRIENTE 101 ,24400 

10010 RECURSOS FISCALES 101 ,244.00 

211022 GASTOS MENORES DE OFICINA 285,14500 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 477 

.... ' 

ii. p,.supuesto 2016 clasificado confonne a los lineamien1os CONAC 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD OE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROQRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

10010 RECURSOS FISCALES 

154721 AVUOA PARA UTILES ESCOLARES PERSONAL 
AOMVOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

171071 ESTIMULOS A PERSONAL OE BASE 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

, , .G081ERNO DEL ESTADO DE SINALOA • 

~· . ... 

. ;,.. ... 
1~ 

• ... ~. ... • t-e" ... 
· ~PROYECTO DE . · 

PRESUPUESTO 
2011 \ 

188.9<43.065 00 

188.ll<IJ.065 00 

188.943.065 00 

188.943.065.00 

188.943.065.00 

111.N),011.00 

188.9<43.065.00 

188.9<43.065 00 

111,N).Otl.OO 

21 ,7Je00 

1.235, 191 00 

1,235.191 00 

1,235.191 00 

37,44000 

37,440.00 

37,44000 

~ ' ~~· ·~ ~;- ii~n ~.it ~ ~· '. ; · SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS ~ , • -' ;·~;"l-~. 
i-:' .... ~ ; 're ~· , .. . .~ · . ,,5EGURIOAO PU!ILICA ;.¡- • 
if; •...'."t~~~¡~ .,.. PROORAMAP~PUESTARIO:SERVICIOSOEPROTECCION . 
:..,,.,. .- 0:<;:1':r-:{~?';!l ¡ • PROYEcT0°9É PRESUP\JESTÓ 2o1e CON CLÁVE PRESUPUESTARIA ALl,NeAoA ~ CONAC 
• "' .,:, ~ ·..,..,..(Pesos) • • · 

AO~STAATIVA _.,. . ~CONÓMICA 

...,.,,,.., SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080100 OIRECCION OE SERVICIOS OE PROTECCION 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS OE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIOAO Y EFICACIA, 
EN El MARCO OE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

171ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO V DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROORAMA PRESUPUESTARIO OENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

1S-1 BONO PARA El DIA DEL SERVIDOR PUBLICO (AOMVOS) 

1 1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

154701 BONO NAVIDENO AL PERSONAL (AOMVOS) 

1 GASTO CORRIENTE 

PROYECTO De 
PRESUPUESTO 

,• , 2011 . • 

188,943,065.00 

188.9<43,065.00 

188.9<43.065.00 

188,9<43,065.00 

188,9<43,065 00 

188,9<43,065.00 

188,943.065.00 

111,90,011.00 

188,943,065.00 

188,943,065.00 

111,N),ON.OO 

1,829,93-4.00 

1,829,1134.00 

7112,'4113.00 

7112,'4113.00 

782,483.00 

21 ,T.ltl.OO 

21 ,T.ltl.OO 



478 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

., 
" 

; ... "- -. GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ' • 

SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRfSUPUEST ARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

~ .. PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ ~ 1 

1 M 
I!! h ~ ~ 

81 ~ !I 
~ ~ e 

I!! s e al u 1"' ~ ¡ 
11! ~ u 1 · ~ ~ ~ ~i ¡ ! il PROYECTO DE 

i ::! 
~ u u ~ ~ 

~ ~ ~¡¡ 2 PRESUPUESTO 

~ ji! r:: - ih: 2016 

050206 SEGURIDAD PUBLICA , ... -... -........ 
211110502080104 DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188,943,065 00 

1 fLA OBRA POLITICA 188,943.065 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 188.943.065 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJ•TIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON 1 A SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 188,943.065 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 188,943,065 00 

171 POUCIA 188.943.065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188.943,065 00 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 111,M l,065.00 

001 ACTl\/IDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943.065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,Ml,OH.OO 

143011 APORTACION Al INSTITUTO DE PENSIONES 772.16400 

1 GASTO CORRIENTE 772.1&400 

10010 RECURSOS FISCALES 772,16400 

1520 12 RIESGO DE TRABAJO 1 .352,316 00 

1 GASTO CORRIENTE 1 ,352.31600 

10010 RECURSOS FISCALES 1,352,31600 

154661 BONO DE PRODUCTIVIDAD Al PERSONAL (ADMVOS) 1 ,629,9~00 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 
PROGRAMA PRfSUPUEST ARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

o 1 i ~ 

~ 
I!! h ~ ~ ~ 

~ 
~ i! ~ e ~ 

I!! l3 s e ~~ ~: 

n 
~ ¡ !r 

~ u ·a. i ~ j ; :i i. ~ Q~ ~~ i :!l ~1 PROYECTO DE 

·' 
lil 

~ 
lis ~ ~ .. u 2 PRESUPUESTO 

~ ! ¡¡¡ ~¡¡ r:: ~~ 2016 
050206 SEGURIDAD PUBLICA , ... -.,.-........ 

211110502060104 DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188.943,065 00 

1 LA OBRA POLITICA 188.943.065 00 L. 111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 188,943,065 00 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 

_ LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 
1 GOBIERNO 188,943,065 00 

171ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 188.943.065.00 

171 POLICIA 188,943,065.00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188,943,065 00 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 111,Ml.OH.OO 

001 ACTl\/IDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943,065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO OENERICO OPERATIVO 111,Ml,OH.OO 

10010 RECURSOS FISCALES 7 ,096,824.00 

134331 DOTACIONES COMPLEMENTARIAS 187,847.00 

1 GASTO CORRIENTE 187,847.00 

10010 RECURSOS FISCALES 187,847 00 

141011 PREVISION SOCIAL • .668.284 00 

1 GASTO CORRIENTE • .668.284.00 

10010 RECURSOS FISCALES • ."66.284 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 

il. Presupuesto 2016 c:lasilicado c:onlonne • los lineamientos CONAC 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIASILIOAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. 8ASAOO EN LA HONESTIDAD. 

OBJETIVIDAD A CERCANIA Y EL COMPROMISO ON GURIDA 

1 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134201 COMPENSACION A PERSONAL POLICIAL 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134281 INDEMNIZACION POR DESGASTE FISICO 

1 GASTO CORRIENTE 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJ TIVIDAD A CERCANIA Y E COMPR ISO ON SEG RIDA 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERJCO OPERATIVO 

1,,_1 DIVERSAS COMPENSACIONES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

13-4071 COMPENSACION A M.M. Y S. 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

134101 COMPENSACION AL PERSONAL DE SEGURIDAD 
P 1 A 

188,943,065 00 

188,943,065 00 

188,943.065 00 

188,943,065.00 

188,943,06500 

1ft,N3,0U.OO 

188,943,065.00 

188,943,06500 

111,NJ,OH.OO 

25,180,812.00 

25,180,81200 

2'.028,332.00 

2'.028,332.00 

24.028.332 00 

7 ,096,824 00 

7 ,096,824 00 

188.943,065.00 

188,943,065.00 

188,943,085.00 

188,943,085.00 

188.943,085.00 

111.10.011.00 

188,943,085.00 

188,943,085.00 

111,NJ,011.00 

480,000.00 

480,000.00 

480,000.00 

1,385,816.00 

1 ,385,818.00 

1 ,385,818.00 

25,180,812.00 

479 



480 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

~ . - ' GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

':~- SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

- • SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUl!STARIO: SERVICIOS Df PROTI:CCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

(Pesos) 

ADMllllSTRATIVA PROORAMATICA ECONÓMICA 

' ~ 

1 
~ '. 

11 
··~ 

~ 
I!! 

~ 
e . 

~ - 3 i d I!! :l ; . 1 'Í i ~1 n 
i:l ! ~ u 1 · 1 '1 ~ n ¡ l!I PROYECTO DE 

! ~ Ís ~ ~- f PRESUPUESTO s ¡:: ~! 2018 

o:><TlOO SEGURIDAD PUBLICA lN,M.J,-"'•"'"' 

211110502060104 OIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188,943,065 00 

1 LA OBRA POLITICA 188.943,065 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 188,943.065 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO BASADO EN LA HONESTIDAD . 

. LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y <o t'nMPROMISO CON LA ~•GURIDAn 
1 GOBIERNO 188,943.065 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 188.943.065 00 

171 POLICIA 188.943,065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188,943.065 00 

01 SERVICIOS DE PROTECCIOH 1H,Ml,Oll.OO 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENERICA 188.943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943.065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,Ml,015.00 

10010 RECURSOS FISCALES 14.67g,79200 

132021 PRIMA DE VACACIONAL 2 056 65200 

1 GASTO CORRIENTE 205665200 

10010 RECURSOS FISCALES 2.056.652 00 

1~11 GASTO DE OPERACION 14,509,200 00 

1 GASTO CORRIENTE 14.509.200 00 

10010 RECURSOS FISCALES 14,509,200 00 

il. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

- . SEGURIDAD PUBLICA 

PRoORAMA PRESUPUfSTARIO: SfRVICIOS Df PROTfCCION 

PROYECTO OE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINllTRATIVA PROORAMÁ TICA ECONÓMICA 

i 
o 

1~ ~ g . 

1 
I!! 

! ~ ~ 1! ~1 
i e J l!i ! 

~ s u i::l ~ 3 

i: 1 1 u n ºs 

! 1 ~ ~ 
l!I ~~ PROYfCTOOE 

~ ~ t. u g PRESUPUESTO 

! cil: ~¡¡: 2018 
050206 SEGURIDAD PUBLICA 188,,...J,U!:H1 ,\nl 

2~ 1110502080104 1 OIRECCION CE SERVICIOS OE PROTECCION 188,!iM3.065 00 

1 LA O BRA POLITICA 188.943,065 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIOAO Y EFICACIA, 186,943 065 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA ORJFTlvtQAn 1 A C FRC':ANIA y FI t".QMPHnM1sn t"':nN A SFf':.1 R lnAn 

1 IGOBIERNO 188.943,065 00 

1 17IASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 186.943.065 00 

1 171¡POLICIA 188,943.065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188,9-43,065 00 

O 1 S~RVICK>S DE PROTE:CCK>N 111,M3,0ll.OO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENE RICO OPERATIVO 188,943,065 ()() 

001 PROGRAMA PRfSUPUfSTl>RlO GENfRICO OPeRATIVO 111.143,015.00 

1 GASTO CORRIENTE 771 71S800 

10010 RECURSOS FISCALES 77 1,76800 

113091 DESPENSAS ALIMENTICIAS 5.438.304 00 

1 GASTO CORRIENTE 5 ,438,304 00 

10010 RECURSOS FISCALES 5 "38,304 00 

132011 AGUINALDO 14 679 ,792 00 

1 1 GASTO CORRIENTE 14,67Q, 7G2 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 481 

il. Presupuesto 2016 clasifte•do conforme• los lineamientos CONAC 

01 SERVICIOS DE PROTECCIOH 111,Ml,OU.DO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA Ul8,ll43,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943,065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111.M).OH.OO 

411011 APORTACIONES A INSTANCIAS DE COORDINACION 223.10400 

1 GASTO CORRIENTE 223,10400 

10010 RECURSOS FISCALES 223.10400 

li. Presupuesto 2016 claslfic•do conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS "" 
1 

• -':... SEGURÍDAO pUeLICA ! .. 

-· PRooRAMA PRESUPUEsTARIO: 8EJMélOs DE PRO-recclON 
- PRÓYECTO DE PRESUPUESTO 20111 coÑ CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

+ (Pesos) ~. • 

PROGRAMÁTICA 

188,ll43,065 00 

188,ll43,065.00 

188.ll43,065.00 

188,ll43,065.00 

188,ll43,065.00 

111,M).OH.DO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,ll43,065.00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERA nvo 188.ll43.065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111.10,011,00 

10010 RECURSOS FISCALES 30,882.00 

355012 REPARACION DE VEHICULOS 34,1169.00 

1 GASTO CORRIENTE 34,116900 

10010 RECURSOS FISCALES 34,116900 

3Sl8011 IMPUESTO SOBRE NOMINA 1.,, 1 ,880.00 

1 GASTO CORRIENTE 1.,, 1 ,880.00 

10010 RECURSOS FISCALES 1.111 ,88000 



482 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC . : GOBIÉRNO DeL ESTADO DE SINALOA 
• el• " 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA . 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 20111 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

i ~ . i .. 

M 
I!! h ~ i !¡ ~ ~ 

. 
g I!! ::J 1 1i ~ ~1 p ¡:: '1 ¡ ll! ~ I~ ! 

~ 

·¡ ~ u ~ n ~ ! ¡I PROYECTO DE 

1 !!I ~ j ~ ~ .. i ~ 
PRESUPUESTO 

... ! ~ ~h ~ ~¡¡: 2018 

050206 SEGURIDAD PUBLICA '-·-""·-"'·"'"' 
21111050206010< DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188,943.065 00 

1 LA OBRA POLITICA 188,943,065 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 188,943,065 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL. MEDIANTE UN TRABA.JO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO "0N l A SFGURIDAn 

1 GOBIERNO 188.943.065 00 

17JASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 188,943,065 00 

171 POLICIA 188.943,065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188,943.065.00 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 111,M3,DH.DD 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENE RICO OPERATIVO 188,943,065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,MUH.DO 

1 GASTO CORRIENTE 4,13700 

10010 RECURSOS FISCALES 4,13700 

352032 MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE OFICINA 9,52e00 

1 GASTO CORRIENTE 9,52eOO 

10010 RECURSOS FISCALES 9,52600 

352042 AIRE ACONDICIONADO DE EDIFICIOS PUBLICOS 30,68200 

1 GASTO CORRIENTE 30,68200 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

SEGURIDAD PUBLICA 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 

(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

~ 
o i ~ ¡ o I!! h i i ~ 

!.! a ~ ~ " ~ ~ ~ I!! :: 
B 1¡ ~~ ~= ¡:l ~ l!l~ 111 ~ u ~ ~ ~ 

~ i i ~~ ~i! i~ 1 l!l ~s PROYECTO DE 

i ::J 
~ u ~ ~ Is ~ 2 ~~ PRESUPUESTO 

~ ~¡; .. f ~ 2018 

050208 SEGURIDAD PUBLIC" 1 ...... .,,v.111 .vv 

21111050208010. DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 188,943,065 00 

1 LA OBRA POLITICA 188,943,06500 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTAT"L OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 188,943,06500 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICl ... L, MEDIANTE UN TRABA.JO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
lA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA S'GLIRIDAn 

1 GOBIERNO 188.943.065 00 

17JASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 188.943.065 00 

171 POLICIA 188,943.065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 1118,943,065 00 

D 1 SERVICIOS DE PROTECCION 111,143,0H.OO 

f 001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 1118,943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943,065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 111,M3,DH.OO 

351022 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS PUBUCOS 176,07200 

1 GASTO CORRIENTE 178,07200 

10010 RECURSOS FISCALES 176,07200 

352011 MANTENIMIENTO DE CONMUTADOR TELEFONICO 1.911 00 

1 GASTO CORRIENTE 1,91\ 00 

10010 RECURSOS FISCALES 1,911 00 

352022 REPARACION DE EQUIPO DE OFICINA 4,13700 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 

11. Presupuesto 201& clasific•do conforme• los lineamientos CONAC 

ECONÓMICA ·• •; • · •· •· • 

. i 

j: ill' 11 !hl .J :\~'~ i 
"""""' SEGURIDAD PUBLICA 

2111105020601001 1 OlRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN El MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABA.JO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
1 • nRl~TIVIDAD LA CERCANIA Y El COMPROMl•n t"nN LA .. ""RIDAO 

1 GOBIERNO 

ITjASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 SERVICIOS DE PftOreCCIOH 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

345011 SEGUROS DE MUEBLES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

345021 SEGUROS DE INMUEBLES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

ii. Presupuesto 2016 clasific•do conforme• los lineamientos CONAC 

" ·. _'·", .~ ·, ,•-,oOelERNQÓa::~T~OODESINAL~A . 
'.--· . ·' • :·.~ , ,:•· SECRETARIAOEADMINISTRACION)'FlNANZAS 

ECOHÓMIC~ 

'• 

001 ACTMDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROOllAMA PRESUPUESTARIO GENERJCO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

33e012 SERVICIOS DE FOTOCOPIADO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

339031 SERVICIOS PROFESIONALES POR ATENCJON MEDICA 

1 GASTO CORRIENTE 

.. -... ... 

, ...... 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

201• • 
1n, .. ~.~•.vu 

1118,943,065 00 

1118,IM: ,065 00 

1118.943.065 00 

1118,IM3,065 00 

1118,943,06500 

1118,IM3,06500 

1118,IM3.065 00 

111,M3,0ll.OO 

1118,943,065 00 

1118,IM3,065 00 

111,M3,0H.OO 

3.500.000 00 

202,912.00 

202.91200 

22.29200 

22.29200 

22,29200 

1118,943,065.00 

1118.IM3,065 00 

1118,943,065 00 

1118,943,065.00 

1118,943,065 00 

111,M3,0ll.OO 

1118,943,065.00 

188,943.065.00 

111,'43,016.00 

2,433.00 

2,433.00 

4,156.00 

4.156.00 

4,156.00 

3,500,000.00 

3,500,000.00 

483 



484 «EL ESTA DO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

ii. Presupuesto 2016 c lasificado confonne a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 
ºSECRETARIA.DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
. : SEGURIDAD PuBLICA 

PROORAMA PRESUPUESTARÍO: SERVICIOS OE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
~. ·. . •' , (PesóS) . 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

050208 SEGURIOAD PUBLICA 

211110502060104 DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIE NTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA. 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

00 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

325011 RE NTA DE VEHICULOS 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

32801 1 ARRENDAMIENTO PURO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

33601 1 SERVICIOS DE FOTOCOPIADO 

ii . Presupuesto 2016 c lasificado confonne a los lineamiento s CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

- SEGURIDAD PUBLICA 
PROQRAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROORAMÁTICA ECONÓMICA 

i ~ i 

M 
I!! ¡~ i 

g 

i ~ 

11 
:l i g ~I ~ u 1 i' 

1 g ~! ~~ 

!I 
~ ~ 

i 1 ::> ~ ~~ ~::> i - ~ d 
~ i ~ u 2 i~ ~ i h ¡::: 

050208 SEGURIDAD PUBLICA 

211110502080104 OIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 

1 LA OBRA POLITICA 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL QUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO. BASADO EN LA HONESTIDAD. 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

171 POLICIA 

07 SEGURIDAD PUBLICA 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 

001 ACTIVIDAD INSTITIJCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

00 1 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

10010 RECURSOS FISCALES 

322011 ARRENDAMIENTO DE LOCALES 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALE5 

32301 2 RENTA DE EQUIPO DE COPIADO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTOOE 
PRESUPUESTO 

2011 
111 ,M J,-1-...,u 

168,943.065 00 

168.943,065 00 

168,943,065 00 

168,943,065 00 

188.943.065 00 

188,943,065 00 

188.943.065 00 

111,M3,066.00 

188,943.065 00 

168.943.065 00 

111,M3,0H.OO 

78.73200 

78,73200 

78,73200 

765,891 00 

765.891 00 

765.891 00 

2,<3300 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 

l••·- "·-"·"" 
168,943,065 00 

188,943,065 00 

188.943.065 00 

188.943.065 00 

188,943,065 00 

188,!l43,065 00 

188,!l43,065 00 

111,M 3,0H.OO 

188,943,065 00 

188.943,065 00 

111,M 3,0H.OO 

10,28800 

877,16200 

877,16200 

877,16200 

26,47000 

26,47000 

26,47000 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 485 

li. Pntsupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

01 SERVICIOS DE PROTECC10N 

001 ACTIVIDAD INSTll\JCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRUUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

317021 SERVICIOS DE INTERNET 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

318012 CORREO 

1 GASTO CORRIENTE 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 

001 ACTMDAO INSTll\JCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROORAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

313011 AGUA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

313022 AGUA PURIFICADA 

1 GASTO CORRIENTE 

10010 RECURSOS FISCALES 

314011 TELEFONO 

~:.. ·- .,;, 1 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 -· 

188.943.065 00 

188.943.065.00 

188.943.065 00 

188.943.065.00 

188.943.065 00 

111,M),OU.OO 

188.943.065.00 

188.943.065 00 

111,M),OH.OO 

39.86500 

39,88500 

5,14500 

5,14500 

5,14500 

10.28800 

10.28800 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 • 

188.943,065 00 

188.943,065 00 

188,943,085 00 

188,943,065.00 

188,943,065.00 

tU.Ml.Oll.00 

188,943,065.00 

188,943,065.00 

111,M).OH.00 

82,541100 

92,5411.00 

92,5411.00 

19,862.00 

19,862.00 

19,862.00 

39,865.00 



486 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 201 5 

ii. Presupuesto 2016 c lasificado confonne a los lineamientos CONAC 

' \_ .. · ...... ~ GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA j_ 
~ . SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

TO 

;' 
" 

•. SEGURIDAD PUBLICA .,, 
PROORAMA PRESUPUESTARIO: SERVICIOS DE PROTECCION 

' PROYECTO DE PRESUPUESTO 201é CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

AD-ISTRATIVA PROORAMÁTICA ECONÓMICA 

~ § i 
~ 

~ 
I!! h i! e 

1 ~ il .e d 
;! 3 i ~ 

~ 1 
º"' i= ~ 

. l!ll u ~ n 1 ; ~ 1~ ~ n ¡ l!l I!!~ PROYECTO DE 
i ~ u 2 :il PRESUPUESTO 
~ ~ ¡ ~ u'" 2015 ¡¡: cil I= ¡z¡¡: 

050206 SEGURIDAD PUBLICA l•• ,M.J ,U. D.UU 

21111050206011)4 DIRECCION DE SERVICIOS DE PROTECCION 1811,943,065 00 

1 LA OBRA POLITICA 188.943.065 00 

111 CREAR LOS CIMIENTOS DE UNA NUEVA POLICIA ESTATAL OUE SE DISTINGA POR SU CONFIABILIDAD Y EFICACIA, 188,943,065 00 
EN EL MARCO DE UN NUEVO MODELO POLICIAL, MEDIANTE UN TRABAJO EFECTIVO, BASADO EN LA HONESTIDAD, 
LA OBJETIVIDAD LA CERCANIA Y EL COMPROMISO CON LA SEGURIDAD 

1 GOBIERNO 188,943,065 00 

17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 188,943,065 00 

171 POLICIA 188,943.065 00 

07 SEGURIDAD PUBLICA 188.943,065 00 

01 SERVICIOS DE PROTECCION 111,Ml,OU.OO 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 188,943,065 00 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 188,943,065 00 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENE RICO OPERATIVO 111,N l,OH .OO 

10010 RECU~SOS FISCALES 1,261 ,71700 

291011 REFACCIONES Y HERRAMIENTAS MENORES 220,008 00 

1 GASTO CORRIENTE 220,00800 

10010 RECURSOS FISCALES 220,00800 

311011 ENERGIA ELECTRICA 84,806 00 

1 GASTO CORRIENTE 84.806 00 

10010 RECURSOS FISCALES 84.80600 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 487 

5. PROGRAMAS DEL SISTEMA DIF SINALOA 
l. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: TRANSPORTE PÚBLICO PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Programa Transporte Público para 
Personas con Discapacidad del Sistema DIF Sinaloa es de $15,446,000.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Programa 

Nombre del 
Transporte Presupuesto Proyecto de 

Programa 
Público para Clasificación Ramo Autorizado 14, Presupuesto 

Presupuestari 
Personas del Programa 

23 
Modificado para 

158,837.00 
para el 15,446,000.0C 

con Presupuestario: el Ejercicio Ejercicio 
o Discapacida Fiscal 2015 Fiscal 2016 

d 

Dependencia o Entidad 
Unidad 

Sistema Desarrollo Integral para la Responsable del Dirección de Rehabilitación y 
Responsable del Familia Sinaloa Programa medicina social. 
Programa Presupuestario: 

Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de Objetivos del Programa 
Objetivos estratégicos 

Desarrollo 2011 - 2016 Sectorial 

Instrumentar los 

Alineación del diversos programad de 

Fin del 
apoyo resultantes de las 

Programa políticas públicas para Establecer programas 
Presupuestari Eje- Obra Humana promover el desarrollo 

especializados para atender a 
o con los: 

2-e Grupos vulnerables integral de la familia y 
todos los grupos sociales en 

las comunidades en 
materia de asistencia 

situación de vulnerabilidad. 

social con objeto de 
incrementar su calidad 
de vida. 

(Meta de 

Meta de 
Población a 

(Meta de Población a 
Población Atenderen 

Población Potencial o Área de Enfoque 
Población 

Atendida 
Población 

2016 / 
Atender en 2016 I 

Objetivo 
en 2015 

a Atender 
Población 

Población Objetivo) x 
en 2016 

Potencial ) x 
100 

100 

Definición Número Número Número Número % % 

Personas con 
discapacidad del 140,000 20,000 20,000 20,000 14.28% 100% 
Estado de Sinaloa. 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESUL TACOS 

RESULTADOS 

INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS Unidad de 

Nombre 
Fórmula medida/Tipo-

/Nomenclatura Dimensión-
Frecuencia 

Fin Contribuir a Porcentaje 1=(01 ,U02,t)*1 O 
que la personas con o Porcentaje/ 
población con discapacidad 01 ,t= Personas Estratégico-
discapacidad motriz con Eficacia-
presente una beneficiadas. discapacidad Trimestral 
mejor calidad motriz 
de vida beneficiadas. 
mediante la 02.t= Personas 
entrega de con 
vehículos discapacidad 
eauioados. motriz. 

Propósito Las personas Variación 1=(01 ,t-01 ,t- Variación 
con porcentual 1)/01, t-1)*100 porcentual/Ges ti 
discapacidad del número ón-Eficacia-
motriz de vehículos 01,t= Número Trimestral 
cuentan con adaptados de vehículos 
transporte para adaptados 
público personas con existentes en el 
adecuado discapacidad. Estado para 
para su personas con 
traslado. discapacidad en 

t. 

MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN 

SUPUESTOS 

Informe de gobierno El programa está 
http://www.laipsinal activo 
oa .gob.rnx/images/s 
tories/ARCHIVOS% 
20PUBLICOS/20'13/ 
TERCER INFORM 
E 2013 iÑTERACT 
IVO.pdf-

Informe de gobierno Los recursos son 
entregados en 

http://www.laipsinal tiempo y forma. 
oa .gob. mx/images/s -No cambian las 
tories/ARCHIVOS% reglas de 
20PUBLICOS/2013/ operación 
TERCER INFORM 
E 2013 iÑTERACT 
IVO.pdf-

ELEMENTOS DE PROGRAMACIÓN " '· '~~ ~-~~ 
" } , .. ". 

Meta Anual AVANCE 2015 

2016 2015 
Realizado a Avance °lo a 

Junio 30 Junio 30 

28% 28% 24,000 Servicios 60% 

28.5% 28.5% 14 unidades 19.17% 

~ 
00 
00 

rn 
r 
rn 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
rn 
(/) 

z 
)> 
r 
o 
)> 

~ 
(1) 
""'I 
:l 
(1) 
Vl 

N 
Vl 

o.. 
(1) 

o 
r;· 
(ii. 

3 
cr
""'I 
(1) 

o.. 
(1) 

t-J 
o 
Vl 



Componente C1 . Medios Variación 1=(01 ,t-01 ,t-
de transporte porcentual de 1)/01 ,t-1) X 100 
adecuados a los 
los municipios 01, t= 
municipios que reciben Municipios que 
entregados. vehículos reciben 

adaptados en vehículos 
el año actual adaptados. 
con respecto 
al año 
anterior. 

Componente C2. Porcentaje de 1=(01/02)*100 
Ciudadanía material 01 ,!=Total de 
concientizada distribuido a material 

la distribuido. 
ciudadanía. 02, t= Total de 

material 
programado. 

Actividad A1 .1 Porcentaje de 1=(01/02)*100 
Adquisición vehículos 01 ,!=Número de 
de nuevos adquiridos. vehículos 
vehículos adquiridos. 
equipados 02,t=Número de 
para vehículos 
transportar a programados. 
personas con 
discaoacidad . 

Actividad A2.1 Porcentaje de 1=(01/02)*100 
Promoción y acciones 01 ,!=Número de 
difusión de encaminadas acciones 
conciencia ala realizadas. 
ciudadana. promoción y 02,t=Número de 

difusión para acciones 
realizar la programadas. 
conciencia 
ciudadana. 

Porcentaje/Gesti Informe de gobierno Los recursos son 35% 
ón-Eficacia- entregados en 
Trimestral http://www.laipsinal tiempo y forma. 

oa .gob.mx/images/s No cambian las 
tories/ARCHIVOS% reglas de 
20PUBLICOS/2013/ operación. 
TERCER INFORM 
E 2013 iÑTERACT 
IVO.pdf-

Porcentaje/Gesti Informe de gobierno Los recursos son 100% 
ón-Eficacia- entregados en 
Trimestral http://www.laipsinal tiempo y forma. 

oa .gob.mx/images/s No cambian las 
tories/ARCHIVOS% reglas de 
20PUBLICOS/2013/ operación 
TERCER_INFORM 
E 2013 INTERACT 
IVO.odf-

Porcentaje/Gesti Informe de gobierno Los recursos son 100% 
ón-Eficacia- http://www.laipsinal entregados en 
Trimestral oa .gob.mx/images/s tiempo y forma. 

tories/ARCHIVOS% No cambian las 
20PUBLICOS/2013/ reglas de 
TERCER INFORM operación 
E 2013 iÑTERACT 
IVO.pdf-

Porcentaje/Gesti Informe de gobierno Los recursos son 100% 
ón-Eficacia- http://www.laipsinal entregados en 
Trimestral oa.gob.mx/images/s tiempo y 

tories/ARCHIVOS% forma.No 
20PUBLICOS/2013/ cambian las 
TERCER INFORM reglas de 
E 2013 iÑTERACT operación 
IVO.pdf-

35% 8 municipios 44.44% 

100% 24,000 personas 60% 

100% 14 unidades 19.17% 

100% 140,000 100% 
personas 

< e;;· .., 
::l 
(1) 
Vl 

N 
Vl 

o. 
(1) 

o 
c=;· 
e;;· 
3 
O" .., 
(1) 

o. 
(1) 

N 
o 
Vl 

:::::: 
tT1 
r 
tT1 
í./) 

~ 
)> 
o 
o 
o 
tT1 
í./) 

z 
)> 
r 
o 
)> 
::::::: 

.+::>. 
00 

'° 



490 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 201 5 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

'· · ·· ·"· -. . . ..·". _, . 'GOBIE~~.O DEL ESTADO DE SINALOA 

~{);..-.,. ;'." ;{ ··::~"!' ;¡ ~: SE~RETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - SISTEMA DIF SINALOA 
·.;~r;.;_ / .. .. -- ~ : . . 

.· , : .. ~ROG:RA~ PR~~UPÜE~"f~RIO: TRANS~ORTE PÚBLIC'? PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESU:-'UESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (8) (C) (B/A) (C/B) 

15,446,000.00 14, 158,837 .00 15,446,000.00 -8.3% 9.1% 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 491 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los llneamlentos CONAC 

ii. Presupuesto 2016 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

23 ASISTENCIA SOCIAL A GRUPOS VULNERABLES 

01 TRANSPORTE PUBLICO PARA PERSONAS CON DISCAPACllAD 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

012 IOROGRAMA PRESUiOUEITARIO GENERJCO DE INllERSK>N 

415887 TRANSFERENCIA PARA INVERSION PUBLICA 

. ,. 

1.}· .... 
• PROY!CTO DE 
:'°PREIUPUIE8TO,; 
,'-· ·)¡' ·· 201• . • . 

15.- .000.00 

15.- .000.00 

15,4<16,000.00 

15,440,000.00 

15,4'1,000.00 

15,4<16.000.00 

15.- .000.00 

15,446,000.00 

15,4<16,000.00 

15.- .000.00 



492 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

11. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ASISTENCIA SOCIAL (FAM) 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Asistencia Social (FAM) del Sistema 
DIF Sinaloa es de $187,626,976.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Presupuesto 
Proyecto de 

Nombre del 
Programa 

Clasificación 
Autorizado 

Presupuesto 
Asistencia Modificado 

Programa 
Social 

del Programa 33 
para el 

164,986,514.00 para el 187,626,976.0C 
Presupuestario 

(FAM) 
Presupuestario: 

Ejercicio 
Ejercicio 

Fiscal 2015 
Fiscal 2016 

Dependencia o Unidad 
Entidad Responsable 

Sistema DIF Sinaloa Responsable del Dirección de Asistencia 
del Pfograma Programa Alimentaria y Social 
Presupuestario: Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de Objetivos del Programa 
Objetivos estratégicos 

Desarrollo 2011-2016 Sectorial 

Alineación del 
Instrumentar los diversos 

Fin del programas de apoyo, resultantes Establecer 
Implementar programas al imentarios 

Programa 
programas 

con de calidad nutricia, 
de las políticas públicas, para especializados para 

esquemas 
Presupuestario 

promover el desarrollo integral de atender a todos los 
acciones de Orientación Al imentaria, 

con los: aseguramiento de la calidad y 
la familia y las comunidades en grupos sociales en 

producción de alimentos, 
materias de asistencia social , con situación de 

para 

el objetivo de incrementar vulnerabilidad . 
contribuir a la seguridad alimentaria 

su de la población atendida. 
calidad de vida . 

(Meta de 

Meta de 
Población a 

(Meta de Población a Población Atenderen 
Población Potencial o Área de Población 

Atendida 
Población 

2016/ 
Atender en 2016 / 

Enfoque Objetivo 
en 2015 

a Atender 
Población 

Población Objetivo) x 
en 2016 Potencial ) x 100 

100 

Definición Número Número Número Número % % 

Población 
vulnerable con 

776,762 177,335 177,429 177,429 22.8% 100% 
carencia 
alimentaria . 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

RESULTADOS 

INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS 
Unidad de 

Nombre Fórmula medida/Tipo-
/Nomenclatura Dimensión-

Frecuencia 

Fin Contribuir al Variación de lt=(D1 , t-D1 ,t- Porcentaje/Estratégico-
acceso a la población 1)/D1 ,t-1) X 100 Eficacia-Mensual 
alimentación atendida. 
brindando a la D1t = Población 
población de atendida en el año 
Sinaloa seguridad actual. 
alimentaria 
saludable. 

Propósito Brindar a la Porcentaje de lt= (D1 , UD2 , t) x Porcentaje/Estratégico-
población población 100 Eficacia-Mensual 
vulnerable de atendida. D1 , t = Población 
Sinaloa seguridad atendida de 
alimentaria. sujetos 

vulnerables. 
D2, t = Población 
total de sujetos 
vulnerables. 

Componente C1 . Despensas Porcentaje de lt- (D1, UD2, t) x Porcentaje/Estratégico-
entregadas. despensas 100 Eficacia-Mensual 

entregas. D1 , t = Despensas 
entregadas . 
D2, t =Despensas 
programadas. 

Actividad A 1 .1 Recepción de Programación lt= D1 , t Porcentaje/Gestión-
padrones de anual de D1 , t = 100% si se Eficacia-Mensual 
beneficiarios . entrega de realiza la 

despensas actividad; 0% en 
caso contrario . 

MEDIOS DE 
SUPUESTOS 

VERIFICACIÓN 

www.sinaloa.gob.mx Los 
sisepsin.gob.mx municipios 

entregan con 
oportunidad 
los padrones 
de 
beneficiarios. 

www.sinaloa .goh.mx Recursos 
humanos y 

sisepsin.gob.mx económicos 
suficientes. 

www.sinaloa.gob.mx Recursos 
otorgados. 

sisepsin.gob.mx Condiciones 
de seguridad 
adecuados. 

www.sinaloa.gob.mx Entrega 
puntual de 

sisepsin.gob.mx padrones. 

ELEMENTOS DE PROGRAMACIÓN '" 

Meta Anual AVANCE 2015 

2016 2015 Realizado a Avance% 
Junio 30 Junio 30 

180,000 n.d. 177,429 

23.17% 22 .8% 22 .84% 22.84% 

500,000 100% 48% 48% 

100% 100% 100% 100% 

< ¡:¡;· .., 
::s 
(1) 
Vl 

N 
VI 

o. 
(1) 

o e:;· 
¡:¡;· 
3 
cr .., 
(1) 

o. 
(1) 

N 
o 
VI 

::::: 
tTl 
r 
tTl 
r./J _, 
> o 
o 
o 
tTl 
r./J 

z 
> r 
o 
> 

~ 

'° w 



494 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - SISTEMA DIF SINALOA 
. ,, 

- - PROGRAMA PRESUPUESTARIO: ASISTENCIA SOCIAL (FAM) 
., 
~ .. PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

181 , 125,045.00 164,986,514.00 187,626,976.00 -8,9% 13.7% 



Viernes 25 de Dic iembre de 20 15 «EL ESTADO DE SINALOA» 495 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ii. Presupuest o 2018 ci.sificado confonne a los lineamientos CONAC 

•· ·.,_,:~~ :. ·• ~·~·~: GoelERNÓ DELEST~DES~LOA· ~ • . 

:_·~· ""·J,- SECRET~~ OE~iNISTRACION Y FINANZAS . , 
: ~. ORIGINADOS EN FONbOS DE APORTACION FEDERAL DEL RAMo 33 

. • 'f"'f. .• :; . ::.. . :: .. ( '::... -~; PRC>ORAalA P.~UPUEST"!'IO: ASIS~NCIA S~IAL (F~l: . • ' 
"f.,....':· ~ ':. :1<- :, ~~~ . ~~; ~ROYE~~~ O~~E~l/PUES~?201flCONCLAVEPRE,SUPl,!ESTARiAALINEAOAAC0N.A:C 
.•• .,._ ·: ,, · ~·- •• ,·.. _ (Pesos) . • 

Oll0120 ORIGINADOS EN FONDOS DE APORTACION FEDERAL DEL RAMO 33 

211 110901 200601 ASISTENCIA SOCIAL 

2 LA OBRA HUMANA 

210 INSTRUMENTAR LOS DIVERSOS PROGRAMAS DE APOYO, RESULTANTES DE LAS POLITICAS PUBLICAS, PARA 
PROMOVER EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA V LAS COMUNIDADES EN MATERIA DE ASISTENCIA SOCIAL. 
CON EL OBJETO DE INCREMENTAR SU CALIDAD DE VIDA 

23 ASISTENCIA SOCIAL A GRUPOS VULNERABLES 

01 ASISTENCIA SOCIAL (FAM} 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

V MODALIDAD DE PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

001 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO OPERATIVO 

421022 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES NO 
EMPRESARIALES V NO FINANCIERAS 

1 GASTO CORRIENTE 

54080 SECRETARIA DE SALUD 

167,826,976.00 

187 ,626,976.00 

187,626,976.00 

187,626,976.00 

, 87 ,626,976.00 

117 ,llf,971.00 

187,626,976.00 

187 ,626,976.00 

117,12U71.00 

167,626.976.00 

187,626.976.00 

187,626,976.00 



496 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

6. PROGRAMAS DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: CONSERVACIÓN MENOR DE LA RED DE CARRETERAS (FES) 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Conservación Menor de la Red de 
Carreteras (FES) de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Obras Públicas es de $50,000,000.00 a partir de las siguientes 
consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Conservació 
Presupuesto 

Proyecto de 
Nombre del Clasificación Autorizado 
Programa 

n Menor de 
del Programa Modificado 43,000,000.0 

Presupuest 
50,000,000.0 

la Red de o para el 
Presupuestan 

Carreteras 
Presupuestario para el o 

Ejercicio 
o 

o (FES) 
Ejercicio Fiscal 2016 
Fiscal 2015 

Dependencia o Entidad Unidad 
Responsable del Secretaría de Desarrollo Urbano y Responsable del Dirección de Programación y 
Programa Obras Públicas Programa Coordinación 
Presupuestario: Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Objetivos del 

- Programa Sectorial Objetivos estratégicos 
Desarrollo 2011-2016 

2011-2016 

Alineación del 
Fin del 
Programa Incrementar la cobertura , calidad y 
Presupuestan competitividad de la infraestructura , 

Ampliar y mejorar la infraestructura 
o con los: considerando las características 

internas de cada región , el potencial 
carretera . 

económico y su desarrollo social. 

Meta de 
(Meta de área 

Área de área de 
de enfoque a (Meta de área de 

Área de 
enfoque enfoque 

atender en enfoque a atender en 
Población Potencial o Área de Enfoque enfoque 

Atendida a 
2016 I área de 2016 I área de 

objetivo 
en 2015 Atender 

enfoque enfoque objetivo) x 

en 2016 
potencial ) x 100 

100 

Definición Número Número Número Número % % 

Kilómetros de 
Carreteras en 
malas condiciones 1,500 1,000 1,200 1,000 66.7% 100% 
en el Estado de 
Sinaloa. 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

:~~:1t;::: :. ' -:¿·· ;\ ~ .. ~~~~2~::1<:: -':a~t1~;{~?~~ ·: ··" RESULTADOS ' ••• L, 

.. ,\"'" ·-
INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS 
Unidad de 

Fórmula medida/Tipo-
Nombre 

/Nomenclatura Dimensión-
Frecuencia 

Fin Contribuir a la Porcentaje de lt=(01 , U02, t)X100 Porcentaje/ 
ampliación y construcción y 01, t=100% si realiza Estratégico, 
mejoramiento Rehabilitación de la actividad y 0% en Eficacia, Anual. 
de la red carreteras en el otro caso. 
carretera estado de 02 , t= Suma 
estatal Sinaloa. acumulada de los 
mediante la Kilómetros de 
rehabilitación carreteras 
de los caminos. construidos o 

rehabilitados en el 
estado de Sinaloa. 

Propósito Los usuarios de Porcentaje de lt=D1, t Unidades/ 
la red carretera kilómetros de Estratégico, 
estatal transitan carreteras 01, t= Km de Eficacia, Anual. 
por carreteras rehabilitados. carreteras estatales 
en buen rehabilitadas. 
estado. 

Componente C1. Red Porcentaje de la lt=(D1 ,t I D2,t)x100 Porcentaje/ 
carretera red carretera 01 ,t=Km de Estratégico, 
estatal estatal carreteras Eficacia, Anual. 
rehabilitada rehabilitada. rehabilitadas. 

01 ,t=Red carretera 
estatal (Km) 

' --~ ·.. .. : . ¡~'. J. 
... .. 

'. 

MEDIOS DE 
SUPUESTOS VERIFICACIÓN 

Informes Anuales Establecimiento de 
de Gobierno. políticas anuales de 
SISEPSIN conservación, 
Reporte Trimestral normatividad , y 
de Actividades corresponsabilidad 
SOUOP en la identificación 

de las necesidades 
de conservación de 
carreteras. 

Informes Anuales Contar con la 
de Gobierno. normatividad para 
SISEPSIN el tránsito de 
Reporte Trimestral unidades de carga 
de Actividades pesada. 
SOUOP 

Informes Anuales Condiciones 
de Gobierno. naturales, técnicas 
SISEPSIN y humanas 
Reporte Trimestral favorables al 
de Actividades establecimiento de 
SOUOP la política anual de 

conservación. 

ELEMENTO~ 1?E_P~~~MACt0~ ¡).~;~~ 
, . ., • -ii" · ·· '• ;• .• ·r -·· ~1,iL, ,; r•'·iJ 

Meta Anual AVANCE2015 

Realizado a Avance% a 
2016 2015 Junio 30 Junio 30 

100% 100% 2,011 Km 100% 

1,000 Km 2,020 Km 761 .2 Km 37.7% 

30% 30% 21 .7% 21 .7% 

< 
~-

3 
~ 
CJl 

N 
Vl 

o.. 
~ 

o 
r;· 
~ · 

3 
c:T ..., 
~ 

o.. 
~ 

N 
o 
Vl 

tTl 
r 
tTl 
(/) ...., 
)> 
o 
o 
o 
tTl 
(/) 

z 
)> 
r 
o 
)> 
~ 

.+::

'° -..J 



Actividad A 1.1 Ejecución Porcentaje de lt=(01 ,t I 02 ,t)x100 Porcentaje/ 
de los trabajos kilómetros 01 ,t=Número de Km Gestión, Eficacia, 
de rehabilitados en rehabilitados . Anua l. 
rehabilitación y relación a los 02,t=Número de 
mantenimiento kilómetros con kilómetros con 
de carreteras necesidades de necesidades de 

rehabilitación. rehabilitación. 

Actividad A1 .2 Indicador de la lt= 01 , t Unidades/ 
Programación programación 01 ,t= Programación Gestión, Eficacia, 
Anual de anual. anual realizada Anual. 
Conservación 
de Carreteras 
que priorice el 
mantenimiento 
preventivo 

Actividad A 1.3 Atención Porcentaje de lt=(01 ,t / 02,t)x100 Porcentaje/ 
oportuna de atención de 01 ,t=Número de Gestión, Eficacia, 
quejas quejas quejas atendidas Anual. 
ciudadanas ciudadanas. 02 ,t=Número de 

quejas recibidas 

Informes Anuales Condiciones 
de Gobierno. climatológicas 
SISEPSIN adecuadas 
Reporte Trimestral 100% 
de Actividades 
SOUOP 

Informes Anuales Equipo técnico y 
de Gobierno. humano que 
SISEPSIN determine con 
Reporte Trimestral exactitud las 

1 
de Actividades necesidades de 
SOUOP conservación. 

Informes Anuales Contar con los 
de medios de contacto 
Gobiemo.SISEPSI directo con los 
NReporte ciudadanos que 

100% 
Trimestral de comprendan: 
Actividades atención , 
SOUOP seguimiento y 

ejecución. 

100% 37.7% 37.7% 

1 1 100% 

100% 80% 80% 

.,+::.. 
\O 
00 

tT1 
r 
tT1 
(/) 

~ 
o 
o 
o 
tT1 
(/) 

z 
::i> 
r 
o 
::i> 
~ 

< 
(i) ' ..., 
::s 
(!) 
Vl 

N 
V'I 

o. 
(!) 

o 
¡:; · 
(i)' 
3 
o-
~ 
o. 
(!) 

N 
o 
V'I 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 499 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

~ - -. i.. " ; :~· .";'., .... :~• '·· • ; : · ·--GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ~. .... -
)~·~:.~-.l ~-·~~~ : ~:!:;~ ,:*~~ · .. ~ 1: ~: --~:~~~-~~'\";t·~ .~ ~ .. ,;. ~ _....... ..~. , .. - . , 
-~].~~~'IT.~f!~. l?E ADM_INl~~c,19N ':f. FINANZA.~ ~· S~C~ETARIA QE DE~ARROLLO URBANO Y OBRAS PUBLICAS 
'; '¿:··. ~ -- . " ~ .. "::.-:,. ~~· .... .,Ji f• ;¡.· •• -

.,. ~ .. ,r - .. • • 

· •· :~ · .PRo(?,_RAMA f'.RESUPUEST~RIO: CONSERVA?IÓN MENOR DE LA RED DE CARRETERAS (FES) 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

50,000,000.00 43,000,000.00 50,000,000.00 -14.0% 16.3% 



500 «EL ESTADO DE SINALOA » Viernes 25 de Diciembre de 2015 

il. Prasupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

li. P111supuesto 2016 clasificado confonne a los lineamien1os CONAC 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE IHVERSION 

6152"6 CONSERVACION DE CARRETERAS ALIMENTADORAS 

2 GASTO DE CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2018 

50,000,000 00 

50,000.000 00 

50.000,000 00 

50,000,000 00 

50,000,000 00 

50,000.000.00 

50,000,000 00 

50,000,000 00 

10,000,000 .00 

50,000,000 00 

50,000,000 00 

50.000.000 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 501 

11. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: VIALIDADES URBANAS (FES) 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Vialidades Urbanas de la Secretaria de 
Desarrollo Urbano y Obras Públicas es dP. $40,717,543.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
l. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Presupuesto Proyecto de 
Nombre del Vialidades Clasificación Autorizado Presupuesto 
Programa 

Urbanas 
del Programa Modificado para 9,676,949.09 para el 140, 717 ,543.00 

Presupuestario Presupuestario: el Ejercicio Fiscal Ejercicio 
2015 Fiscal 2016 

Dependencia o Entidad Unidad Responsable 
Responsable del Secretaria de Desarrollo Urbano y Dirección de programación y 
Programa Obras Públicas 

del Programa 
coordinación 

Presupuestario: 
Presupuestario: 

Objetivos del Plan Estatal de Objetivos del Programa Objetivos estratégicos 
Desarrollo 2011 -2016 Sectorial 2011-2016 

Alineación del 
Fin del Incrementar la cobertura, calidad y Mejorar la red logística de vias de 
Programa competitividad de la 

comunicación para el 
Presupuestario 

infraestructura, considerando las 
desplazamiento de bienes y 

con los: características internas de cada 
personas en el Estado y a nivel 

región , el potencial económico y interestatal para facilitar y eficientar 
el transporte, haciéndolo más 

su desarrollo social. competitivo . 

(Meta de 
Meta de Área de 

(Meta de Área de 
Área de 

Área de Área de Enfoque a 
Enfoque a Atender en 

Área de Enfoque Enfoque Enfoque Enfoque Atenderen 2016 I Área de 
Atendida en a 2016 /Área 

Objetivo 
2015 Atender de Enfoque 

Enfoque Objetivo) x 

en 2016 Potencial ) x 
100 

100 

Definición Número Número Número Número % % 

Kilómetros de 
vialidades 500 50 o 10 2% 20% 
pavimentadas 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 

~). .. .- .- ~- .. > .-;i ·:i~ t"f},._J~i ... - /11 ·:'"- ~.}•· ~1 Jt': ~:· t. ...... , • .-. .. . .~ 1 ... -. '•' ., lf . . · • ~ · · ,i.--¡~ ........ ~'t¿rt·.~,~'ij< 
¡_}; :·y .. '<,:J,,.'..~.f~"'" ' ¿ • • ""::;r .... ::Ar,c ..: •·•• RESULTADOS · · ·" . . t;¡• _, ELEMENTOS'DEPROGR~ÁMAClbN~ ~'1 
~..;;;,"':,. '~;.\~:i~~~, . .~ 1i • ¡-.;;-" . -:· . .. . ·~,. , : . " .· ~;. . ; • .·• - .·· . ú"f:"~it.,#~~~· •. .;, '~ 

INDICADORES 
Meta Anual AVANCE 2015 

Unidad de MEDIOS DE 
NIVEL OBJETIVOS Fórmula medida/Tipo· VERIFICACIÓN SUPUESTOS A Nombre vanee 

/Nomenclatura Dimensión· 
2016 2015 

Realizado a % • 
Frecuencia Junio 30 Junio 

Fin Contribuir a la Variación de las lt=(D1 ,t-D1 ,t-1 )/ Unidad/ www.sisepsin.sinal Implementación de 10 km 100 Km O O 
ampliación de la red vialidades D1 ,t-1 Estratégico, oa .gob.mx, políticas públicas 
vial en el Estado pavimentadas. Eficacia, Anual. Reporte Trimestral orientadas a la 
mediante la D1 ,t= kilómetros de de Actividades atención de 
pavimentación de vialidades en SDUOP vialidades sin 
vialidades en los centros urbanos. pavimentar. Que 
centros urbanos. mejores las 

condiciones 
económicas del país. 

Propósito Los habitantes de Porcentaje de lt= (D1 , VD2 , t) x100 Porcentaje/Estr www.sisepsin .sinal Control Municipal del 100% 100% O O 
las vialidades de los ciudades del D1 , t= Número de atégico, oa.gob.mx, Desarrollo Urbano. 
centros urbanos Estado de Sinaloa ciudades del Estado Eficacia , Anual Datos estadísticos Planeación a largo 
cuentan con calles beneficiadas. de Sinaloa del INEGI plazo en la 
con una superficie beneficiadas con Reporte Trimestral construcción de 
de rodamiento vialidades. de Actividades vialidades. 
adecuada , para D2, t= Número de SDUOP 
trasladarse de un ciudades 
iuaar a otro programadas. 

Componente Vialidades Urbanas Porcentaje de lt=(D1 ,VD2,t)x100 Porcentaje/ www.sisepsin.sinal Coordinación de los 3 100% 100% O O 
Pavimentadas vialidades urbanas D1 ,t= Kilómetros de Estratégico, oa .qob.mx, órdenes de gobierno. 

pavimentadas. vialidades Eficacia , Anual. Informes de Contar con los 
pavimentadas. Gobierno. Plan recursos necesarios 
D2,t= Kilómetros de Estatal de para la 
Vialidades Desarrollo. Reporte pavimentación de 
programadas a Trimestral de vialidades. 
pavimentar. Actividades Pavimentación de 

SDUOP vialidades por los 

'30 

Vl 
o 
N 

t'T1 
r 
t'T1 
C/) 

~ 
o 
o 
o 
t'T1 
C/) 

z 
)> 
r 
o 
~ 

< 
~ · ...., 
::s 
~ 
Vl 

N 
Vl 

o.. 
~ 

o 
c=;· 
~-

3 
cr ...., 
~ 

o.. 
~ 

N 
o 
Vl 



Actividad Pavimentación de Indicador de lt=01 ,t Unidades/ 
vialidades en los vialidades 01 ,t=Número de Gestión, 
centros urbanos . pavimentadas en metros de vialidades Eficacia , Anual 

los centros pavimentadas. 
urbanos. 

Actividad Elaboración del Porcentaje de la 01 .t= Programa Porcentaje I 
Programa Operativo realización del Operativo Anual. Gestión, 
Anual Programa 01 ,t=100% si realiza Eficacia , Anual. 

Operativo Anual. la actividad y 0% en 
otro caso. 

Municipios. 

www.sise¡isin.sinal Contar con la 
oa.qob.mx. suficiencia 
Informes de presupuesta!. 
Gobierno 
Reporte Trimestral 
de Actividades 
SOUOP 
Programa Contar con un 
Operativo Anual de diagnóstico municipal 
la SOUOP. de las calles sin 
Reporte Trimestral pavimentación. 
de Actividades 
SOUOP 

10,000 100,000 o o 
metros metros 

100% 100% o o 

< 
~ -

3 
n> 
en 
N 
Vl 

c.. 
n> 

o 
e:;· 
~-

3 
cr .., 
n> 
c.. 
n> 
N 
o 
Vl 

:::::: 
m 
r 
m 
en 
-:l 
:> 
o 
o 
o 
m 
en 
z 
:> 
r 
o 
:> 
~ 

Vl 
o 
w 



504 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

~ECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS 
... 

--
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: VIALIDADES URBANAS (FES) 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 / 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

36,642,021.00 9,676,949.09 40,717,543.00 -73.6% 320.8% 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 505 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

ii. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

DESARROLLO URBANO Y 08RAS PUBLICAS 
PROORAMA PREIUPOEST.ARIO: VIALIDADES URBANAS (FES) (PSR) 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 201& CON CLAVE PRESUPUESTARIA ALINEADA A CONAC 
(Pesos) 

ADMINISTRATIVA PROGRAMÁTICA ECONÓMICA 

i ~ 1 
§ I!! h i e 

g ~ 1! d 
3 ~ 

e 
;! :!!; !!! 

1 n 
i: ~ !:! ~ 

1~ ! 
e a 

1 ::1 ~ ¡g ~ n o ~ d PROYECTO DE 
i "' ~ ~ ¡ 2 ~~ 

PRESUPUESTO 
~ ! u'" 2018 iil o~ .. 1 cil s: 

060207 DESARROLLO URBANO Y OBRAS PUBLICAS 40,717,543.00 

211110502070601 FONDO ESTATAL DE SOLIDARIDAD VIALIDADES URBANAS 40,i 17,543 00 

3 LA OBRA MATERIAL 40.717,54300 

325 PAVIMENTAR VIALIDADES EN LAS PRINCIPALES CIUDADES DEL ESTADO 40,717,54300 

2 DESARROLLO SOCIAL 40,717,54300 

22( VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 40,717,54300 

221 URBANIZACION 40,717,54300 

25 VIALIDADE S URBANAS 40.717,543 00 

0 1 VIALIDADES URBANAS (FES! (PBRI 40 ,717,64 3.00 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 40.717,54300 

K PROYECTOS DE INVERSION 40,717,54300 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 40 ,717 ,543 .00 

6 15376 PAVIMENTACION DE CALLES 40,717,54300 

2 GASTO DE CAPITAL 40.717.54300 

10010 RECURSOS FISCALES 40,717,543 00 



506 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

7. PROGRAMAS DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO 

l. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: APOYOS PARA INCREMENTAR LA EMPLEABILIDAD 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Apoyos para Incrementar la 
Empleabilidad de la Secretaría de Desarrollo Económico es de $10,000,000.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
l. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

Programa Presupuest 
Proyecto 
de 

Nombre de Apoyos Clasificación o Presupue 
del para 

del Programa 
Autorizado 

sto para 
Programa lncrement 

Presupuestan 
Modificado 0.00 

el 
10,000,000.00 

Presupues ar la 
o: 

para el Ejercicio 
tario Empleabili Ejercicio 

Fiscal 
dad Fiscal 2015 2016 

Dependencia o Entidad Secretaría de Desarrollo Unidad Responsable 
Responsable del Económico del Programa 

Servicio Nacional de Empleo 
Programa Presupuestario: 

Sinaloa 
Prest1puestario: 

Objetivos del Plan Estatal de 
Objetivos del Programa Sectorial Objetivos estratégicos de la 
de Desarrollo Económico 2011-

Desarrollo 2011 - 2016 2016 
Secretaría de Desarrollo Económico 

Alineación 
del Fin del 
Programa 
Presupues 

Fomentar la preservación y 
Facilitar la inserción en el mercado 

tario con laboral de la población, de una 
los: 

creación de empleos que 
No disponible manera formal y digna a través del 

fortalezcan la vocación 
productiva y la fuerza laboral 

desarrollo de competencias laborales. 

de Sinaloa. 

(Meta de Población 
(Meta de 

Población Meta de Población a 
Población Potencial 

Población 
Beneficiaria Población a a Atender en 2016 Atender en 2016 / 

Objetivo 
en 2015 Atender en 2016 

I Población 
Población 

Potencial ) x 100 Objetivo) x 100 

Definición Número Número Número Número % % 

Personas 
57,603 42,626 16,333 16,333 28% 38% 

desocupadas 



11. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS 
,, •; ;. \ t-;~- ..;• ~?-. \'.r.\ '' .. ' ' ., .. 

',, ~1 .. :;; · ~~~tt~11:~-· "f$''l~ ~... . . . ·~ .... '. ' 
r.f\~~-'~ ~ :~ ~ · ~· ·;.:l!41 " J~i·~~~~~-~.·~~~,·~~~~t!~~:t.?_¡ ~-: .; . ~{ .- . 

NIVEL OBJETIVOS Fórmula/ 
Nombre Nomenclatura 

Fin Contribuir a fomentar la Porcentaje de lt = (01 , t/02, T) X 

preservación y vacantes 100% 
creación de empleos cubiertas 
que fortalezcan la 01 . t= Número de 
vocación productiva y vacantes 
la fuerza laboral de cubiertas. 
Sinaloa mediante la 02, t = Número de 
capacitación a vacantes 
buscadores de empleo Publicadas. 
que carecen de 
habilidades y 
competencias 
laborales. 

Propósito Buscadores de Porcentaje de lt = (01, t/02, T) X 

empleo capacitadas colocación de 100% 
para emplearse o personas 01, t= 
autoemplearse. capacitadas. Buscadores de 

empleo colocados. 
02, !=Buscadores 
de empleo 
capacitados. 

'. 
RESULTADOS !\~-

INDICADORES 

Unidad de medida/ Tipo-
Dimensión-Frecuencia 

Medios de verificación Supuestos 

Porcentaje/Estratégico/ Registros administrativos del Que haya más inversión que 
Eficacia/Anual Servicio Nacional de Empleo genere empleos. 

Sinaloa 

Porcentaje/Estratégico/ Registros administrativos del Empleos ofrecidos cumplan 
Eficacia/Semestral Servicio Nacional de Empleo con las expectativas de las 

Sinaloa. personas capacitadas. Los 
buscadores de empleo 
cumplan con el perfil 
requerido por las vacantes. 
Que las personas asistan a la 
capacitación/aprovechen los 
conocimientos ofrecidos. 

ELEMENTOS. DE· 
PROGRAM~Cl0Nf 

META ANUAL 

2016 

60% 

60% 

< (D • .., 
::s 
(b 
Vl 

N 
V\ 

o. 
(b 

o 
c=; · 
(D' 

3 
0-
ri 
o. 
(b 

N 
o 
V\ 

~ 

tTl 
i:-
tTl 
(/') ..., 
)> 
o o 
o 
tTl 
(/') 

z 
)> 
l 
o 
)> 
::::: 

V\ 
o 
---! 



Componente C1 .Buscadores de Porcentaje de lt = (01 , U02, T) x Porcentaje/Gestión/Eficacia/S Registros administrativos del 
empleo capacitados buscadores 100% emestral Sistema de Información del 

de empleo 01 , t = Número de Servicio Nacional de Empleo. 
capacitados Buscadores de Anuario estadístico de 

empleo Sinaloa 
capacitados Resúmenes estadísticos del 
02, !=Número de Servicio Nacional de Empleo 
buscadores de (www.st12s.gob.mx) . 
empleo 
programados. 

Actividad A 1 . Concertación de Porcentaje de lt = (01, U02, T) x Porcentaje/Gestión Registros administrativos del 
cursos de cursos 100% /Eficacia/Trimestral Sistema de Información del 
capacitación. concertados 01 , t = Número de Servicio Nacional de Empleo. 

cursos Anuario estadístico de 
concertados Sinaloa 
02 , !=Número de 
cursos 
programados. 

Componente A2. Apoyos Porcentaje de lt = (01 , U02, T) x Porcentaje/Gestión Registros administrativos del 
económicos apoyos 100% /Eficacia/Semestral Sistema de Información del 
entregados económicos 01 , t = Apoyos Servicio Nacional de Empleo. 

entregados económicos Anuario estadístico de 
entregados Sinaloa 
02 , !=Número de 
apoyos 
económicos 
programados. 

Actividad A3. Reclutamiento 'I Porcentaje de 1!=(01 , U02,t) x Porcentaje/Gestión/Eficacia/T Registros administrativos del 
selección de becarios grupos 100% rimestral Sistema de Información del 

integrados 01 ,!=Número de Servicio Nacional de Empleo. 
grupos integrados. Anuario estadístico de 
02 , !=Número de Sinaloa 
cursos 
programados. 

Las personas cumplan con la 
asistencia a la capacitación. 

Empresas interesadas en 
participar con vacantes 
disponibles. 
Solicitudes de candidatos con 
perfil adecuado. 
Recepción de recurso 
programado en tiempo y 
forma . 

Los beneficiarios inscritos 
cumplan con la asistencia 
requerida . 
Recepción de recurso 
programado en tiempo y 
forma. 

Recepción de recurso 
programado en tiempo y 
forma. 

100% 
02 , !=16,333 

100% 
02 , !=200 

100% 
02, t=16,333 

100% 
02 , !=200 

Vl 
o 
00 

:::::: 
rn 
r 
rn 
C/J 

:;:! 
o 
o 
o 
rn 
C/J 

z 
;:¡:.. 
r 
o 
;:¡:.. 

~ 
<ti .., 
:l 
<ti 
Vl 

N 
Vl 

o.. 
<ti 

o 
(=)" 

<ti 

3 
o.., 
<ti 

o.. 
<ti 

N 
o 
Vl 



Viernes 25 de Dic iembre de 2015 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 509 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - SECRETARIA DE. DESARROLLO ECONÓMICO 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: APOYOS PARA INCREMENTAR LA EMPLEABILIDAD 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2016 

(Pesos) 

VARIACIONES RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

o.oc 0.00 10,000,000.00 0.0% 0.0% 



51 O «EL ESTADO DE SIN ALOA » Viernes 25 de Diciembre de 2015 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

11. Presupuesto 2011 clasificado confonne a los lineamientos CONAC 

10 DESARROLLO Y PROMOCION ECONOMICA 

04 APOYOS PARA INCREMENTAR LA EMPLEABll.llAO (PBRI 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 

K PROYECTOS DE INVERSION 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 

632108 PROMOCION ECONOMICA 

2 GASTO 0E CAPITAL 

10010 RECURSOS FISCALES 

PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 

2011 

10,000,000.00 

10.000.000 00 

10,000,000 00 

10,000,00000 

10,000,000.00 

10.000.000 00 

10,000,000 00 

10,000,000.00 

10.000.000 00 

10,000,000 00 

10.000,000 00 



Viernes 25 de Diciembre de 2015 «EL ESTADO DE SINALOA» 511 

11. PROGRAMA PRESUPUESTARIO: APOYO A GRUPOS VULNERABLES 

El Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2016 del Programa Presupuestario: Apoyo a Grupos Vulnerables 
Secretaría de Desarrollo Económico es de $8,500,000.00 a partir de las siguientes consideraciones: 

A. ELEMENTOS DE PLANEACIÓN 
l. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA 

.:¡-- ~ .. ·,, ~. .·. :"-~ .. .. ,, 
Proyecto : Presupuest de 

NOfT!bre Apoyo a Clasificación 
o Presupue 

del Inversión Autorizado 
Programa 

grupos del Programa Estatal Modificado 0.00 
sto para 

8,500,000.00 
Pr;8Supues 

vulnerable Presupuestan 
Directa para el 

el 
s o: Ejercici.o 

tario \;I" Ejercicio Fiscal 
Fiscal 2015 2016 .. '-'. 

Dependencia o Entidad Unidad Responsable 
Responsable del Secretaría de Desarrollo 

'Programa Económico 
del Programa Dirección de Administración 

Presupuestario: 
Presupuestario: 

,,. 

.11. f ... 

\' .. :~ 
Objetivos del Plan Estatal de 

Objetivos del Programa .Sectorial 
Objetivos · estratégicos de la 

;: 
~ 0esa~10,i2011-201a . : .. Secretaria de Desarrollo Económico 

"'·~· ~ l ~ !'! ~ • " • ·, 

, ,AlineaciÓn 
" del Fin del 

Apoyo para la gestión y creación de 
Programa 
Presupues 

Implementar esquemas empresas de mujeres jefas de familia, 

tario con 
administrativos en apoyo a que son la principal fuente de 

los: 
giros específicos que 

NA 
ingresos para cientos de familias 

atienden grupos sinaloenses, para apoyar las 
vulnerables. actividades necesarias para lograr el 

financiamiento de proyectos de las 
lfJ . .' f •':."" mismas y la consolidación de las ya 

1: existentes. 

.• (Meta de Población 
(Meta de 

I ~ Población Meta de Población a 
Población Potencial Población Beneficiaria Población a 

a Atender en 2016 Atender en 2016 / 
Objetivo 

en 2014 AtE1nder en 2016 
I Población 

Población '. Potencial ) x 100 
~. ' . ... ~ < Objetivo) x 100 

1 
• ·0efinJ~6n : 

\' 'Ñcimero 
. . 

' .· Número ttúmero .;'"'Y. 
Número % % 

fi· 1 ;¿¡ 1: ;. '- ., . ·r-" . ::. : 
• -;; .. ' . -¿ ,\1: . ... · . ,... . ' . 

Madres de 
familia con 
vulnerabilidad 177.565 102,325 1500 1500 100 100 
en el Estado 
de Sinaloa 



ii. MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (SECUENCIA DE LLENADO SUGERIDA) 

RESULTADOS 

INDICADORES 

NIVEL OBJETIVOS Fórmula/ Unidad de medida/ 
Nombre 

Nomenclatura Tipo-Dimensión-
Frecuencia 

Fin Contribuir al fomento Indice de apoyos a lt= (01, ti 02, t) X Porcentaje I Estratégico 
y creación de madres jefas de 100% I Eficacia I Anual 
empleos que familia vulnerables 
fortalezcan la exitosos 01 , t= Número de 
vocación productiva y empresas de jefas de 
la fuerza laboral de familia apoyadas en el 
Sinaloa mediante año t-1 
estímulos al 02 , t= Número de 
desarrollo de jefas de familia 
acciones productivos apoyadas en el año t-
en madres jefas de 1 
familia con 
vulnerabilidad. 

Propósito Jefes de famil ia con Porcentaje de jefas lt= (01 , ti 02, t) X Porcentaje I Estratégico 
vulnerabilidad madres de familia 100% I Eficacia I Trimestral 
obtienen apoyo apoyadas 01 ,t =Número de 
económico para el personas apoyadas 
desarrollo de 02 , t= Número de 
acciones productivas solicitudes 
que mejoren su 
ingreso famil iar. 

Componente C1 . Personas con Porcentaje de lt= (01, ti 02, t) X Porcentaje I Estratégico 
alguna discapacidad mujeres 100% I Eficacia I Trimestral 
apoyadas discapacitadas 01 ,t =Número de 

apoyadas en discapacitados 
relación a las apoyados 
solicitadas. 02 , t= Número de 

solicitudes 

Medios de 
verificación Supuestos 

Direccion Las mujeres madres 
Administrativa de familia aplican 

correctamente el 
apoyo. 

Oireccion Las mujeres madres 
Administrativa de familia asisten a 

pedir el apoyo 

Oireccion Los recursos son 
Administrativa estregados a tiempo 

Los jefes de familia 
asisten a pedir el 
apoyo 

ELEMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN 

META ANUAL 

2016 

70% (FOEAS) 

95% 

100% 

VI 

N 

:;:: 
m 
r 
m 
(/') 

~ 
o 
o 
o 
m 
(/') 

z 
)> 
r 
o 
)> 

< 
(;;º 
-i 
::l 
ro 
c.n 
N 
VI 

a.. 
ro 
o 
ñº 
ro 
3 
0-
-i ro 
a.. 
ro 
t-J 
o 
VI 



Componente C2. Mujeres madres Porcentaje de lt= (01 , U 02, t) x Porcentaje I Estratégico 
solteras incentivadas. madres solteras 100% I Eficacia I Trimestral 

incentivadas en 01 ,t = Número de 
relación a las madres solteras 
solicitadas. incentivados 

02, t= Número de 
solicitudes de madres 
solteras recibidas 

Actividad Recepción, revisión y Porcentaje de lt= (01 , U 02, t) X Porcentaje I Gestión I 
aprobación de solicitudes 100% Eficacia I Trimestral 
solicitud de apoyo. aprobadas 01 ,t =Número de 

solicitudes aprobadas 
02 , t= Número de 
solicitudes recibidas 

Actividad Concertación de Porcentaje de lt= {01 , U 02, t) X Porcentaje I Gestión I 
cursos de acuerdo a cursos concertados 100% Eficacia I Trimestral 
las necesidades 

01 . t= Número de 
cursos concertados 
02 , t= Número de 
cursos programados. 

Los recursos son 
estregados a tiempo 
Los Jefes de familia 
asisten a pedir el 
apoyo 

Dirección Los jefes de familia 
Administrativa se interesan por los 

apoyos 
Los jefes de familia 
cuentan con la 
documentación 
requerida . 

Existen empresas y 
grupos interesadas 
en participar con 
vacantes disponibles. 
El recurso llega en 
tiempo y forma 

100% 

90% 
01 , t= 1350 
02, t= 1500 

~. 

100% 
02, t= 300 

< (D . .., 
::l 
(b 
C/l 

N 
Vi 

o.. 
(b 

o 
e::; · 
(ñ " 

3 
r:::r .., 
(b 

o.. 
(b 

N 
o 
Vi 

tr1 r · 
tr1 
C/) ...., 
;:t> 
o 
o 
o 
tr1 
C/) 

z 
;:t> 
r 
o 
~ 
Vi 

w 



514 «EL ESTADO DE SINALOA» Viernes 25 de Diciembre de 2015 

B. ELEMENTOS DE ORDEN PRESUPUESTAL 
Variación en el presupuesto solicitado 2016 respecto del autorizado y modificado 2015 

·:;.: . • p ;"::X~,::·¡-· ·,:·,.,,..: .. • .... - ··, ' GOBIERNODELESTADODESINALOA 
~;;:~?.-~:·~~:;f~J: .:;;:.1~;~.~\;.:.~ ~;···j\.:· _:~ -:'~,. :·.:~\?" -~ ,.: .• . ~~-!' .. 1 ~.: .'· ~ .,. 

·¿{~~ "::.: /·.~~~~c;z~-~~~~ ~º~!.~~j!~Cló.N~Y FIN~~~s-~:~ .. ~~~Af31A C?~ _~fSARROLLO ECONÓM'.C?. ·~\. ~ .~ 
-~:L-.:.~-· !. ~ =:.·,_·~~~~,,\u. ~~~s . · · .· ~" , -·.:1_,.~ • ... · - ... :.. · .. ~ .. ~.:#. , *'. · · 

-~~fG~r- PR~S~~~~STt\~,~~ ~~º~~~ G.~~~,,~N Y- A,~OY:~.~"~~~p~3~v,u.~~ERABLE~S-~~~~~-~~-·POR S,INA~O!' 
¿?::f . . t :1 ·:.; ••. : .. :'> .. PROYECTO DE.PRESUPUESTo 2016...,,.. f ~~~'~:s>::~~)~~- ~,',;~ ' : ,,, -A·~~t : , ._ 

· VARIA~IONE.S RELATIVAS 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2015 
AUTORIZADO MODIFICADO 2015 A PROYECTO DE MODIFICADO I PROYECTO 2016 I 

ORIGINAL 2015 NOVIEMBRE PRESUPUESTO 2016 ORIGINAL MODIFICADO 2015 
(A) (B) (C) (B/A) (C/B) 

0.00 0.00 8,500,000.00 0.0% 0.0% 



Viernes 25 de Diciembre de 201 5 «EL ESTADO DE SIN ALOA» 5 15 

11. Presupuesto 2016 clasificado conforme a los lineamientos CONAC 

il. Pruupue1to 2016 clasificado conforme a 101 lineamientos CONAC 

.. .,.... .... ... . . 
GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ., •·' -· -::;; SECRETARIA DE AOMINISTRACION Y FINANZAS 

. ,·· ·~t~~~ ... ;~' , .... 
.. , 

< DESARROLLO ECONOMICO 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: PROGRAMA OESTION Y APOYO A GRUPOS VULNERABLES- MUJERES POR SINALOA (PBR) 

' , ( '' • PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 CON CLAVE PRESUPUEST ARIA A LINEADA A CONAC 

(Pesos) 

AD-ITRATIVA _..''R<>,GRAMÁ TICA ECONÓMICA 

1 
1· i 

o h ~ e 
M ~ ig ~1 

~ e r 

~J ~ :i 
B e .... i'" ~ i 

1 I~ 1 ~ u ~ n ~!!l 

i :!: l!!s PROYECTO DE 

!i :i 
~ ' ~ .. d 2 z~ PRESUPUESTO 

~ ~ ~ ~ liai: "' ~~ 201& 

u:><J""' DESARROLLO ECONOMICO l ,g.yv,vvv.u" 

211110502090507 PROMOCION ECONOMICA 8 ,500,000 00 

3 LA OBRA MATERIAL 8.500,000.00 

301 HACER DE SINALOA UN ESTADO COMPETITIVO Y CON CAPACIDAD DE CRECIMIENTO ECONOMICO SOSTENIBLE , 8,500.000 00 
CON ATRACTIV1DAD PARA LA INVERSION Y APOYADO EN INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA DE CLASE MUNDIAL 

3 DESARROLLO ECONOMICO 8.500.000 00 

31 ASUNTOS ECONOMICOS. COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 8 ,500,000 00 

311 ASUNTOS ECONOMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL 8 ,500,000 00 

1 O DESARROLLO Y PROMOCION ECONOMICA 8.500.000 00 

01 PROGRAMA GESTION Y APOYO A GRUPOS VUL NERABLES- MUJERES POR SINALOA l .&00,000.00 
llPARI 

001 ACTIVIDAD INSTITUCIONAL GENERICA 8 ,500.000 00 

K PROYECTOS DE INVERSION 8.500.000 00 

002 PROGRAMA PRESUPUESTARIO GENERICO DE INVERSION 1 ,500,000.00 

631016 PROYECTOS PRODUCTIVOS DE LA MUJER 8.500.000 00 

2 GASTO DE CAPITAL 8 ,500,000.00 

10010 RECURSOS FISCALES 8.500.000 00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165

